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РӮЙХАТИ ИХТИСОРАҲО 

АНМН – Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти ҶТ  

ДИДҲИ – Дафтар оид ба институтҳои демократӣ ва ҳуқуқи инсон 

ВМКБ – Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон 

КДАМ – Кумитаи давлатии амнияти миллӣ 

СРИҶҶ– Сарраёсати иҷрои ҷазои ҷиноятии Вазорати адлияи ҶТ  

ГКҲ – Гурӯҳи кӯмаки ҳуқуқӣ 

ГОШ – Гурӯҳ оид ба офиятбахшии шахсони аз шиканҷа зарардида ва/ё аъзои оилаи онҳо  

ИА – Иттиҳоди Аврупо 

ҶТ – Ҷумҳурии Тоҷикистон  

ВАО – Воситаҳои ахбори омма 

ТСТ – Ташхиси судиву тиббӣ 

КҲИ – Кумита оид ба ҳуқуқи инсон 

ШИМ – Шахси дорои имкониятҳои маҳдуд 

ВКД – Вазорати корҳои дохилӣ 

ВКХ – Вазорати корҳои хориҷӣ 

КБСС – Кумитаи байналмилалии Салиби Сурх 

ВМ – Вазорати мудофиа 

ТҶБ - Ташкилоти ҷамъиятии байналмилалӣ 

ҲБҲИ – Ҳамкории байналмилалӣ барои ҳуқуқи инсон  

ИБЗ – Ислоҳоти байналмилалии зиндонҳо 

ВА – Вазорати адлия 

ТҒД – Ташкилоти ғайридавлатӣ 

ММП – Механизми миллии пешгирӣ 

ТҶ – Ташкилоти ҷамъиятӣ 

САҲА – Созмони амният ва ҳамкорӣ дар Аврупо 

ШВКД – Шӯъбаи вазорати корҳои дохилӣ 

СММ – Созмони милали Муттаҳид 

ФҶ – Фонди Ҷамъиятӣ 
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БРСММ – Барномаи Рушди Созмони Милали Муттаҳид  

НТҶ – Ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ 

ТТ – Тавқифгоҳи тафтишотӣ 

ПИ – Протоколи Истамбулӣ 

ДМТ – Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

ИҶК БМ – Институти "Ҷамъияти Кушода" - Бунёди мадад 

ТНМ – Тавқифгоҳи нигоҳдории муваққатӣ 
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ПФКЗШ – Протоколи факултативии Конвенсияи зидди шиканҷа 

ОМ – Осиёи Марказӣ 

ЮНИСЕФ – Хазинаи кӯдакони СММ 

 

Ихтисораҳо бо забони англисӣ 

USD – доллари ИМА 
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МУҚАДДИМА  

Эътилофи ҷомеаи шаҳрвандӣ зидди шиканҷа ва беҷазоӣ дар Тоҷикистон моҳи сентябри 

соли 2011 баҳри муттаҳид сохтани талошҳои ҷомеаи шаҳрвандӣ дар мубориза бар зидди 

шиканҷа ва беҷазоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон таъсис ёфтааст. Дар ин муддат Эътилоф ба 

сохтори ба таври муназзам амалкунандаи ҷомеаи шаҳрвандӣ табдил ёфт, ки дар сатҳи 

миллӣ ва байналмилалӣ эътироф шудааст. Эътилоф платформаи муҳим ва фазои бехатар 

барои тамоми аъзои он буда, дар доираи он имкон барои дастгирӣ, гирифтани маслиҳати 

касбӣ, машварат, баланд бардоштани малакаи касбии хеш, муттаҳид сохтани талошҳо ва 

баромад намудан бо як овоз ҷиҳати таъсиррасонии боз ҳам самаранок ба шахсони 

қарорқабулкунанда, қурбониён ва донорҳо фароҳам оварда мешавад. Шаффофияти 

фаъолият ва одоби касбӣ, принсипҳои бағоят муҳими фаъолияти Эътилоф ба ҳисоб 

мераванд.  

Аъзои Эътилоф ТҒД-ҳои пешбар дар соҳаи ҳифзи ҳуқуқи инсон бо таҷрибаи бисёрсола 

мебошанд, ки аз ҷониби ташкилотҳои байналмилалӣ дастгирӣ карда мешаванд ва дорои 

имкониятҳои муколама бо мақомоти давлатии кишвар буда, робитаҳои худро бо ВАО 

мустаҳкам менамоянд ва дар пешбурди фаъолият оид ба мубориза бар зидди шиканҷа ва 

беҷазоӣ нақши асосиро мебозанд. Эътилоф ба амалӣ намудани муҳокимаи ҷамъиятӣ оид 

ба масъалаи шиканҷа мусоидат намуда, дорои тасаввуроти хуби вазъ дар сатҳи инфиродӣ 

(кори бевосита бо қурбониёни шиканҷа ва хешовандони онҳо) ва сиёсӣ (таҳлили сиёсат, 

иштирок дар пешбурди сиёсат) буда, барои пешбурди тавсияҳои худ механизмҳои 

минтақавӣ ва байналмилалиро самаранок истифода мебарад.  

Эътилоф дорои сомонаи худ www.notorturetj.org ва саҳифаҳо дар шабакаҳои иҷтимоӣ 

мебошад, ки воситаҳои фарогири иттилоотӣ оид ба масъалаи шиканҷа ва муносибати 

бераҳмона дар Тоҷикистон буда, дар онҳо мақолаҳо, ҳуҷҷатҳои барномавии дахлдор, 

натиҷаҳои таҳлил ва таҳқиқот, мусоҳиба ва дигар иттилооти заруриро пайдо кардан мумкин 

аст.  

 

Саҳифаҳои Эътилоф дар Шабакаҳои иҷтимоӣ:   

Facebook: https://www.facebook.com/notorture.tj 

Twitter: https://twitter.com/NoTorturetj 

Soundcloud: https://soundcloud.com/notorture-tj 

Youtube: https://www.youtube.com/channel/UCWfjfabt9tacFgj-rcJZqtw    

Odnoklassniki: https://ok.ru/group/54476259131498 

Телеграм: http://t.me/notorturetj 

Instagram: notorture.tj  

 

Дар соли 2022 фаъолияти умуми Эътилоф аз ҷониби Иттиҳоди Аврупо, Фонди Зигрид 

Раузинг Траст, Дафтари барномаҳои САҲА дар Тоҷикистон, Фонди ихтиёрии СММ оид ба 

дастгирии ҷабрдидагони шиканҷа, БРСММ, Созмони ҷаҳонии зидди шиканҷа (OMCT), 

Ҳамкории байналмилалӣ барои ҳуқуқи инсон (IPHR) Белгия, Фонди Ҳелсинки оид ба ҳуқуқи 

инсон (Лаҳистон) ва ғайра дастгирӣ карда шуд. 

 

 

 

http://www.notorturetj.org/
http://www.facebook.com/notorture.tj
https://twitter.com/NoTorturetj
https://soundcloud.com/notorture-tj
https://www.youtube.com/channel/UCWfjfabt9tacFgj-rcJZqtw
https://ok.ru/group/54476259131498
http://t.me/j
http://notorture.tj/
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1. ҲАДАФҲО ВА САМТҲОИ АФЗАЛИЯТНОКИ ФАЪОЛИЯТ 
  

1.1.  Эътилоф дар назди худ чунин ҳадафҳо мегузорад: 

 Муттаҳид сохтани талошҳо ва талабот нисбати мақомоти ҳокимияти давлатӣ оид ба 

ташаккули сиёсати "таҳаммулпазирии сифрӣ" нисбати шиканҷа дар Тоҷикистон; 

 Дар асоси стандартҳои байналмилалии ҳуқуқ ба озодӣ аз шиканҷа, равона намудани 

талошҳо ба такмили қонунгузорӣ ва амалияи татбиқи ҳуқуқ. 
 

1.2. Афзалиятҳо ва самтҳои асосии фаъолияти Эътилоф: 

  Самтҳои асосии фаъолияти Эътилоф аз инҳо иборатанд: 

 Пешбурди ташаккули низоми самараноки вокуниш ба аризаҳо оид ба шиканҷа ва 

муносибати бераҳмона ва механизми мустақили таҳқиқи шиканҷа дар Тоҷикистон   

 Пешбурди стандартҳои Протоколи Истамбулӣ дар қонунгузорӣ ва амалия, аз ҷумла, 

ташкил намудани институти мустақили ташхиси судиву тиббӣ  

 Пешбурди ташаккули институти назорати ҷамъиятӣ аз болои ҷойҳои маҳдуд ва маҳрум 

сохтан аз озодӣ  

 Пешбурди такмили механизмҳои самараноки ҷуброни зарар ба қурбониёни шиканҷа ва 

аъзои оилаи онҳо, аз ҷумла ҷуброни одилона ва кофӣ бо назардошти воситаҳои барои 

офиятбахшии эҳтимолан мукаммалтар. 

 

Дар соли 2023 Эътилоф фаъолияти зеринро идома медиҳад: 

 Рушди минбаъдаи сомонаи Эътилоф www.notorturetj.org, ки ягона сарчашмаи 

боэътимод ва пурраи иттилоот оид ба ҳолатҳои мушаххас, мониторинг ва ҳисоботдиҳӣ 

оиди вазъи озодӣ аз шиканҷа дар Тоҷикистон барои ҷомеа ва гурӯҳҳои касбӣ мебошад. 

Сомона ба баланд бардоштани сатҳи огоҳии ҷомеа оид ба вазъи озодӣ аз шиканҷа дар 

Тоҷикистон мусоидат менамояд ва ҳамчун платформа барои мубодилаи иттилоот 

байни тамоми субъектҳои асосӣ дар сатҳи миллӣ ва байналмилалӣ мусоидат 

менамояд.  

 Идома додани пешниҳоди кӯмаки ҳуқуқӣ ба қурбониёни шиканҷа, пешбурди 

мурофаиҳои судии стратегӣ, ҳуҷҷатгузории ҳолатҳои истифодаи шиканҷа ва 

муносибати бераҳмона. Ҳуҷҷатгузории ҳолатҳои шиканҷа ба Эътилоф имкон медиҳад, 

ки дар бораи вазъи шиканҷа дар кишвар маълумоти бевосита ба даст орад, дар ҳоле 

ки пешбурди мурофиаҳои судии стратегӣ имкони ноил шудан ба ташаккули амалияи 

устувори татбиқи меъёрҳои қонунгузорӣ дар бораи ҳимояи қурбониёни шиканҷа, 

инчунин амалияи пардохти ҷубронпулиро ба қурбониёни шиканҷа ва хешовандони 

онҳо тибқи стандартҳои байналмилалӣ фароҳам меорад.  

 Анҷом додани мониторинги иҷрои тавсияҳои Кумитаи зидди шиканҷа, Кумита оид ба 

ҳуқуқи инсон, маърӯзачии махсус оид ба масъалаҳои шиканҷа аз рӯи натиҷаҳои 

сафарҳои ӯ ба Тоҷикистон. 

 Омодасозии ҳуҷҷатҳои таҳлилӣ ва гузоришҳои алтернативии ба мақомоти СММ, 

инчунин дар доираи муколамаҳои байниҳукуматӣ оид ба ҳуқуқи инсон.  

 Иштироки фаъолона дар пешбурди сиёсати миллӣ дар соҳаи озодӣ аз шиканҷа: таъсис 

додани институти мониторинги ҷойҳои маҳрум сохтан аз озодӣ, такмил додани 

қонунгузорӣ, тақвият бахшидани механизмҳо ва расмиёти ҷуброни зарар ба 

қурбониёни шиканҷа ва муносибати бераҳмона. 

 Баргузор намудани тренингҳо ва чорабиниҳои таълимӣ оид ба масъалаҳои озодӣ аз 

шиканҷа барои адвокатҳои амалкунанда ва намояндагони касбҳои ҳуқуқӣ.  

http://www.notorturetj.org/
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2. СОХТОРИ ЭЪТИЛОФ 

Эътилоф намояндагони ташкилотҳои ҳифзи ҳуқуқ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва шахсони 

алоҳидаеро, ки фаъолиятро дар соҳаи мубориза бар зидди шиканҷа ва муносибати 

бераҳмона амалӣ мекунанд, муттаҳид месозад ва дар асоси Қоидаҳо ва принсипҳои 

мувофиқашудаи иштирок дар Эътилофи ҷомеаи шаҳрвандӣ зидди шиканҷа ва 

беҷазоӣ дар Тоҷикистон ва Стратегия амал менамояд. 

Ба ҳолати 31 декабри соли 2022 аъзо ва шарикони Эътилоф инҳо мебошанд: 

1. ТҶ "Ассотсиатсияи мушовирони халқии ҶТ" 

2. ТҶ Созмони занони маъюб "Иштирок"  

3. ТҶ "Дунёи ҳуқуқ" 

4. Ташкилоти ҷамъиятии "Ибтидо" 

5. Ташкилоти ҷамъиятии "Наҷоти кӯдакон" 

6. Ташкилоти ҷамъиятии ʺМаркази мустақил оид ба ҳифзи ҳуқуқи инсонʺ  

7. Фонди ҷамъиятии "Нотабенеʺ  

8. ТҶ "Солимии ҷамъият ва ҳуқуқи инсон" 

9. ТҶ "Отифа" 

10. ТҶ "Дафтари озодиҳои шаҳрвандӣ"  

11. Фонди ҷамъиятии "Ташаббуси ҳуқуқӣ" 

12. ТҶ "Маркази ҳуқуқи инсон" 

13. Абдураҳмон Шарипов, ҳуқуқшинос  

14. Аскар Турсунов, адвокат 

15. Зоир Раззаков, коршиноси тиббӣ 

16. Наргис Ҳамрабаева, рӯзноманигор 

17. Фазлиддин Хоҷаев, рӯзноманигор  

18. Ойниҳол Бобоназарова, коршиноси мустақил 

19. Умед Ниёзов, адвокат  

20. Дилафрӯз Самадова, адвокат 

21. Шӯҳрат Саидов, адвокат  

 

 

2.1. Гурӯҳҳои корӣ ва мақомоти роҳбарикунанда: 

Шӯрои Эътилоф - тамоми аъзо ва шарикони ҷории Эътилоф  

Ҳамоҳангсози Эътилоф – Нурмаҳмад Халилов, ТҶ "Маркази ҳуқуқи инсон" 

Маркази таҳлилӣ – Нигина Баҳриева, Фонди ҷамъиятии "Нотабене"  

Гурӯҳи оид ба мониторинги ҷойҳои маҳрум ва маҳдуд сохтан аз озодӣ – Фарҳод 

Бобоев, ТҶ "Маркази ҳуқуқи инсон" 

Гурӯҳи кӯмаки ҳуқуқӣ – Гулчеҳра Холматова, ТҶ "Дунёи ҳуқуқ"  

Гурӯҳ оид ба офиятбахшии шахсони аз шиканҷа зарардида ва/ё аъзои оилаи онҳо – 

Гулчеҳра Раҳмонова, ТҶ "Ташаббуси ҳуқуқӣ" (дар асоси Стратегия амал мекунад). 

Гурӯҳи расонаӣ – Шоира Давлатова, "Маркази мустақил оид ба ҳифзи ҳуқуқи инсон" (дар 

асоси Стратегия амал мекунад).  
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3. НАТИҶАҲОИ АСОСИИ ФАЪОЛИЯТИ ЭЪТИЛОФ ДАР СОЛИ 2022 

Соли 2022 Эътилоф бинобар сабаби фишори мақомоти давлатӣ, ки вобаста ба рӯйдодҳо 

дар вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон (ВМКБ) ба вуҷуд омадааст, бо мушкилоти ҷиддӣ 

дучор гардид. Дар байни шахсоне, ки барои кӯмаки ҳуқуқӣ ба Гурӯҳи кӯмаки ҳуқуқии 

Эътилоф муроҷиат карданд, инчунин хешовандони шахсони боздоштшуда дар робита ба 

эътирозҳои оммавӣ дар минтақа буданд. Дар баъзе ҳолатҳо, хешовандон дар давоми 

якчанд ҳафта дар куҷо будани наздикони худро намедонистанд, ки ин боиси нигарониҳои 

ҷиддӣ нисбати ҳолатҳои эҳтимолии истифодаи шиканҷа ва муносибати бераҳмона гардид. 

Дар байни боздоштшудагон инчунин узви Эътилоф Манучеҳр Холиқназаров буд, ки 

манфиатҳои ӯро адвокатҳои шарики Эътилоф низ намояндагӣ мекарданд ва ӯ баъдан ба 

16 соли маҳрумият аз озодӣ маҳкум шуд. ТҶ "Анҷумани ҳуқуқшиносони Помир", ки узви 

Эътилоф буд ва таҳти роҳбарии Манучеҳр Холиқназаров қарор дошт, барҳам дода шуд.  

Дар заминаи ин мушкилот, Эътилоф дар таъмини бехатарии аъзои худ ва адвокатҳое, ки 

бо онҳо ҳамкорӣ мекунад, ба душвориҳо дучор шуд. Аз сабаби бад шудани вазъ кор бо 

адвокатҳо дар Тоҷикистон торафт мушкилтар мегардад, зеро аксарияти онҳо аз иштирок 

дар парвандаҳои аз ҷиҳати сиёсӣ ҳассос худдорӣ мекунанд. Ин боиси ҷалби 2-3 адвокат 

барои тақвияти чораҳои бехатарӣ мегардад, ки хароҷоти зиёди молиявиро барои пардохти 

музди меҳнат ба бор меорад. Бад шудани вазъи ҳомиёни ҳуқуқро ҳамчунин Маърӯзачии 

махсус оид ба масъалаи ҳомиёни ҳуқуқ хонум Мэри Лолор зимни сафари худ ба Тоҷикистон 

дар моҳи декабри соли 2022 қайд кард. Ӯ зикр намуд, ки ҳомиёни ҳуқуқ, рӯзноманигорон ва 

адвокатҳо барои фаъолияти худ ҷиҳати ҳифзи ҳуқуқ мавриди таъқиб, таҳдид, ҷазои ҷиноӣ, 

мурофиаҳои ноодилона ва ҳабс қарор мегиранд1. 

Бо вуҷуди ин мушкилот, Эътилоф фаъолияти худро дар соли 2022 низ идома дод:  

 

 Аз ҷониби гурӯҳи кӯмаки ҳуқуқии Эътилоф 19 муроҷиат оид ба масъалаҳои 

истифодаи шиканҷа ва муносибати бераҳмона ҳуҷҷатгузорӣ шудааст, ки аз онҳо 

4 муроҷиат аз занон мебошад.  Корҳо аз рӯйи 6 парвандаи солҳои гузашта идома 

дода мешаванд. 

 16 нафар бо офиятбахшӣ фаро гирифта шуданд, аз онҳо 7 нафар мард ва 7 

нафар зан. Аз шумораи умумии қурбониён 11 нафар шахсони бевосита аз 

шиканҷа ва муносибати бераҳмона зарардида ва 5 нафар хешовандони қурбонии 

шиканҷа ва/ё муносибати бераҳмона мебошанд.   

 Гурӯҳи расонаӣ 379 мавод (баёнияҳои матбуотӣ, таҳлилҳо, маводҳои 

мултимедиавӣ\видеоӣ\аудиоӣ, ақидаҳо, маводҳои иттилоотӣ ва ғайра) бо 

забонҳои тоҷикӣ (192) ва русӣ (213) нашр кардааст. 

 Дар беҳтар намудани фаъолияти низоми иҷрои ҷазои ҷиноятии Тоҷикистон 

пешрафти назаррас ба даст оварда шуд. 

 Гурӯҳи мониторинги Эътилоф барои гузаронидани мониторинги мустақил ба 

муассисаҳои касалиҳои рӯҳии Тоҷикистон дастрасӣ пайдо кард. 

 Барномаи офиятбахшии маҷмӯии маҳкумшудагон дар доираи ислоҳоти низоми 

иҷрои ҷазои ҷиноятӣ таҳия шудааст, ки доираи васеи чорабиниҳоро оид ба 

дастгирии тиббӣ, ҳуқуқӣ, иҷтимоӣ, равонӣ ва динӣ дар бар мегирад. 

                                                           
1 https://www.ohchr.org/ru/press-releases/2022/12/tajikistan-human-rights-defenders-face-increasing-threats-climate-fear-says  

https://www.ohchr.org/ru/press-releases/2022/12/tajikistan-human-rights-defenders-face-increasing-threats-climate-fear-says
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 Варақа оиди ҳуқуқ ва уҳдадориҳои занони маҳкумшуда тибқи қонунгузории миллӣ 

ва стандартҳои байналмилалӣ таҳия шудааст, ки ба баланд бардоштани сатҳи 

огоҳӣ ва ҳимояи ҳуқуқҳои онҳо мусоидат мекунад. 

 

ҲАМКОРӢ БО МАҚОМОТИ ДАВЛАТӢ 

Эътилоф ҳамкории фаъолро бо мақомоти мухталифи давлатӣ ҷиҳати иҷрои уҳдадориҳои 

байналмилалӣ дар соҳаи пешгирии шиканҷа ва дигар шаклҳои муносибати бераҳмона ва 

ҷазо идома медиҳад. Ба ин баргузор намудани тренингҳо ва семинарҳо барои 

намояндагони мақомоти давлатӣ, таҳлил ва такмили қонунгузорӣ, инчунин ташкили мизҳои 

мудаввар ва конфронсҳои муштарак дохил мешаванд. 

Мусоидат намудан дар таҳияи Стратегияи миллӣ дар соҳаи ҳуқуқҳои инсон 
 

Дар давраи ҳисоботӣ коршиносони Фонди ҷамъиятии "Нотабене" дар таҳияи Стратегияи 

миллӣ оиди ҳуқуқи инсон то соли 2030, ки тасдиқи он дар оғози соли 2023 пешбинӣ шудааст, 

мусоидат карданд.  

Саҳм дар омодасозии нашрияи "Барҳам додани ҳавасмандии истифодаи шиканҷа" 

Моҳи феврали соли 2022 бо дархости Раёсати САҲА оид ба институтҳои демократӣ ва 

ҳуқуқи инсон, Фонди ҷамъиятии "Нотабене" санади таҳлилиро марбут ба вазъи ғайри 

қобили қабул будани истифодаи далелҳо ва нишондодҳое, ки тавассути шиканҷа дар 

Тоҷикистон ба даст оварда шудаанд, таҳия намуд, ки ин саҳм дар нашри муштараки 

"Барҳам додани ҳавасмандии истифодаи шиканҷа" буд, ки аз ҷониби САҲА/ODIHR ва 

Институти ҳуқуқҳои бунёдӣ ва ҳуқуқи инсон ба номи Людвиг Болсман омода шудааст2. Дар 

ҳуҷҷат таҳлили мушкилот ва монеаҳои мавҷуда барои татбиқи ин принсип, инчунин 

қадамҳои пешниҳодшуда барои баланд бардоштани самаранокии он оварда шудааст. 

Рушди ҳамкорӣ бо Вазорати адлия   

Соли 2022 Эътилоф дар якҷоягӣ бо Сарраёсати иҷрои ҷазои ҷиноятӣ (СРИҶҶ) - и Вазорати 

адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон нақшаи амалеро таҳия намуд, ки ба беҳтар намудани 

фаъолияти низоми иҷрои ҷазои ҷиноятӣ дар кишвар нигаронида шудааст. Ин нақша 

мониторинги мустақили ҷойҳои маҳрум сохтан аз озодиро бо мақсади мутобиқ кардани 

фаъолияти низоми иҷрои ҷазои ҷиноятӣ ба стандартҳои байналмилалӣ оид ба таъмини 

ҳуқуқ ва манфиатҳои қонунии маҳкумшудагон дар бар мегирад. 

Дар доираи чорабиниҳои таълимӣ оид ба такмили ихтисос ва омӯзиши кормандони низоми 

иҷрои ҷазои ҷиноятӣ дар соли 2022 110 корманди низоми иҷрои ҷазои ҷиноятӣ, аз ҷумла 

30 нафар зан ва 80 нафар мард омӯзонида шуданд. 

Соли 2022 Эътилоф инчунин ба муассисаҳои касалиҳои рӯҳии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 

анҷом додани мониторинги риояи ҳуқуқу кафолатҳои шахсони гирифтори бемориҳои рӯҳӣ 

ва дар муассисаҳои касалиҳои рӯҳӣ қарордошта дастрасӣ пайдо кард. Ин таҳлили ҷанбаҳо, 

аз қабили озодӣ аз зӯроварӣ, ҷойгиркунии қонунӣ дар муассисаҳо, хизматрасонии моддӣ ва 

маишӣ, ташкили ғизои тиббӣ, шароити нигоҳдорӣ ва кори кормандонро дар бар мегирифт.  

Дар давраи аз 12 апрел то 20 майи соли 2022 мониторинг дар 8 муассисаи касалиҳои 

рӯҳии зерин гузаронида шуд: 

                                                           
2 https://www.osce.org/ru/odihr/471720  

https://www.osce.org/ru/odihr/471720
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 Маркази ҷумҳуриявии байниноҳиявии психоневрологии Турсунзода - аз 12 то 15 апрели 

соли 2022; 

 Маркази ноҳиявии касалиҳои рӯҳӣ - Зафарабод - аз 12 то 15 апрели соли 2022; 

 Маркази вилоятии касалиҳои рӯҳии №1 - Бохтар - аз 19 то 22 апрели соли 2022; 

 Маркази шаҳрии касалиҳои рӯҳӣ - Панҷакент - аз 19 то 22 апрели соли 2022; 

 Маркази вилоятии касалиҳои рӯҳии №2 - Кӯлоб - аз 4 то 7 майи соли 2022; 

 Маркази шаҳрии касалиҳои рӯҳӣ - Конибодом - аз 4 то 7 майи соли 2022; 

 Маркази байниноҳиявии касалиҳои рӯҳӣ - Рашт - аз 17 то 20 майи соли 2022; 

 Маркази вилоятии касалиҳои рӯҳӣ - Хуҷанд аз 17 то 20 майи соли 2022. 

 

Ҳамкорӣ бо Суди Олии ҶТ 

 

25-27 майи соли 2022 Эътилоф дар якҷоягӣ бо Суди Олии ҶТ барои судяҳо дар мавзӯи 

"Ҷуброни зарари маънавӣ ба қурбониёни вайронкунии ҳуқуқи инсон" омӯзиш гузаронид. Дар 

омӯзиш 14 судя, намояндагони Суди Олӣ, Суди ноҳияи И. Сомонӣ, Суди ҳарбии гарнизони 

Душанбе, ноҳияи Мурғоб, ш. Турсунзода, ш. Панҷакент ва Суди ноҳияи Балҷувон иштирок 

карданд. Ба ҳайси коршиносон Пулодӣ Мавҷуда - Судяи Суди Олӣ, Аланазарзода Шароф - 

Судяи Суди Олӣ, Ҳаким Рухшона - Судяи Суди Олӣ, Елена Волочай - коршинос оид ба 

масъалаҳои ҷуброни зарари маънавӣ, Нигина Баҳриева - коршинос оид ба ҳуқуқи инсон 

баромад карданд. 

 

Рушди ҳамкорӣ бо Прокуратураи генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

 

Конфронси илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи "Мубориза бар зидди шиканҷа, 

таҷриба ва дастовардҳо" 
 25 октябри соли 2022 Конфронс оид ба 

мубориза бар зидди шиканҷа дар якҷоягӣ 

бо Прокуратураи генералии ҶТ баргузор 

шуд. Ҳадафи асосии чорабинӣ муҳокимаи 

мушкилоти мубрам дар соҳаи мубориза бар 

зидди шиканҷа ва муносибати бераҳмона 

дар Тоҷикистон буд. Дар рафти конфронс 

намояндагони вазорату идораҳо дар бораи 

чораҳои таъмини озодӣ аз шиканҷа бо 

маърӯзаҳо баромад карданд. Ташкилотҳои 

ҷомеаи шаҳрвандӣ, аз ҷумла Эътилоф бар 

зидди шиканҷа, натиҷаҳои фаъолияти худро пешниҳод намуда, тавсияҳо доир ба беҳтар 

намудани ҳамкориҳои байни мақомоти давлатӣ ва ташкилотҳои ҷамъиятӣ дар соҳаи 

муқовимат ба шиканҷа дар кишвар, инчунин иҷрои уҳдадориҳои байналмилалии 

Тоҷикистон дар ин соҳа ташаккул доданд.  

Дар кори конфронс 86 нафар, аз ҷумла коршиносони байналмилалӣ, намояндагони 

мақомоти давлатӣ, сохторҳои ҳифзи ҳуқуқ, судҳо, прокуратура, Дафтари Ваколатдор оид 

ба ҳуқуқи инсон дар ҶТ, ташкилотҳои байналмилалӣ ва сафоратхонаҳо, инчунин 

ташкилотҳои ҷамъиятии аъзои Эътилофи ҷомеаи шаҳрвандӣ зидди шиканҷа ва беҷазоӣ 

дар Тоҷикистон ва воситаҳои ахбори омма иштирок намуданд. Аз рӯи натиҷаи конфронс 
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маводҳои конфронс дар мавзӯи умумии "Муқовимат ба шиканҷа, амалҳо ва дастовардҳо" 

нашр шуданд3. 

 

Омӯзишҳо барои кормандони мақомоти прокуратура 

Дар доираи Нақшаи миллии амалҳо вобаста 

ба иҷрои тавсияҳои Кумитаи зидди шиканҷаи 

барои солҳои 2019-2022 Эътилоф ва Маркази 

ҳуқуқи инсон дар якҷоягӣ бо Прокуратураи 

генералии ҶТ ва Донишкадаи омӯзиши 

масъалаҳои қонуният, тартиботи ҳуқуқӣ, 

ҷинояткорӣ ва такмили ихтисоси кормандони 

мақомоти прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон 

як қатор омӯзишҳо дар мавзӯи "Тарзу усулҳои 

назорати прокурорӣ оид ба риоя ва иҷрои 

конунгузорӣ дар бораи пешгирӣ, ошкор ва 

тафтиш намудани ҳолатҳои шиканҷа ва дигар намудҳои муносибат ва ҷазои бераҳмона, 

ғайриинсонӣ ё таҳқиркунандаи шаъну шараф" гузаронида шуданд. Дар омӯзиш 71 нафар 

иштирок карданд: муфаттишони раёсатҳои тафтишотии Прокуратураи генералӣ, 

прокуратураи ВМКБ, вилоятҳои Хатлон ва Суғд, прокуратураи шаҳри Душанбе, ноҳияҳои 

он, прокуратураи ҳарбӣ ва нақлиёт ва прокуратураи назорати иҷрои қонунҳо дар 

муассисаҳои ислоҳӣ4. 

Вақт ва макони гузаронидани омӯзиш: 

·     15-17 феврали соли 2022 дар ш. Душанбе бо ҷалби муфаттишони Прокуратураи 

генералии ҳарбӣ, прокуратураҳои шаҳру ноҳияҳои ВМКБ, ш. Душанбе, прокуратураи 

нақлиёти Тоҷикистон, шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ, шӯъбаҳои прокуратураи ҳарбии 

Душанбе, Хоруғ ва прокуратураи назорати иҷрои қонунҳо дар муассисаҳои ислоҳӣ. 

·     21-23 феврали соли 2022 дар шаҳри Бохтари вилояти Хатлон барои муфаттишони 

прокуратураи вилояти Хатлон, прокуратураҳои шаҳру ноҳияҳои вилоят, прокуратураи 

нақлиёти вилояти Хатлон, прокуратураи ҳарбии гарнизони ш. Бохтар ва прокуратураи 

назорати иҷрои қонунҳо дар муассисаҳои ислоҳии вилояти Хатлон. 

·     24-26 феврали соли 2022 дар ш. Кӯлоби вилояти Хатлон бо ҷалби муфаттишони 

прокуратураи гурӯҳи ноҳияҳои Кӯлоби вилояти Хатлон, прокуратураҳои шаҳру ноҳияҳои 

вилоят, прокуратураи ҳарбии гарнизони Кӯлоб. 

·     1-3 марти соли 2022 дар ш. Хуҷанд бо ҷалби муфаттишони прокуратураи вилояти Суғд, 

прокуратураҳои шаҳру ноҳияҳои вилоят, прокуратураи нақлиёт.  

 

 

 

 

3.1. ҶОРӢ НАМУДАНИ НИЗОМИ ОФИЯТБАХШИИ ҚУРБОНИЁНИ ШИКАНҶА ВА 

МУНОСИБАТИ БЕРАҲМОНА 

Ҳадафи Гурӯҳ оид ба офиятбахшии шахсони (ГОШ) аз шиканҷа зарардида ва/ё аъзои 

оилаи онҳо расонидани кӯмаки ҳадди аксари имконпазир ба қурбониён дар барқароркунии 

                                                           
3 https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-v-fokuse-vnimaniya-respublikanskoy-konferencii  
4 Омӯзишҳо бо дастгирии молиявии Фонди Зигрид Раузинг Траст ва Дафтари барномаҳои САҲА дар Душанбе баргузор 
гаштан. 

https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-v-fokuse-vnimaniya-respublikanskoy-konferencii


 
 

12 
 

мустақилӣ ва қобилиятҳои ҷисмонӣ, рӯҳӣ, иҷтимоӣ ва касбӣ, инчунин ҳамгироии пурраи 

иҷтимоӣ ва иштироки онҳо дар ҷомеа ба ҳисоб меравад. 

ГОШ фаъолияти худро дар ҳамкории зич бо Гурӯҳи кӯмаки ҳуқуқии Эътилоф амалӣ 

месозад. Пас аз гирифтани ариза дар бораи истифодаи эҳтимолии шиканҷа ва/ё 

муносибати бераҳмона ва ҳуҷҷатгузории он ГКҲ, бо розигии қурбонии эҳтимолии шиканҷа 

ва/ё аъзои оилаи онҳо, онҳо ба ГОШ барои гирифтани хизматрасонии офиятбахшӣ равона 

карда мешаванд.   

Офиятбахшии шахсони аз шиканҷа зарардида ва/ё аъзои оилаи онҳо 

Дар давраи ҳисоботӣ 16 нафар, аз онҳо 2 нафар мардон ва 7 нафар занон ва 7 нафар 

писарони ноболиғ барои офиятбахшӣ қабул шуданд. Аз шумораи умумии қурбониён 11 

нафар шахсони бевосита аз шиканҷа ва муносибати бераҳмона зарардида ва 5 нафар 

хешовандони қурбонии шиканҷа ва/ё муносибати бераҳмона мебошанд.  

Нисбати ёздаҳ нафар қурбонии бевосита аз шиканҷа ва муносибати бераҳмона зарардида 

шиканҷаи ҷисмонӣ ва равонӣ истифода шудааст: латукӯб бо бастани пойҳо ва дастон, 

гузаронидани ҷараёни барқ тавассути нохунҳо ва узвҳои таносул, зарба задан ба шикам, 

зарба задан бо чӯбдаст ба атрофи зону, зарба задан ба сутунмӯҳра, мушт задан ба сар, 

мушт задан ба рӯй, мушт задан ба китфон, таҳдидҳои таҷовуз ба номус, зарба задан ба 

пойҳо, зарба задан ба қафаси сина, суханони қабеҳ. 

Тамоми қурбониён, инчунин хешовандони онҳо осеб диданд, ки дар натиҷа онҳо гирифтори 

мушкилоти дорои хусусияти ҷисмонию равонӣ шуданд. 

Кӯмаки тиббӣ ва оқибатҳои шиканҷа 

Дар натиҷаи ташхис дар қурбониён ва хешовандони онҳо чунин осебҳои дорои хусусияти 

тиббӣ ошкор гаштанд: баланд шудани фишори шараёнӣ, дарди дил, дарди сутунмӯҳра, 

баланд шудани сатҳи қанд дар хун, лат хӯрдани мағзи сар, дарди зонуҳо, дард ҳангоми 

пешобкунӣ, дард дар пойҳо, дард дар қафаси сина, тангии шадиди нафас. Пас аз муоинаи 

терапевт, невропатолог, кардиолог, ортопед, травматолог ва эндокринолог тавсияҳо дар 

шакли табобати амбулаторӣ ва статсионарӣ дода шуданд.  

     Ба 16 нафар кӯмаки тиббӣ расонида шудааст, ки аз намудҳои зерини кӯмак иборат аст 

(13 ҳолатҳо): 

 Муолиҷаи амбулаторӣ – 13 нафар 

 Муолиҷаи статсионарӣ – 3 нафар 

 Муоинаи тиббӣ – 16 нафар 

 Физиотерапия ва маҳс – 2 нафар 

 Доруворӣ – 16 нафар 

 Муолиҷаи осоишгоҳӣ‐ курортӣ – 2 нафар.  

 

Осебҳои равонии дар натиҷаи шиканҷа расонидашуда 

Дар натиҷаи истифодаи шиканҷа, қурбониён дар ҳолати изтироб ва тарси пайваста аз 

ҳисоби ба хотир овардани ҳодисаҳои нороҳаткунанда аз шиканҷа қарор дошта, ба 

мушкилоти равонии зерин дучор шуданд: канораҷӯӣ, хоҳиши танҳо будан, бехобӣ ё хоби 
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ноором, асабоният, изтироб, хашмгинӣ, зудранҷӣ, сатҳи пасти худбаҳодиҳӣ, ҳисси 

дилхунукӣ, набудани иштиҳо, фаромӯшхотирӣ, гирёнӣ, нобоварӣ ба одамон, рӯҳафтодагӣ. 

Инчунин ташаннуҷи дохилии равонӣ дар фосилаи тӯлонии вақт, хоҳиши канораҷӯӣ аз 

одамон ва ҷомеа.   

Кӯмаки равонӣ ба 16 нафар шахсони аз шиканҷа зарардида ва/ё аъзоёни оилаҳои 

онҳо расонида шуд (13 ҳолатҳо): 

 Арзёбии ибтидоӣ – 16; 

 Хулосаи вазъи равонӣ – 16; 

 Сеансҳои равонӣ – 16; 

 Омодасозии хулосаҳои равонӣ пеш ва баъд аз офиятбахшӣ – 16;  

 Курси такрорӣ оид ба офиятбахшӣ – 0;  

 Машварати адвокатҳо оид ба ташхиси равонӣ барои муайян кардани зарари маънавӣ – 

0; 

 

Кӯмаки иҷтимоӣ 

 Кӯмаки иҷтимоӣ ба 21 нафар шахсони аз шиканҷа зарардида ва/ё аъзоёни оилаҳои 

онҳо расонида шуд (13 ҳолатҳо).  

 Гузаронидани арзёбии ибтидоӣ ва муайян намудани эҳтиёҷоти қурбонӣ – 16; 

 Дастгирии иҷтимоии қурбониён ва/ё аъзои оилаи онҳо – 16; 

 Расонидани кӯмак ба қурбонӣ оиди масъалаҳои таъминоти иҷтимоӣ (шуғл, 

таҳсил, нафақа, кӯмакпулӣ ва ғайра) – 8; 

 Пешбурди кейс-менеджмент барои ҳар як қурбонӣ-16; 

 Таҳияи нақшаи инфиродии кор бо қурбонӣ ва мувофиқа намудани он бо дигар 

мутахассисон – 16; 

 Даъват намудани Консилиум ва бурдани протокол аз рӯи ҳар як ҳолат – 16. 

 

Офиятбахшии такрорӣ 

Инчунин дар давраи ҳисоботӣ ба 7 нафар қурбониёни эҳтимолӣ ва аъзои оилаи онҳо кӯмаки 

тиббии такрорӣ расонида шуд. Аз онҳо 4 нафар қурбонии бевосита, 3 нафари боқимонда 

хешовандони онҳо мебошанд. Ҳамаи 7 нафар аз муоина ва ташхис гузашта, табобати 

амбулаторӣ гирифтанд. Кӯмак дар асоси қарори консилиум ва тавсияи табибон расонида 

шуд.                

    

 

 

 

3.2. КӮМАКИ ҲУҚУҚӢ  

Фаъолияти Гурӯҳи кӯмаки ҳуқуқӣ (ГКҲ) ба пешбурди ташаккули низоми вокуниши 

самаранок ба аризаҳо оиди шиканҷа ва муносибати бераҳмона ва механизми мустақили 

тафтишоти шиканҷа дар Тоҷикистон, инчунин ба ҳамоҳангсозии фаъолият оид ба 



 
 

14 
 

расонидани кӯмаки амалии ҳуқуқӣ ба қурбониёни шиканҷа ва аъзоёни оилаи онҳо равона 

шудааст.  

 

Вазифаҳои асосии ГКҲ аз инҳо иборат мебошанд:  

 муайян намудани миқёси паҳншавии шиканҷа ва муносибати бераҳмона;  

 муайян намудани тартибот ва механизми ҳуҷҷатгузории шиканҷа ва муносибати 

бераҳмона, пешниҳоди кӯмаки ҳуқуқӣ ба қурбониёни шиканҷа ва/ё ба хешовандони 

онҳо, гузаронидани мурофиаҳои судии стратегӣ; 

 таҳияи қоидаҳо ва шартҳои ҳамкорӣ бо адвокатҳо оиди расонидани кӯмаки ҳуқуқӣ 

ба қурбониёни шиканҷа ва/ё аъзоёни оилаҳои онҳо; 

 ҳамоҳангсозии фаъолияти ташкилотҳои узви Эътилоф оиди расонидани кӯмаки 

ҳуқуқӣ ба қурбониёни шиканҷа ва/ё хешовандони онҳо; 

 пешбурди ташаккули механизмҳои вокуниш ва тафтишоти самараноки шиканҷа. 

 

Ба ҳайати Гурӯҳи кӯмаки ҳуқуқӣ ташкилотҳои узв ва шарикони Эътилоф дохил мешаванд, 

ки дар соҳаи пешниҳоди кӯмаки ҳуқуқӣ фаъолият мекунанд. Аъзои ГКҲ ба ҳамдигар дар 

рушди иқтидор вобаста ба масъалаҳои ҳуҷҷатгузории шиканҷа, стратегияҳо ва усулҳои 

ҳифзи қурбониёни шиканҷа, расонидани кӯмаки ҳуқуқӣ ба гурӯҳҳои осебпазири алоҳида, 

инчунин дар мубодилаи таҷрибаҳои муваффақ мусоидат мекунанд. Ба Гурӯҳи кӯмаки 

ҳуқуқӣ ташкилотҳои зерин дохил мешаванд:  

 

 ТҶ "Дунёи ҳуқуқ"; 

 ТҶ "Маркази мустақил оид ба ҳифзи ҳуқуқи инсон"; 

 ФҶ "Ташаббуси ҳуқуқӣ"; 

 ТҶ "Маркази ҳуқуқи инсон"; 

 Шарикони Эътилоф (Умед Ниязов, Абдураҳмон Шарипов, Аскар Турсунов,  

Дилафрӯз Самадова) 

 

Котиботи ГКҲ аз ҳамоҳангсоз, ду мутахассис оид ба ҳуҷҷатгузории шиканҷа иборат аст.  

 

Дар соли 2022 ГКҲ фаъолиятро идома дод, ки ба иҷро намудани корҳои зерин равона шуда 

буд: 

 ҳуҷҷатгузории ҳолатҳои истифодаи шиканҷа ва муносибати бераҳмона, пешниҳоди 

кӯмаки ҳуқуқӣ ба қурбониёни шиканҷа, ҷабрдидагони зӯроварӣ дар оила, пешбурди 

мурофиаҳои судии стратегӣ; 

 омодасозии ҳуҷҷатҳо ба сохторҳои байналмилалӣ оид ба ҳуқуқи инсон якҷоя бо 

Гурӯҳи таҳлилии Эътилоф; 

 омодасозии маводи иттилоотию маърифатӣ ва паёмҳо оид ба парвандаҳои 

алоҳида, қонунгузорӣ ва амалияи истифодаи шиканҷа ва муносибати бераҳмона 

якҷоя бо гурӯҳи расонаии Эътилоф. 

 

 

Ҳуҷҷатгузории далелҳои шиканҷа ва дигар намудҳои муносибати бераҳмона 

 

Хазинаи ҳақмузд барои расонидани кӯмаки ҳуқуқӣ, ки ба қурбониёни эҳтимолии шиканҷа 

ва/ё аъзоёни оилаҳои онҳо пешниҳод мегардад, дар мувофиқа бо аъзоёни комиссия оиди 

тақсимоти Хазинаи ҳақмузд (4 нафар) ва Ҳамоҳангсози Гурӯҳи кӯмаки ҳуқуқӣ сарф карда 
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мешавад. Дар соли 2022 ба Хазинаи ҳақмузди Эътилоф 8 дархост оиди пешниҳод 

намудани хизматрасониҳои адвокат барои муроҷиатҳои нав, ки дастгирӣ шуда буданд, 

равона гардид.  

 

Дар давраи аз 1 январ то 31 декабри соли 2022 аз ҷониби котиботи Гурӯҳи кӯмаки ҳуқуқӣ 

ва ташкилотҳои узви Эътилоф 19 муроҷиатҳо оиди масъалаҳои истифодаи шиканҷа ва 

муносибати бераҳмона, аз ҷумла 4 муроҷиат аз занон, ҳуҷҷатгузорӣ гардидааст.  Корҳо аз 

рӯйи 6 парвандаи солҳои гузашта идома дода мешаванд. 

 

 Минтақаҳо  

ҶАМЪ  Душанбе НТҶ Вилояти 

Хатлон, ВМКБ 

Вилояти 

Суғд 

Ҳамагӣ ҳуҷҷатгузорӣ 

шуданд 

6 3 3 7 19 

Адвокат пешниҳод 

гардид 

6 2 2 1 11 

Дастгирии ҳуқуқӣ 1         

2 

2 3 8 

Мониторинги кори 

адвокатҳо 

3        2 2 3 10 

Дар марҳилаи 

ҳуҷҷатгузорӣ аз кӯмаки 

ҳуқуқӣ даст кашиданд 

  1  1 

 

Намудҳои асосии поймолкунии ҳуқуқи инсон дар раванди ҳабс ва гузаронидани 

тафтишот: боздошти ғайриқонунӣ ва худсарона; зӯроварии ҷисмонӣ дар шакли лату кӯб, 

шиканҷа бо ҷараёни электрикӣ; таҳдидҳои таҷовуз ба номуси худи қурбонӣ ва/ё аъзоёни 

оила; тарсондан бо нигоҳдорӣ дар ҳабс, ҷазо, таҳкир ва ромкунӣ. 

 

Шиканҷа ва муносибати бераҳмона бо мақсади ба даст овардани нишондоди иқроршавӣ, 

ҷазо додан барои амалҳои муайян ё ҳамчун чораи ромкунӣ ва таҳқири шаъну шарафи 

шахсӣ истифода бурда мешаванд.   

 

Гурӯҳҳои синнусолии қурбониён:   

Ноболиғон - 1 нафар 

19–21: 2 нафар 

22–34: 7 нафар 

35–45: 8 нафар 

46–60: 1 нафар 

 

Занон - 5 

Мардон - 14  

 

Аризаҳо оиди истифодаи шиканҷа ва муносибати бераҳмона ба мақомоти давлатии 

зерин ворид гардиданд:  

 ВКД – 17 

 КДАМ ‐  2  
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Машваратҳои ҳуқуқӣ 

Мутахассисон оиди ҳуҷҷатгузории шиканҷа: Дар ГКҲ се телефони тамоси фаврӣ амал 

мекунанд: дар вилояти Суғд (987873333), дар вилояти Хатлон (987876666), дар шаҳри 

Душанбе ва НТҶ (987087676). Телефонҳо 24 соат, аз ҷумла дар рӯзҳои истироҳат ва ид 

дастрас мебошанд.  

 

Дар маҷмӯъ 132 машварати шифоҳӣ ва 89 ҳуҷҷати мурофиавии хаттӣ пешниҳод шуд, 26 

вохӯрӣ бо адвокатҳо баргузор гардида, аз рӯи 8 муроҷиат дастгирии ҳуқуқӣ анҷом дода шуд.  

  

 Машваратҳои шифоҳӣ аз ҷониби мутахассисон тавассути телефонҳои тамоси 

фаврии ГКҲ ва ҳангоми муроҷиат ба идораи ГКҲ вобаста ба тартиб ва муҳлати 

баррасии ариза дар бораи ҷиноят ба прокуратура, шикоят аз болои қарор оиди рад 

кардани оғози парвандаи ҷиноятӣ, оиди муҳлати баррасии шикояти назоратӣ, 

вобаста ба шикоят аз болои ҳукми суд ва коллегияи кассатсионии мақомоти болоӣ, 

муҳлати шикоят аз болои қарори ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ, машварати марбут 

ба ҷазои дар кодекси ҷиноятӣ барои ҷиноят пешбинишуда, инчунин дар бораи пеш 

аз муҳлат аз хизмат бозхондани хизматчии ҳарбӣ дар робита ба марги волидон, 

дар бораи тартиби шикоят аз болои қарори судҳо ба мақомоти назоратӣ, оиди 

тартиби ҷуброни зарар тибқи ҳукми суд, шикоят аз амалҳои корманди прокуратура 

ба мақомоти болоӣ дар бораи саривақт ҷавоб надодан ба шикояти шаҳрванд, дар 

бораи пешниҳоди ариза аз номи хешовандони ҷабрдидагон ба прокуратура, дар 

бораи андешидани чораҳои қонунӣ нисбати шахсоне, ки аксҳои ҷабрдидагони 

фавтидаро аз ҷои ҳодиса паҳн кардаанд, пешниҳод карда шуданд.  

 Ҳуҷҷатҳои хаттӣ (60 шикоят ва аризаҳо ба ПГ ҶТ, ДИП ҶТ, ВҲИ ҶТ, ВКД ҶТ, аз 

ҷумла Раёсати амнияти дохилии ВКД омода карда шуданд.  

Ташкилотҳои узви ГКҲ нисбати шиканҷа ва дигар намудҳои муносибат ва ҷазои бераҳмона, 

ғайриинсонӣ ё таҳқиркунандаи шаъну шараф машваратҳо пешниҳод намуданд.  

 

Аз ҷониби ТҶ ʺМаркази мустақил оид ба ҳифзи ҳуқуқи инсонʺ хизматҳои адвокат аз рӯи 

як парвандаи истифодаи шиканҷа ва МБ пардохт карда шуд, 56 машварат пешниҳод карда 

шуд ва 29 ҳуҷҷати ҳуқуқӣ ва мурофиавӣ тартиб дода шуд. 

 

Мониторинги ҷаласаҳои судӣ 

Мониторинги мурофиаҳои судӣ. Дар давраи ҳисоботӣ 6 мониторинги ҷаласаҳои судӣ аз 

рӯи 3 парванда гузаронида шуд. 

 

 

 

 

 

Хулосаҳои асосӣ:  

 

Дар маҷмӯъ, дар рафти мурофиаи судӣ меъёрҳои ҳуқуқи мурофиавӣ риоя карда шуданд ва 

тарафҳои мурофиа дар доираи қонун амал мекарданд. Бо вуҷуди ин, вайронкуниҳои зерин 

ошкор карда шуданд: 
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 Аксари ҷаласаҳои судии бо мониторинг фарогирифташуда бо таъхири зиёд аз 40 

дақиқа то 1.5 соат дертар оғоз ёфтанд. Дар ҳеҷ яке аз ҳолатҳо сабаби таъхир шарҳ 

дода нашудааст.  

 Дар бинои суди вилояти Хатлон барои шахсони дорои маъюбият пандусҳо мавҷуд 

нестанд.  

 Дар даромадгоҳ телефонҳои мобилии иштирокчиёни суд гирифта мешуданд. 

 

Ҷаласаҳои иттилоотӣ: 

 

Дар давраи ҳисоботӣ 17 вохӯрӣ бо адвокатҳои шаҳру вилоятҳои гуногуни Тоҷикистон, аз 

қабили шаҳри Хуҷанд, Гулистон, Истаравшан, Исфара, Бӯстон, инчунин ноҳияҳои 

Б.Ғафуров, Ҷ.Расулов, Спитамен ва Деваштич анҷом дода шуданд. Мақсади ин вохӯриҳо 

ошкор кардани парвандаҳои марбут ба шиканҷа ва муносибати бераҳмона ва баррасии 

имконияти ҳамкории минбаъда бо адвокатҳо дар ин парвандаҳо ба ҳисоб меравад. 

 

Мутахассисон оид ба ҳуҷҷатгузорӣ адвокатҳоро дар бораи фаъолияти Гурӯҳи кӯмаки 

ҳуқуқии Эътилоф бар зидди шиканҷа дар Тоҷикистон хабардор намуданд. Самтҳои асосии 

фаъолият, намудҳои хизматрасонӣ ва марҳилаҳои онҳо пешниҳод карда шуданд. Ҳамагӣ 

112 адвокатҳо, ки аз онҳо 34 нафар занон ва 78 нафар мардон буданд, фаро гирифта 

шуданд. 

 

Дар байни адвокатҳо маводҳои тақсимотӣ, аз ҷумла маҷмӯаҳо бо санадҳои меъёрии 

ҳуқуқии байналмилалӣ ва миллӣ, ки ба масъалаҳои шиканҷа ва муносибати бераҳмона ва 

ғайриинсонӣ дахл доранд, инчунин лифлетҳои ташкилотҳои ғайридавлатии Тоҷикистон, ки 

ба мубориза бо шиканҷа ва беҷазоӣ бахшида шудаанд, паҳн карда шуданд. Ин маводҳо бо 

дастгирии молиявии Иттиҳоди Аврупо таҳия ва нашр гардидаанд. 

 

Чунин чорабиниҳо ба баланд бардоштани сатҳи огоҳии адвокатҳо оиди масъалаи шиканҷа 

ва муносибати бераҳмона, инчунин ҷиҳати таъмин намудани онҳо бо захираҳои зарурӣ ва 

дастгирӣ барои андешидани тадбирҳои самаранок дар ҳолатҳои шабеҳ дар оянда 

мусоидат мекунанд. 

 

Мониторинги ВАО 

Дар давраи ҳисоботӣ мониторинги ВАО, аз ҷумла манбаъҳои зерин гузаронида шуд: 

сомонаи "Радиои Озодӣ", сомонаи агентии иттилоотии мустақили "Азия Плюс", шабакаи 

иҷтимоии Facebook, инчунин сомонаҳои мақомоти давлатӣ ва дигар захираҳо. Ҳадафи 

мониторинг ошкор намудани нашриёт оиди далелҳои шиканҷа ва муносибати бераҳмона 

ба ҳисоб меравад: 

 Салимов Шарофат5. Мутахассис оид ба ҳуҷҷатгузорӣ маълумотро дар бораи 

шиканҷаи Салимов Ш. аз ҷониби кормандони ШВКД-и ноҳияи Восеъ ҳуҷҷатгузорӣ 

кард. Аз рӯи ин парванда адвокат ҷудо карда шуд. 

 Котибов Абдусаттор6. Далели ҳабси ғайриқонунӣ, бе огоҳии хешовандони наздик 

оиди ҳабси ӯ ошкор гардид  

                                                           
5 https://www.youtube.com/watch?v=XAhVuS04cQI.  
6http://www/asiaplustj/info/ru/news/tajikistan/laworder/20220719, http://www/asiaplustj/info/ru/news/tajikistan/laworder/20220715, 
http://rus.ozodi/org/amp/31949883/html 

https://www.youtube.com/watch?v=XAhVuS04cQI
http://www/asiaplustj/info/ru/news/tajikistan/laworder/20220719
http://www/asiaplustj/info/ru/news/tajikistan/laworder/20220715
http://rus.ozodi/org/amp/31949883/html
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 Ҳомиҷон Абдулҳамидзода7, сардухтури беморхонаи ноҳияи Ҷайҳун шаби 31 

декабри соли 2021 аз ҷониби сардори шӯъбаи милитсияи ноҳияи Ҷайҳун Пулод 

Барфи мавриди ҳамла қарор гирифт 

 Огаликова Элобат8. Ҳолати истифодаи муносибати бераҳмона ва шиканҷа ошкор 

гардид. 

Мутахассиси ГКҲ Ашурова Г. дастгирии ҳуқуқӣ пешниҳод менамояд.  

 Завқибек Саидамин9, дар сомонаи "Радиои Озодӣ" оиди боздошти ӯ нашрияе ҷойгир 

шуд, ки дар он дар бораи набудани дастрасӣ ба адвокат ва дастрас набудани 

маълумот ба хешовандони наздикаш оиди боздошти ӯ хабар дода шуд.  

 

Мушкилоти асосӣ: 

 Рад кардани мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва мақомоти прокуратура ҷиҳати ба сифати 

далел баррасии хулосаи коршиносон дар бораи ҷароҳатҳои мавҷудаи қурбониёни 

шиканҷа.  

 Вайронкунии муҳлатҳои (дар давоми 12 соат) анҷом додани ташхисҳои судию тиббӣ 

дар мавриди аризаҳо оиди шиканҷа.  

 Беасос кашол додани тафтишоти пешакӣ: Муфаттишон тафтиши пешакии оиди 

далелҳои шиканҷаро бе сабабҳои объективӣ кашол медиҳанд. 

 Аз ҷониби муфаттишон мадди назар гаштани дархостҳои адвокатҳо оиди анҷом 

додани амалҳои иловагии тафтишотӣ.  

 Мавҷуд набудани чораҳои бехатарӣ барои қурбониёни шиканҷа. Даст кашидани 

қурбониёни шиканҷа ва хешовандони онҳо аз шикояти минбаъда аз болои амалҳои 

ғайриқонунии кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар марҳилаҳои гуногуни 

парвандаи ҷиноятӣ.  

 Таъмин накардани муоинаи тиббии шахсоне, ки дар ТНМ ҷойгир шудаанд; ба 

дастрасии мутахассисони мустақили тиббӣ (равонпизишкон) розигӣ надодан. 

Амалияи мавҷудаи ҳуҷҷатгузории оқибатҳои шиканҷа, яъне қисман ё нодуруст пур 

кардани варақаи муоинаи тиббӣ дар ҳифзи ҳуқуқ ва манфиатҳои шахсони дар ТНМ 

мавриди шиканҷа қароргирифта мушкилот эҷод мекунад. Духтурон барои муоинаи 

пурраи қурбониёни шиканҷа тахассуси кофӣ надоранд. 

 Аз адвокатҳо дар бораи фош накардани маълумот дар бораи тафтишоти пешакӣ 

тибқи моддаи 177 КМҶ ва моддаи 361 КҶ забонхат мегиранд, ки амали ғайриқонунӣ 

аст. Чунин забонхат пурра ва беғараз хабардор намудани ГКҲ-ро барои 

гузаронидани мониторинги парвандаҳои ҳуҷҷатгузоришуда ғайриимкон месозад.  

 Дар баъзе ҳолатҳо адвокатҳо, ки бо масъалаҳои шиканҷа сарукор доранд, бинобар 

тарс аз фишори эҳтимолӣ ба онҳо аз ташаббускории иловагӣ худдорӣ мекунанд, 

ҳатто агар он тибқи қонун ба онҳо дастрас бошад.  

 Мониторинги парвандаҳои судӣ нишон дод, ки дар 90% ҳолатҳо мурофиа дертар аз 

вақти муқарраршуда оғоз меёбад: таъхир аз 1 то 4-5 соатро ташкил медиҳад, ки ба 

дастрасии қурбониёни шиканҷа ва хешовандони онҳо, алалхусус аз минтақаҳои 

дурдаст, ба адолати судӣ таъсири манфӣ мерасонад.  

                                                           
7 https://www.facebook.com/174906359256843/posts/4816611935086239/ 
Абдулхамидзода Х. аз кӯмаки ҳуқуқӣ даст кашид 
8https://lm.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.ozodi.org%2Fa%2F31923184.html&h=AT2YdupZSdSM0W_OmcrCUQX
YbMv71FakpxEprANxxkE1zbzsqJpesIcxeSp3C6acTtgqnAksgR8aK2c5DiFU79lLVYv4gPgHFB8JXdwgXyemu_9ytEXk6uR4C5L26T
ABZHPh 
9 https://www.google.com/amp/s/rus.ozodi.org/amp/31945525.html 
https://asiaplustj.info/ru/news/tajikistan/laworder/20220715/genprokuratura-tadzhikistana-skazala-za-chto-zaderzhadi-zhurnalisti-
saidamini-i-pirmuhammadzoda. 
  

https://www.facebook.com/174906359256843/posts/4816611935086239/
https://lm.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.ozodi.org%2Fa%2F31923184.html&h=AT2YdupZSdSM0W_OmcrCUQXYbMv71FakpxEprANxxkE1zbzsqJpesIcxeSp3C6acTtgqnAksgR8aK2c5DiFU79lLVYv4gPgHFB8JXdwgXyemu_9ytEXk6uR4C5L26TABZHPh
https://lm.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.ozodi.org%2Fa%2F31923184.html&h=AT2YdupZSdSM0W_OmcrCUQXYbMv71FakpxEprANxxkE1zbzsqJpesIcxeSp3C6acTtgqnAksgR8aK2c5DiFU79lLVYv4gPgHFB8JXdwgXyemu_9ytEXk6uR4C5L26TABZHPh
https://lm.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.ozodi.org%2Fa%2F31923184.html&h=AT2YdupZSdSM0W_OmcrCUQXYbMv71FakpxEprANxxkE1zbzsqJpesIcxeSp3C6acTtgqnAksgR8aK2c5DiFU79lLVYv4gPgHFB8JXdwgXyemu_9ytEXk6uR4C5L26TABZHPh
https://www.google.com/amp/s/rus.ozodi.org/amp/31945525.html
https://asiaplustj.info/ru/news/tajikistan/laworder/20220715/genprokuratura-tadzhikistana-skazala-za-chto-zaderzhadi-zhurnalisti-saidamini-i-pirmuhammadzoda
https://asiaplustj.info/ru/news/tajikistan/laworder/20220715/genprokuratura-tadzhikistana-skazala-za-chto-zaderzhadi-zhurnalisti-saidamini-i-pirmuhammadzoda
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 Ҳангоми шикоят аз болои қарорҳо, арзкунандагон бо як қатор мушкилот дучор 

мешаванд: Дар амал, муҳлати мурофиавии санҷишҳои прокурорӣ (СП) аз 1 то 2 

моҳро ташкил медиҳад, ки дар охири он огоҳии кӯтоҳ оиди тасдиқ нашудани 

далелҳои шиканҷа ва муносибати бераҳмона дар рафти СП дода мешавад. Ба 

адвокатҳо маводҳои санҷиш бо истинод "Барои истифодаи хизматӣ" дода 

намешавад. 

 Бо вуҷуди ҷорӣ намудани супоришномаҳои нав, ҳанӯз ҳам амалияе вуҷуд дорад, ки 

тибқи он гирифтани иҷозат барои вохӯрии адвокат бо ҳимояшаванда аз муфаттише, 

ки тафтишотро аз рӯи парвандаи ҷиноятӣ пеш мебарад ё аз судяе, ки парвандаро 

баррасӣ мекунад, талаб карда мешавад. Маъмурияти ТТ ба адвокатҳо бе иҷозати 

пешакии муфаттиш вохӯриро ба ҳимояшаванда рад мекунад. 

 Амалияи нигоҳ доштани гумонбаршудагони боздоштшуда дар шароити 

"инкоммуникадо" (бе алоқа бо ҷаҳони беруна), алалхусус дар сурати ҷинояти вазнин 

ё ҷинояти махсусан вазнин, бе таъмини дастрасии фаврии адвокатҳо ба 

ҳимояшавандаи худ идома дорад. Шахсоне, ки дар арафа ё дар рӯзҳои ид боздошт 

шудаанд, аксар вақт дар ҳолате қарор мегиранд, ки робитаи онҳо бо ҷаҳони беруна 

бо сабаби иҷозат дода нашудани воридшавии хешовандон ва адвокат бо истинод 

ба "рӯзҳои истироҳат" аз ҷониби маъмурияти ТНМ ва ТТ маҳдуд аст. 

 Мувофиқи моддаи 149 банди 2 КМҶ ҶТ, прокуратура вазифадор аст, ки қарор дар 

бораи рад кардан аз оғози парвандаи ҷиноятӣ пешниҳод кунад. Бо вуҷуди ин 

амалияи манфии пешниҳоди ба истилоҳ "Маълумотнома" ба ҷои қарор дар бораи 

рад кардан аз оғози парвандаи ҷиноятӣ (ҚРОПҶ) вуҷуд дорад. Мақоми 

"Маълумотнома" ба шикояти минбаъда имкон намедиҳад ва гирифтани ҚРОПҶ вақт 

ва талошҳои иловагиро талаб мекунад.  

 

3.3. ТАТБИҚИ ПРИНСИПҲОИ ИСТАМБУЛӢ БАРОИ ТАФТИШОТИ САМАРАНОКИ 

ТИББӢ ВА ҲУҶҶАТГУЗОРИИ ШИКАНҶА ВА МУНОСИБАТИ БЕРАҲМОНА ДАР 

ТОҶИКИСТОН 

Фаъолият аз ҷониби Парвина Наврӯзова (ТҶ ʺМаркази ҳуқуқи инсонʺ), ки ҳамчунин 

мутахассис оид ба Протоколи Истамбулии Гурӯҳи кӯмаки ҳуқуқӣ мебошад, ҳамоҳанг 

мегардад. 

 

Ислоҳоти тандурустӣ дар маҳбасҳо 

 

Моҳи октябри соли 2022 Барномаи маҷмӯии офиятбахшии шахсони маҳкумшуда, ки 

ҷанбаҳои тиббӣ, ҳуқуқӣ, иҷтимоӣ, равонӣ ва диниро дар бар мегирад, таҳия карда шуд ва 

барои таҳия ва қабули минбаъда ба СРИҶҶ ВА ҶТ равона карда шуд. Дар таҳияи барнома 

ҳам коршиносони миллӣ ва ҳам байналмилалӣ, аз ҷумла Мариам Ҷишкариани аз 

ташкилоти байналмилалии "Табибон барои ҳуқуқи инсон" иштирок карданд.  

 

Муаррифии барномаи офиятбахшии маҳбусон 10 ноябри соли 2022 дар ш. Душанбе дар 

рафти ҷаласаи шӯрои ҳамоҳангсозӣ оид ба ислоҳоти низоми иҷрои ҷазоҳои ҷиноятии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон баргузор гардид. Дар ҷаласа намояндагони мақомоти гуногуни 

давлатӣ, ташкилотҳои байналмилалӣ, ҷомеаи шаҳрвандӣ ва гурӯҳи мониторингии назди 

Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ оид ба мониторинги муассисаҳои 

касалиҳои рӯҳӣ иштирок намуданд. Ҷаласаи ҳамоҳангсозӣ дар доираи татбиқи лоиҳаи 

"Идоракунии самараноки масъалаҳои экстремизми хушунатомез ва пешгирии ифротгароӣ 
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дар байни маҳкумшудагон дар муассисаҳои пӯшида", ки аз ҷониби Дафтари барномавии 

САҲА дар Тоҷикистон маблағгузорӣ мешавад, ташкил карда шуд. 

 

Дар рафти ҷаласа мавзӯъҳои гуногун, аз қабили барномаи пешакии маҷмӯии офиятбахшӣ, 

офиятбахшии ноболиғон, ҳифзи ҳуқуқии шахсон дар муассисаҳои пӯшида ва таҳияи лоиҳаи 

Қонун дар бораи "пробатсия"-и Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳокима ва пешниҳод карда шуданд. 

Дар натиҷаи ҷаласа аҳамияти ҳамкории ҷомеаи шаҳрвандӣ бо Сарраёсати иҷрои ҷазои 

ҷиноятии Вазорати адлияи ҶТ дар доираи амалисозии Стратегияи ислоҳоти низоми иҷрои 

ҷазои ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 қайд карда шуд. 

 

Омӯзишҳо барои кормандони муассисаҳои ислоҳӣ ва ТТ СРИҶҶ ВА ҶТ 

 

1. Моҳи апрели соли 2022 барои 13 корманди колонияи занона дар мавзӯи "Мафҳуми 

рафтори аутоагрессивӣ ва худкушӣ" омӯзиши якрӯза доир карда шуд. Омилҳои рафтори 

аутоагрессивӣ ва худкушӣ. Баҳисобгирӣ ва пешгирии рафтори аутоагрессивӣ ва худкушии 

маҳкумшудагон. Психотехника дар шароити пандемияи Ковид-19".  

2. Моҳи апрели соли 2022 корманди лоиҳа ва духтур корҳои пешгирикунандаро анҷом 

доданд, ки аз лексияҳои хурд оид ба масъалаи пешгирии COVID-19 ва сӯҳбатҳо оиди 

беҳдошти шахсӣ, тарзи ҳаёти солим ва саривақт гирифтани табобати таъиншуда иборат 

буданд. Инчунин барои 47 нафар зан дар утоқи нави муҷаҳҳазшудаи гинекологӣ муоинаи 

гинекологӣ ташкил карда шуд, ки дар доираи он бемориҳои гинекологӣ ташхис шуда, 

кӯмаки тиббӣ расонида ва курсҳои табобатӣ таъин карда шуданд.  

3. Моҳи сентябр ва октябри соли 2022 дар шаҳри Душанбе барои кормандони 

муассисаҳои ислоҳӣ дар ҳамкорӣ бо Дафтари СММ оид ба маводи мухаддир ва 

ҷинояткорӣ, СРИҶҶ ВА ҶТ ва Донишкадаи такмили ихтисоси ВА ҶТ Тренинг оид ба 

омӯзиши тренерҳо (ТОТ) гузаронида шуд. Шумораи умумии иштирокчиён 20 нафарро 

ташкил дод: 10 намояндаи низоми иҷрои ҷазои ҷиноятӣ, 4 намояндаи Донишкадаи 

такмили ихтисоси ВА ҶТ, 3 намояндаи ҷомеаи шаҳрвандӣ ("Идораи ҳуқуқи инсон ва риояи 

қонуният" ва "Ташаббуси хуқуқӣ"), инчунин 2 намоянда аз Маркази ҳуқуқи инсон ва як 

намояндаи Дафтари барномаҳои САҲА дар Душанбе. Ҳадафи гузаронидани ТОТ аз 

ташкили гурӯҳи коршиносони миллӣ оид ба омӯзиши кормандони СРИҶҶ ВА ҶТ барои 

идоракунии самараноки муассисаҳои пӯшида тибқи стандартҳои байналмилалӣ ва 

татбиқи Стратегияи миллии ислоҳоти низоми иҷрои ҷазои ҷиноятӣ барои давраи аз соли 

2020 то 2030 иборат буд. Дар ин тренинг ҳам коршиносони миллӣ ва ҳам байналмилалӣ 

ба ҳайси тренер/мураббӣ баромад карданд. 

4. Аз 24 то 25 октябр дар Душанбе, аз 27 то 28 октябр дар Бохтар ва аз 1 то 2 ноябри 

соли 2022 дар Хуҷанд барои кормандони низоми иҷрои ҷазои ҷиноятии Тоҷикистон 

тренингҳои дурӯза ташкил карда шуданд, ки ба такмили ихтисоси онҳо дар идоракунии 

муассисаҳои пӯшида мутобиқи стандартҳои байналмилалӣ ва Стратегияи миллии 

ислоҳоти низоми иҷрои ҷазои ҷиноятӣ барои солҳои 2020-2030 равона карда шудаанд.  

5. Аз 28 ноябр то 9 декабр Эътилоф дар якҷоягӣ бо СРИҶҶ ВА ҶТ панҷ тренингҳои 

дурӯзаро барои кормандони муассисаҳои ислоҳӣ дар мавзӯи "Қоидаҳои стандартии 

ҳадди аққали муносибат бо маҳбусон тибқи стандартҳои байналмилалӣ ва қонунгузории 

миллӣ" (Қоидаҳои Нелсон Манделла, Қоидаҳои Бангкок ва Пекин, Протоколи Истамбулӣ, 

КҲИ ва КҲК) дар Норак, Ёвон ва Душанбе анҷом дод. Дар тренинг 110 нафар, аз ҷумла 

кормандони тиббӣ, сардорони отряд, кормандони оперативӣ - низомӣ (реҷавӣ), 

кормандони қисми тарбиявӣ ва равоншиносон (аз онҳо 30 нафар зан ва 80 нафар мард) 

иштирок карданд. 
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Нашрияҳо:  

Варақа дар бораи 10ҳуқуқ ва уҳдадориҳои занони маҳбус тибқи қонунгузории миллӣ ва 

санадҳои байналмилалӣ омода карда шуд. 100 нусхаи варақа бо забонҳои русӣ ва тоҷикӣ 

чоп карда шуд, ки ба китобхонаи колонияи занона супорида шуда, байни занони маҳбус 

паҳн карда шуд. Варақа тавсияҳоро барои занони маҳкумшуда дар бар мегирад, ҳуқуқ ва 

уҳдадориҳои онҳоро шарҳ медиҳад ва инчунин дар бораи Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон 

ва ташкилотҳои ғайридавлатӣ, ки кӯмаки ҳуқуқӣ мерасонанд, маълумот медиҳад. Инчунин 

рақамҳои телефон барои тамос бо Эътилофи зидди шиканҷа ва беҷазоӣ ва Ваколатдор 

оид ба ҳуқуқи инсон оварда шудаанд. Варақаи иттилоотӣ бо дастгирии молиявии Ҳамкории 

байналмилалӣ оид ба ҳуқуқи инсон (ҲМҲИ - Белгия) таҳия ва нашр шудааст.  

 

3.4. ТАВЗЕҲИ МАСЪАЛАҲОИ ШИКАНҶА ДАР ВОСИТАҲОИ АХБОРИ ОММА 

Эътилоф ба кор бо ВАО оид ба тавзеҳи масоили шиканҷа ва ташкили сиёсати 

"таҳаммулпазирии сифрӣ" нисбати шиканҷа аҳамияти баланд медиҳад. Тавзеҳи ҳолатҳои 

инфиродии истифодаи шиканҷа ва рафти мурофиаҳои судӣ ба ҷалби таваҷҷӯҳи аҳли 

ҷомеа, мақомоти давлатӣ, ташкилотҳои ҳифзи ҳуқуқи миллӣ ва байналмилалӣ ба 

масъалаҳои мазкур ва муттаҳидсозии талошҳои онҳо дар мубориза бар зидди шиканҷа ва 

беҷазоӣ мусоидат менамояд. 

 

Кори гурӯҳи расонаӣ ба тавзеҳи мунтазами фаъолияти Эътилоф, баланд бардоштани сатҳи 

фарҳанги ҳуқуқии аҳолӣ ва ҷалби аҳолӣ ба мубориза бар зидди шиканҷа тавассути ВАО 

равона гардидааст. Гурӯҳи расонаӣ намояндагони ташкилотҳои узви Эътилоф ва 

рӯзноманигорони алоҳидаро муттаҳид месозад. Котиботи гурӯҳи расонаӣ аз ҳамоҳангсоз, 

се мутахассис оид ба тавзеҳи масоили шиканҷа ва як мутахассиси ТИК иборат аст. 

 

3.4.1. ИҚДОМҲО, НАМОИШИ АКСҲО, ЧОРАБИНИҲОИ ОММАВӢ 

Эътилофи зидди шиканҷа дар доираи маъракаи бахшида ба Рӯзи байналмилаии 

дастгирии қурбониёни шиканҷа як қатор чорабиниҳо баргузор намуд11 

Аз 16 май то 26 июни соли 2022, дар доираи маърака, дар пойтахт ва минтақаҳо 

чорабиниҳои мавзӯии гуногун баргузор гаштанд, ки бо хештегҳои зерин замима карда 

шуданд: 

#Стоп пыткам и безнаказанности! 

#Stop torture and impunity! 

#Аз шиканҷа ва беҷазоӣ даст кашед!  

                                                           
10 https://notorturetj.org/library/prava-zhenshchin-osuzhdennyh-na-moment-otbyvaniya-ugolovnogo-nakazaniya  
11 Чорабиниҳо бо дастгирии молиявии Фонди Зигрид Раузинг ва Иттиҳоди Аврупо/Фонди Ҳелсинки оид ба ҳуқуқи инсон 
баргузор карда шуданд. 

https://notorturetj.org/library/prava-zhenshchin-osuzhdennyh-na-moment-otbyvaniya-ugolovnogo-nakazaniya
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Онлайн-презентатсияи замимаи мобилии "Ман ва 

ҳуқуқҳои ман!" 

Аз 16 май то 1 июни соли 2022 муаррифии онлайни 

замимаи мобилии “Ман ва ҳуқуқҳои ман!” баргузор 

гардид. Иштирокчиён дар бораи ҷанбаҳои гуногуни 

замима, хусусиятҳои бахши “Барои зарардидагони 

зӯроварӣ” маълумот гирифтанд, ки дар он таҳиягарон 

кӯшиш карданд, ки ба корбарон маълумоти мукаммали 

ҳуқуқиро дар шакли оммафаҳм пешниҳод кунанд. 

Ҳамин тариқ, корбарон фаҳмиданд, ки шиканҷа, ҳабси 

маъмурӣ, зӯроварӣ дар оила чист ва ҳуқуқҳои шахсоне, 

ки бо ВНМО зиндагӣ мекунанд ва ГАА (гурӯҳҳои асосии 

аҳолӣ)-ро омӯхтанд. Ғайр аз он, дар замима ба таври возеҳ шарҳ дода шудааст, ки дар 

сурати поймол шудани ҳуқуқҳо дар ҳолатҳои тавсифшуда чӣ кор кардан лозим аст ва 

инчунин роҳнамо мавҷуд аст, ки дар он тамосҳои заруриро пайдо кардан мумкин аст. 

 

Рӯзи 1 июни соли 2022 онлайн-викторина баргузор гашт, ки он ҷамъбасти маъракаи 

иттилоотии “Ман ва ҳуқуқҳои ман” буд. Тибқи натиҷаҳои викторина се нафар ғолибон 

муайян гаштанд: Ҳушанг Ҷумаев, Фирӯз Юсуфӣ ва Хусрав Зикруллоев. Ин ҷавонон беш аз 

ҳама фаъол буданд ва ба саволҳо оид ба замимаи мобилии “Ман ва ҳуқуқҳои ман” зуд 

ҷавоб доданд. 

https://notorturetj.org/news/mobilnoe-prilozhenie-ya-i-moi-prava   

 

Ташкили қабулгоҳи ҳуқуқӣ дар маҳалҳо: пешниҳоди машварати ҳуқуқии инфиродӣ 

дар Душанбе, вилоятҳои Суғд ва Хатлон  

Ташкили машваратҳои ҳуқуқӣ дар маҳалҳо: дар шаҳри Душанбе (24 майи соли 2022), дар 

шаҳри Хуҷанд (6 июни соли 2022) ва дар Панҷакент (8 

июни соли 2022) ба шаҳрвандон имкон дод, ки 

машварати ҳуқуқии инфиродӣ гиранд. Машваратҳо аз 

ҷониби узви Эътилофи зидди шиканҷа ва беҷазоӣ дар 

Тоҷикистон пешниҳод мешуданд, вале дар шаҳри 

Бохтар онҳо дар якҷоягӣ бо намояндагони филиали 

маҳаллии Иттифоқи адвокатҳои ҶТ пешниҳод карда 

шуданд. Машваратҳои ройгон барои ҳамаи 

хоҳишмандон аз соати 10:00 то 12:00 дастрас буданд. 

Шаҳрвандон аз рӯи масъалаҳои гуногун, аз ҷумла 

бақайдгирии никоҳ, муҳоҷирати меҳнатӣ, нафақапулӣ, 

ҳуқуқҳои кӯдакон ва масъалаҳои манзил муроҷиат 

мекарданд.  

 

Гузаронидани барномаи радиоӣ дар мавзӯи озодӣ аз шиканҷа 

 

25 майи соли 2022, дар Авторадио дар барномаи “Росто” аз соати 11:00 то 12:00 меҳмони 

студия Мутриба Алиҷонова, ҳуқуқшиноси ФҶ “Ташаббуси ҳуқуқӣ” буд.  

 

https://notorturetj.org/news/mobilnoe-prilozhenie-ya-i-moi-prava
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26 майи соли 2022 дар пахши мустақими радиои “Азия-

Плюс” дар доираи намоиши ҳаррӯзаи “Ҳуқуқҳои ман!” 

масъалаҳо оиди рафти амалисозии тавсияҳои Кумитаи 

зидди шиканҷа аз ҷониби Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳокима 

карда шуд. Ба ҳайси меҳмонон дар студия Ҳусниддин 

Нидоев аз шӯъбаи ҳимояи давлатии ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ 

ва сиёсии Дафтари Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, Шоира Давлатова, директори 

иҷроияи ТҶ “Маркази мустақил оид ба ҳифзи ҳуқуқи инсон” 

ва Абдураҳмон Шарипов, ҳуқуқшиноси ТҶ “Маркази 

мустақил оид ба ҳифзи ҳуқуқи инсон” баромад намуданд, 

ки инчунин узви Эътилоф мебошад. Коршиносон инчунин 

ба саволҳои сершумори шунавандагони радио ҷавоб доданд, ки ба фарқияти байни 

шиканҷа ва муносибати бераҳмона, бо кадом мақсад истифода шудани шиканҷа, ҷойҳои 

эҳтимолияти зиёди истифодаи шиканҷа, татбиқ шудани авф нисбати шахсони ба 

истифодаи шиканҷа айборшуда посух доданд.  

 

Ҷойгир намудани иқтибосҳои президент ва дигар шахсони расмӣ, ки истифодаи 

шиканҷа ва муносибати бераҳмонаро маҳкум кардаанд, дар билбордҳои пойтахт 

 Аз рӯзи 1 то 10 июни соли 2022, дар доираи маъракаи “Аз 

шиканҷа ва беҷазоӣ даст кашед!” дар мониторҳои калон, 

ки дар ҷойҳои гуногун насб шудаанд, иқтибосҳои 

намояндагони мақомоти давлатӣ ва шахсиятҳои маъруф 

дар бораи манъ кардани шиканҷа ҷойгир карда шуданд. 

Роликҳо ба принсипҳои ҳуқуқи миллӣ ва байналмилалӣ, аз 

ҷумла ба моддаи 5 Эъломияи умумии ҳуқуқи башар асос 

ёфтаанд, ки чунин изҳор менамояд: “Ҳеҷ кас набояд 

мавриди шиканҷа ва муносибати бераҳмона қарор гирад”. 

 

Мастер-класс, озмунҳо ва викторинаҳо барои ҷавонон ва занон дар шаҳри Душанбе 

ва вилояти Суғд 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 июни соли 2022 дар шаҳри Душанбе дар қаҳвахонаи “PARKING” мастер-класс дар мавзӯи 

озодӣ аз шиканҷа баргузор гардид.  

6 июни соли 2022 дар шаҳри Панҷакент ва 8 июни соли 2022 дар шаҳри Хуҷанд дар Маркази 

амрикоӣ ҷаласаҳои иттилоотӣ дар мавзӯи озодӣ аз шиканҷа гузаронида шуданд, ки пас аз 
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он озмунҳо ва онлайн-викторина (Quiz дар платформаи Kahoot) барои ҷавонон ва занон 

баргузор гаштанд. Саволҳои викторина ба ҳуқуқи инсон, Эъломияи умумии ҳуқуқи башар, 

ҳуқуқи озодӣ аз шиканҷа ва ғайра дахл доштанд. Ба ғолибони викторина тӯҳфаҳои 

арзишманд тақдим карда шуданд. 

 

Гузаронидани иқдоми онлайн дар саҳифаҳои шабакаҳои иҷтимоии Эътилоф 

Аз рӯзи 20 то 26 июни соли 2022 дар сомонаи Эътилофи зидди шиканҷа ва беҷазоӣ дар 

Тоҷикистон ва дар саҳифаҳои Эътилоф дар шабакаҳои иҷтимоӣ ҳар рӯзе як иқтибос аз 

намояндагони мақомоти давлатӣ ва шахсони маъруф оид ба манъ кардани истифодаи 

шиканҷа ҷойгир карда мешуд. Иттилоот маълумоти тамосиеро дарбар мегирифт, ки дар 

ҳолати истифодаи шиканҷа ва МБ тариқи он муроҷиат намудан мумкин аст.  

 

3.4.2. ИҚДОМ ВА МАЪРАКАИ БАХШИДА БА РӮЗИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ДАСТГИРИИ 

ҚУРБОНИЁНИ ШИКАНҶА, 26 ИЮН. 

НАМОИШИ АКСҲО ВА МУАРРИФИИ КИТОБИ НАВСОЗИШУДАИ “ЧАНД ҲАЁТИ 

СӮЗОНИДАШУДА” 

Дар соли 2022 Эътилоф натавонист намоиши ҳамасолаи аксҳо ва муаррифии китоби 

навсозишудаи "Чанд ҳаёти сӯзонидашуда"-ро дар доираи Рӯзи байналмилалии дастгирии 

қурбониёни шиканҷа, ки ҳамасола 26 июн ҷашн гирифта мешавад, бинобар набудани 

иҷозати сохторҳои расмии дахлдор баргузор намояд. Сарфи назар аз дархосте, ки ТҶ 

"Маркази мустақил оид ба ҳифзи ҳуқуқи инсон" ба ҳукумати шаҳри Душанбе ва Кумитаи 

давлатии амнияти миллӣ ирсол намуд, иҷозати зарурӣ гирифта нашуд, гарчанде ки ин 

чорабиниҳо дар доираи Нақшаи миллии амал оид ба иҷрои тавсияҳои СММ барои солҳои 

2019-2022 гузаронида мешуданд. 

Ҳадафи ин чорабиниҳо баланд бардоштани сатҳи маърифатнокии ҷомеа ва ташаккули 

фаҳмиши бошуури озодӣ аз шиканҷа байни аҳолӣ ва ҷавонон тибқи стандартҳои 

байналмилалӣ ва қонунгузории Тоҷикистон, инчунин муттаҳид сохтани талошҳо ва талабот 

ба мақомоти давлатӣ оид ба таҳияи сиёсати "таҳаммулпазирии сифрӣ" нисбати шиканҷа 

дар кишвар ба ҳисоб меравад. 

Машваратҳои ҳуқуқӣ  

29 июл12 ва 15-16 август13 дар шаҳри Хуҷанди вилояти Суғд, инчунин 11 август14 дар назди 

супермаркети "Би1" дар Душанбе ва назди вокзали роҳи оҳан машваратҳои ҳуқуқии сайёри 

ройгон барои шаҳрвандон гузаронида шуданд. Машваратҳои шабеҳ дар Бохтар 22 ва 24 

август баргузор гардиданд15. Шаҳрвандон бо саволҳои мухталиф, аз ҷумла ҳуқуқи ҷиноятӣ, 

оилавӣ, андоз, меҳнатӣ ва манзил муроҷиат намуданд. Ҳомиёни ҳуқуқ кӯмаки ройгон 

мерасонданд, ҳуқуқ ва уҳдадориҳоро шарҳ медоданд, инчунин дар бораи ҳуҷҷатгузорӣ ва 

муроҷиат ба мақомоти давлатӣ машварат медоданд. Масъалаҳои таъмини ҳуқуқҳои 

мурофиавӣ дар ҳолатҳои марбут ба мақомоти ҳифзи ҳуқуқ таваҷҷӯҳи хоса доштанд. Ба 

шаҳрвандон ҳуқуқи онҳо ба ҳимоя, ҳуқуқҳои онҳо дар сурати боздошт, инчунин масъулияти 

шахсони мансабдор барои боздошти худсарона, шиканҷа ва муносибати бераҳмона шарҳ 

                                                           
12 https://notorturetj.org/news/v-hudzhande-i-kulyabe-proshli-vyezdnye-yuridicheskie-konsultacii  
13 https://notorturetj.org/news/vyezdnye-pravovye-konsultacii-v-sogde  
14 https://notorturetj.org/news/zhiteli-dushanbe-poluchili-besplatnuyu-pravovuyu-pomoshch  
15 https://notorturetj.org/news/pravovye-konsultacii-v-oblastnom-centre-hatlona  
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https://notorturetj.org/news/pravovye-konsultacii-v-oblastnom-centre-hatlona
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дода шуд. Ба ҳамаи муроҷиаткунандагон ҷиҳати кӯмаки минбаъда маълумоти ташкилотҳои 

ҳуқуқи инсон барои тамос дода шуд. 

Ҷаласаи иттилоотӣ дар бораи озодӣ аз шиканҷа 

Рӯзи 1 августи соли 202216 дар шаҳри Кӯлоб дар 

мавзӯи “Озодӣ аз шиканҷа” ҷаласаи иттилоотӣ 

гузаронида шуд. Дар чорабинӣ 15 нафар адвокатҳо, 

ҳомиёни ҳуқуқ ва рӯзноманигорон ҳам аз 

воситаҳои ахбори оммаи давлатӣ ва ҳам мустақил, 

намояндагони телевизион ва радио, блогерҳо ва 

медиа-фрилансерҳои минтақаи Кӯлоб иштирок 

карданд. 

Рӯзи 3 августи соли 2022 17дар шаҳри Бохтар 

мулоқот бо адвокатҳо, рӯзноманигорон ва фаъолони 

маркази маъмурии вилояти Хатлон доир гардид. Мавзӯи мулоқот "Ҳамкорӣ ва такмили 

ихтисос дар тавзеҳи масъалаҳои озодӣ аз шиканҷа ва муносибати бераҳмона" буд. 

Чорабинӣ аз ҷониби Эътилофи ҷомеаи шаҳрвандӣ зидди шиканҷа ва беҷазоӣ дар 

Тоҷикистон баргузор гардида, дар он зиёда аз 12 нафар ҳомиёни ҳуқуқ аз ҳисоби 

адвокатҳои мақомоти ҳудудии Иттифоқи адвокатҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шаҳри 

Бохтари вилояти Хатлон, инчунин рӯзноманигорони ВАО ва телевизиони маҳаллӣ, 

намояндагони ташкилотҳои ҷамъиятие, ки дар шаҳри Бохтар фаъолият мекунанд, иштирок 

доштанд. Ҳадафи баргузории ҷаласаҳои иттилоотӣ такмили малакаҳои ҳомиёни ҳуқуқ ва 

рӯзноманигорон дар инъикоси масъалаҳои озодӣ аз шиканҷа ва дигар шаклҳои муносибат 

ва ҷазои бераҳмона буд. 

 

Семинари омӯзишӣ: тавзеҳи масъалаи муқовимат ба шиканҷа 

2918 ва 3019 августи соли 2022 дар 

меҳмонхонаи "Dushanbe Serena" семинари 

дурӯзаи омӯзишӣ баргузор гардид, ки аз 

ҷониби Эътилофи бар зидди шиканҷа ва 

беҷазоӣ дар Тоҷикистон ташкил карда шуд. 

Чорабинӣ барои кормандони хадамоти 

матбуоти мақомоти давлатӣ, инчунин 

мутахассисони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва 

мақомоти давлатии Тоҷикистон ташкил карда 

шуд ва ба мавзӯи "Ҳамкорӣ ва такмили ихтисос дар тавзеҳи мавзӯи озодӣ аз шиканҷа ва 

муносибати бераҳмона" бахшида шуда буд. Дар семинар рӯзноманигорони ВАО-и давлатӣ, 

намояндагони хадамоти матбуотӣ ва марказҳои робита бо ҷомеа, инчунин мутахассисони 

мақомоти гуногуни давлатӣ, аз ҷумла Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо 

коррупсия, Вазорати адлия, Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон, Вазорати мудофиа, Суди Олӣ 

ва дигарон ширкат варзиданд. Ҳадафи асосии семинар такмили малакаҳои иштирокчиён 

оид ба тавзеҳи масъалаҳои озодӣ аз шиканҷа ва дигар шаклҳои муносибати бераҳмона, 

                                                           
16 https://notorturetj.org/news/info-sessiya-o-svobode-ot-pytok  
17 https://notorturetj.org/news/vstrecha-pravozashchitnikov-v-bohtare  
18 https://notorturetj.org/news/obuchayushchiy-seminar-osveshchenie-protivodeystviya-pytkam-den-vtoroy  
19 https://notorturetj.org/news/obuchayushchiy-seminar-osveshchenie-protivodeystviya-pytkam-den-pervyy  
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инчунин мусоидат дар татбиқи муқаррароти Нақшаи миллии амалҳо вобаста ба иҷрои 

тавсияҳои Кумитаи зидди шиканҷаи СММ барои солҳои 2019-2022 буд. 

Аз рӯи натиҷаҳои чорабинӣ иштирокчиёни семинар маводи зеринро омода намуданд: 

1) ОЗОДӢ АЗ ШИКАНҶА ҲУҚУҚИ МУТЛАҚ АСТ! 30.08.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/tatbiki-bandkhoi-nakshai-millii-amal-oid-ba-ichroi-tavsiyakhoi-

kumitai-ziddi-shikanchai-smm  

2) ИҶРОИ ТАЛАБОТИ "НАҚШАИ МИЛЛИИ АМАЛҲО ВОБАСТА БА ИҶРОИ ТАВСИЯҲОИ 

КУМИТАИ ЗИДДИ ШИКАНҶАИ СММ БАРОИ СОЛҲОИ 2019-2022", 30.08.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/ichroi-talaboti-nakshai-millii-amalkho-vobasta-ba-ichroi-

tavsiyakhoi-kumitai-ziddi-shikanchai  

3) Национальный план действий по реализации рекомендаций Комитета ООН против 

пыток на 2019-2022 годы, 30.08.2022 

https://notorturetj.org/news/nacionalnyy-plan-deystviy-po-realizacii-rekomendaciy-komiteta-

oon-protiv-pytok-na-2019-2022 

4) Иҷрои талаботи Нақшаи миллии амалҳо вобаста ба иҷрои тавсияҳои Кумитаи зидди 

шиканҷаи СММ барои солҳои 2019-2022, 30.08.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/ichroi-talaboti-nakshai-millii-amalkho-vobasta-ba-ichroi-

tavsiyakhoi-kumitai-ziddi-shikanchai-0  

 

МАЪРАКАИ 30-РӮЗАИ "ОЗОДӢ АЗ ШИКАНҶА - ҲУҚУҚИ МУТЛАҚИ ИНСОН АСТ. 10 

СОЛ - БАРОИ ОЗОДӢ АЗ ШИКАНҶА!" 

Эътилоф маъракаи 30-рӯзаи "Озодӣ аз шиканҷа - ҳуқуқи мутлақи инсон. 10 сол - 

барои озодӣ аз шиканҷа!"-ро гузаронид, ки ба Рӯзи умумиҷаҳонии ҳуқуқи инсон 

бахшида шуда, ҳар сол санаи 10 декабр ҷашн гирифта мешавад. 

Ҳуқуқшиносони Эътилофи ҷомеаи шаҳрвандӣ 

зидди шиканҷа ва беҷазоӣ дар Тоҷикистон дар 

давраи аз 10 то 30 ноябри соли 2022 

машваратҳои ройгони ҳуқуқӣ дар якчанд 

шаҳрҳои кишвар, аз ҷумла шаҳрҳои Душанбе 

(31 машварат), Бохтар (23 машварат), 

Турсунзода (12 машварат), Истаравшан (24 

машварат), Ҷ. Расулов (14 машварат) оиди 

масъалаҳои мубориза бар зидди шиканҷа ва 

беҷазоӣ дар Тоҷикистон, инчунин оиди дигар 

масъалаҳои ҳуқуқӣ пешниҳод намуданд.  

Шаҳрвандон ба ҳуқуқшиносон бо саволҳои 

гуногун вобаста ба қонунгузории ҷиноятӣ ва мурофиавии ҷиноятӣ, расмиёти боздошт, 

истифодаи зӯроварии ҷисмонӣ, зӯроварӣ дар оила, инчунин баҳсҳои манзилӣ, оилавӣ ва 

меҳнатӣ муроҷиат карданд. Илова бар ин, ба шаҳрвандон дар бораи маҳали ҷойгиршавии 

идораҳои ташкилотҳои ҳифзи ҳуқуқ, ки ба ҳайати Эътилофи зидди шиканҷа ва беҷазоӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дохил мешаванд, инчунин ташкилотҳои адвокатӣ дар шаҳри 

Душанбе маълумот дода шуд. 

Пахши радио: 10 сол - барои озодӣ аз шиканҷа! 
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15 ноябри соли 2022 дар радиои Asia-Plus 

барномае баргузор шуд, ки ба муҳокимаи 

масъалаҳои рушди қонунгузории миллӣ дар 10 

соли охир дар соҳаи манъи шиканҷа, аз ҷумла 

дохил кардани моддаи "Шиканҷа" (моддаи 143 

эзоҳ 1) ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар соли 2012 бахшида шудааст. 

Ин барномаи радио дар доираи маъракаи 30-

рӯзаи "Озодӣ аз шиканҷа - ҳуқуқи мутлақи 

инсон. 10 сол - барои озодӣ аз шиканҷа!" 

баргузор гардид, ки ба Рӯзи умумиҷаҳонии 

ҳуқуқи инсон бахшида шуда, ҳар сол санаи 10 

декабр ҷашн гирифта мешавад. Маълумот дар бораи ин чорабинӣ пешакӣ дар сомонаҳои 

Эътилоф ва бахшҳои иттилоотии шабакаи радио ҷойгир шуда буд, то ки шунавандагони 

радио тавонанд саволҳои худро диҳанд. Ба сифати коршиноси асосӣ Шоира Давлатова - 

роҳбари ТҶ "Маркази мустақил оид ба ҳифзи ҳуқуқи инсон", ки аъзои Эътилофи бар зидди 

шиканҷа ва беҷазоӣ дар Тоҷикистон мебошад, баромад намуд. Мақсади асосии чорабинӣ 

баланд бардоштани маърифати ҳуқуқӣ ва тарбияи аҳолӣ тибқи меъёрҳои байналмилалӣ 

ва қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи ҳуқуқи инсон буд. 

 

Идомаи ин барномаи радио 22 ноябри соли 2022 бо иштироки ҳуқуқшиносон ва 

адвокатҳои Эътилофи зидди шиканҷа ва беҷазоӣ дар Тоҷикистон: Азиз Бобоев ва 

Абдураҳмон Шарипов сурат гирифт. Коршиносон ба саволҳои шунавандагон посух дода, 

инчунин маълумоти тамосии ташкилотҳои узви Эътилофро пешниҳод намуданд, ки дар 

сурати дучор шудан бо шиканҷа ё муносибати бераҳмона барои кӯмаки ҳуқуқӣ ба онҳо 

муроҷиат кардан мумкин аст. 

Тақвими соли 2023 дар мавзӯи "Озодӣ аз шиканҷа": 

дар арафаи рӯзи Умумиҷаҳонии ҳуқуқи инсон 10 декабр 

ва фарорасии соли нави 2023 Эътилофи ҷомеаи 

шаҳрвандӣ зидди шиканҷа ва беҷазоӣ дар Тоҷикистон ба 

шарикони худ аз шумораи мақомоти давлатӣ ва ҳифзи 

ҳуқуқ, ба ташкилотҳои байналмилалӣ ва сафоратхонаҳо, 

намояндагони ҷомеаи шаҳрвандӣ ва ВАО табрикот 

ирсол намуд. Якҷоя бо мактубҳои табрикотӣ руқъаи 

мавзӯӣ ва тақвими мавзӯӣ оид ба ҳуқуқи инсон ирсол 

карда шуданд. Дар ҳар як варақи тақвим маълумот дар бораи озодӣ аз шиканҷа ва 

муносибати бераҳмона (тибқи стандартҳои байналмиалӣ ва 

миллӣ шиканҷа чист ва барои ин кирдори ҷиноятӣ чӣ гуна 

ҷавобгарии ҷиноятӣ пешбинӣ шудааст ва 

ғайра) ва инчунин рақами телефонҳои 

мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва хати "тамоси 

фаврии" Эътилофи зидди шиканҷа 

ҷойгир карда шудааст, ки тариқи онҳо 

занг зада, дар бораи ҳолатҳои шиканҷа 

ва муносибати бераҳмона хабар додан 

мумкин аст. Муаллифони мактуб қайд 

карданд, ки Рӯзи умумиҷаҳонии ҳуқуқи 

инсон бо қарори Ассамблеяи Генералии 
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СММ муқаррар карда шудааст ва инчунин оиди аҳамияти ин рӯйдод ва уҳдадориҳои риояи 

ҳуқуқи шаҳрвандонро хотиррасон намуданд. Дар мактубҳо инчунин ба талошҳои муштарак 

оиди ҳифзи ҳуқуқи инсон, ташаккули фарҳанги ҷомеаи ҳуқуқӣ ва бунёди ҷомеаи демократӣ 

даъват карда шуд.  

Вохӯриҳои иттилоотӣ бо ҷавонони Суғд оиди ҳуқуқи инсон: 

ТҶ ʺМаркази мустақил оид ба ҳифзи ҳуқуқи инсонʺ дар якҷоягӣ бо ТҶ "Ибтидо" як қатор 

вохӯриҳои иттилоотиро бо ҷавонони вилояти Суғд бахшида ба рӯзи Байналмилалии ҳуқуқи 

инсон доир намуд. Вохӯриҳо дар шаҳри Истаравшан (19 ноябри соли 2022) ва дар Ҷ. 

Расулов (21 ноябри соли 2022) баргузор гардиданд. Ҳадафи чорабиниҳо аз огоҳ сохтани 

ҷавонон оиди ҳуқуқҳои инсон, механизмҳои ҳифзи ҳуқуқи инсон, фаҳмиши арзишҳои ҳуқуқи 

инсон иборат мебошад. Зиёда аз 100 нафар ҷавонон иштирок намуда, филмҳо тамошо 

карданд ва дар викторинаҳо ширкат варзиданд. Иштирокчиёни фаъол бо тӯҳфаҳо ва 

тақвимҳои Эътилофи зидди шиканҷа ва беҷазоӣ дар Тоҷикистон тақдим гардиданд. 

  

 

 

 

 

 

 

Озодӣ аз шиканҷа: тренинг ва викторина дар "Parking" 
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ноябр 

дар 

маркази таълимӣ-фароғатии "Parking" тренинг ва 

бозӣ-викторинаи зеҳнӣ баргузор гардид, ки аз 

ҷониби Гурӯҳи ташаббускори ҷавонони "ҲРУ – 

Тоҷикистон"-и дар назди ТҶ "Маркази мустақил 

оид ба ҳифзи ҳуқуқи инсон" ташкил карда шуд. Чорабинӣ ба масъалаи шиканҷа ва 

муносибати бераҳмона, инчунин аҳамияти риояи меъёрҳои байналмилалӣ ва қонунгузории 

кишвар дар соҳаи озодӣ аз шиканҷа бахшида шуда буд. Дар чорабинӣ 20 нафар фаъолони 

шаҳрвандӣ, донишҷӯёни макотиби олии пойтахт ва ҳуқуқшиносони ҷавон иштирок 

карданд. Ба андешаи ташкилкунандагон, чорабинӣ бояд таваҷҷӯҳи ҷавононро ба 

масъалаи шиканҷа ва муносибати бераҳмона, тарбияи онҳо мутобиқи меъёрҳои 

байналмилалӣ ва қонунгузории кишвар дар самти озодӣ аз шиканҷа ҷалб намояд. Дар 
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қисми аввали чорабинӣ ҷавони фаъол Далер Ҳисомов ба ҳайси сухангӯ баромад намуд. 

Дар презентатсияи худ ӯ оид ба кори ГТҶ "ҲРУ-Тоҷикистон" сухан ронд. Тренер дар 

презентатсияи худ ба иштирокчиён дар бораи аҳамияти Эъломияи ҳуқуқи башар ва 

таърихи қабули он нақл кард. Сипас, ӯ дар бораи мафҳуми “шиканҷа” ва таҷрибаи 

ташкилотҳои ҳифзи ҳуқуқ дар самти мубориза бо шиканҷа суханронӣ намуд. Барои таҳкими 

донишҳои бадастомада бозии интерактивии "Ном ва ассотсиатсия" гузаронида шуд. 

Иштирокчиён оиди Эъломияи ҳуқуқи башар, мафҳуми "шиканҷа" ва таҷрибаи мубориза бар 

зидди он дониш ба даст оварданд. Ба ғолибони викторина тӯҳфаҳои арзишманд тақдим 

карда шуданд.  

 

Ҷаласаи иттилоотӣ оид ба 

мубориза бар зидди шиканҷа дар 

"Parking": Ҳомиёни ҳуқуқ дар доираи 

маъракаи 30-рӯзаи "Озодӣ аз шиканҷа 

- ҳуқуқи мутлақи инсон. 10 сол - барои 

озодӣ аз шиканҷа!" санаи 2 декабри 

соли 2022 бахшида ба Рӯзи 

байналмилалии ҳуқуқи инсон, ки 

ҳамасола 10 декабр таҷлил мешавад, 

барои намояндагони ҷавонони шаҳри Душанбе ва НТҶ ҷаласаи иттилоотӣ баргузор 

намуданд.https://notorturetj.org/news/infosessiya-po-protivodeystviyu-pytok-v-parking Ҳадафи 

асосии ҷаласаи иттилоотӣ омӯзиши асосҳои ҳуқуқи инсон, озодӣ аз шиканҷа, қобилияти 

фарқ кардани унсурҳои шиканҷа аз дигар моддаҳои марбута, омӯзиши асосҳои Конвенсияи 

СММ зидди шиканҷа ва дигар намудҳои муносибат ва ҷазои бераҳмона, ғайриинсонӣ ё 

таҳкиркунандаи шаъну шараф, Паймони байналмилалӣ дар бораи ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ ва 

сиёсӣ ва тартиби тавзеҳи мавзӯи мубориза бар зидди шиканҷа дар ВАО ба ҳисоб мерафт. 

Ба 10-умин солгарди ворид шудани моддаи 143 (1) ба Кодекси ҷиноятии Тоҷикистон 

таваҷҷӯҳи хоса зоҳир шуд.  

Инчунин маводҳои махсус омода карда шуданд: 

Муборизони ҳуқуқи инсон: заноне, ки дар эъломияҳои ҳуқуқи башар осор гузоштаанд, 

01.12.2022 

https://notorturetj.org/news/borcy-za-prava-cheloveka-zhenshchiny-ostavivshie-sled-v-

deklaracii-prav-cheloveka 

TОП 15: Ҳуқуқ ва озодиҳои шаҳрванд чӣ маъно доранд? 03.12.2022 

https://notorturetj.org/news/top15-chto-oznachayut-prava-i-svobody-grazhdanina  

Рӯзи ҳуқуқи инсон ва инъикоси мавзӯи шиканҷа дар расонаҳои давлатии Тоҷикистон, 

05.12.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-khukuki-inson-va-inikosi-mavzui-shikancha-dar-rasonakhoi-

davlatii-tochikiston 

Ҳуқуқи инсон: Ду ҳолати намоёни шиканҷа - аз нахустин ҳукми айбдорӣ то қазияи 

пурсарусадо, 07.12.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/khukuki-inson-du-kholati-namoyoni-shikancha-az-nahustin-khukmi-

aybdori-kaziyai-pursarusado  

Тоҷикистон Рӯзи умумиҷаҳонии ҳуқуқи инсонро таҷлил мекунад, 08.12.2022 

https://notorturetj.org/news/tadzhikistan-otmechaet-vsemirnyy-den-prav-cheloveka  

Оё шиканҷа "падидаи нодир" аст ё қурбонӣ аз таъқиб метарсад? 09.12.2022 

https://notorturetj.org/news/pytki-redkoe-yavlenie-ili-zhertvy-boyatsya-presledovaniya  

https://notorturetj.org/news/infosessiya-po-protivodeystviyu-pytok-v-parking
https://notorturetj.org/news/borcy-za-prava-cheloveka-zhenshchiny-ostavivshie-sled-v-deklaracii-prav-cheloveka
https://notorturetj.org/news/borcy-za-prava-cheloveka-zhenshchiny-ostavivshie-sled-v-deklaracii-prav-cheloveka
https://notorturetj.org/news/top15-chto-oznachayut-prava-i-svobody-grazhdanina
https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-khukuki-inson-va-inikosi-mavzui-shikancha-dar-rasonakhoi-davlatii-tochikiston
https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-khukuki-inson-va-inikosi-mavzui-shikancha-dar-rasonakhoi-davlatii-tochikiston
https://notorturetj.org/tj/news/khukuki-inson-du-kholati-namoyoni-shikancha-az-nahustin-khukmi-aybdori-kaziyai-pursarusado
https://notorturetj.org/tj/news/khukuki-inson-du-kholati-namoyoni-shikancha-az-nahustin-khukmi-aybdori-kaziyai-pursarusado
https://notorturetj.org/news/tadzhikistan-otmechaet-vsemirnyy-den-prav-cheloveka
https://notorturetj.org/news/pytki-redkoe-yavlenie-ili-zhertvy-boyatsya-presledovaniya
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МУШОИАТИ РАСОНАИИ ФАЪОЛИЯТИ ЭЪТИЛОФ 

 

Дар давраи январ - декабри соли 2022 Гурӯҳи расонаӣ 379 маводро бо забони русӣ нашр 

кард: 213 (баёнияҳои матбуотӣ - 26, маводи таҳлилӣ - 27, маводи 

мултимедиавӣ\видеоӣ\аудиоӣ - 26, ақидаҳо - 25, маводҳои иттилоотӣ - 88, аз дигар 

манбаъҳо - 21), бо забони тоҷикӣ: 150 (баёнияи матбуотӣ - 26, маводи таҳлилӣ - 9, маводи 

мултимедиавӣ\видеоӣ\аудиоӣ - 7, ақидаҳо – 27, маводҳои иттилоотӣ - 64, аз манбаъҳои 

дигар - 17) ва бо забони англисӣ: 16 (баёнияи матбуотӣ - 8, маводи 

мултимедиавӣ\видеоӣ\маводи аудиоӣ - 2, ақидаҳо 6). 

 

Ҳамаи маводҳое, ки аз ҷониби Гурӯҳи расонаӣ дар ҳамкорӣ бо дигар аъзо ва гурӯҳҳо таҳия 

шудаанд, дар сомонаи Эътилофи ҷомеаи шаҳрвандӣ зидди шиканҷа ва беҷазоӣ дар 

Тоҷикистон ҷойгир карда мешаванд: www.notorturetj.org   

 

Ҳангоми ҷойгир кардани маълумот дар сомонаи Эътилоф, ҳамаи маълумот дар саҳифаҳои 

сомонаи Эътилоф дар шабакаҳои иҷтимоӣ такрор карда мешавад ва аз рӯи рӯйхати ирсоли 

почтаи Эътилоф фиристода мешавад notorture.tj@gmail.com  

Facebook: https://www.facebook.com/noturture.tj/ 

Twitter: https://twitter.com/NoTorturetj 

Soundcloud: https://soundcloud.com/notorture-tj 

Youtube: https://www.youtube.com/channel/UCWfjfabt9tacFgj-rcJZqtw    

Odnoklassniki: https://ok.ru/group/54476259131498 

Телеграм: http://t.me/j 

Инстаграм: notorture.tj   

 

Сомонаи Эътилоф манбаи асосии пешниҳоди иттилооти босифат ва беғараз барои дигар 

ВАО-и Тоҷикистон мебошад. Аз ҷумла, ВАО-и пешбари Тоҷикистон маълумотро аз 

манбаъҳои Эътилоф мубодила ё истинод мекунанд. Дар чоргонаи аввали ташрифҳо ба 

сомонаи Эътилоф чун пештара: Русия, Украина, Беларус ва Туркия боқӣ мемонад. Дар 

давраи ҳисоботӣ ташрифоварандагони нав 204524 нафарро ташкил доданд. 

 

 
 

http://www.notorturetj.org/
mailto:notorture.tj@gmail.com
https://www.facebook.com/noturture.tj/
https://twitter.com/NoTorturetj
https://soundcloud.com/notorture-tj
https://www.youtube.com/channel/UCWfjfabt9tacFgj-rcJZqtw
https://ok.ru/group/54476259131498
http://t.me/j
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55,6% гузариш аз системаҳои ҷустуҷӯйӣ, 23,3 гузариш тавассути пахш намудани 

истинод дар сомонаҳо, 17% ташрифи бевосита, 3,36% гузариши дохилӣ ва 

боқимонда – 0,74% ташкил дод.  Синну соли шахсоне, ки ба сомона ташриф 

оварданд: 25-34 (50,5%), 35-44 (25,3%), 18-24 (10,2%), 45-54 (8,55%), боқимонда – 

5,95%. Ташриф асосан тавассути компютери шахсӣ - 84,31%, смартфонҳо - 14,91%, 

планшетҳо - 0,75%, боқимонда - 0,03% сурат гирифтанд.  
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Маводҳо барои моҳи январи соли 2022 

1. Коалиция против пыток предоставила адвокатов для защиты интересов Чоршанбиева 

Ч., 11.01.2022 

https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-predostavila-advokatov-dlya-zashchity-

interesov-chorshanbieva-ch 

2. Эътилофи зидди шиканҷа барои ҳимояи манфиатҳои Чоршанбиев адвокат пешниҳод 

кард, 11.01.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-baroi-khimoyai-manfiatkhoi-

chorshanbiev-advokat-peshnikhod-kard 

3. Декабр - 2021: аз чорабиниҳои мавзуӣ то бозгашт ба қазияи шиканҷаи Бобокалонов, 

18.01.2022 

https://notorturetj.org/tj/press/dekabr-2021-az-chorabinikhoi-mavzui-bozgasht-ba-kaziyai-

shikanchai-bobokalonov-1 

4. Эмомали Рахмон, Основатель мира и национального единства - Лидера нации, 

Президент Республики Таджикистан, 19.01.2022 

https://notorturetj.org/dialog/emomali-rahmon-osnovatel-mira-i-nacionalnogo-edinstva-lidera-

nacii-prezident-respubliki  

5. Эмомалӣ Раҳмон, Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, 19.01.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/emomali-rakhmon-asosguzori-sulkhu-vakhdati-milli-peshvoi-

millat-prezidenti-chumkhurii    

6. Рустами Эмомали, Спикер верхней палаты парламента Таджикистана Рустам Эмомали, 

20.01.2022 

https://notorturetj.org/dialog/rustami-emomali-spiker-verhney-palaty-parlamenta-

tadzhikistana-rustam-emomali  

7. Раиси палатаи болоии парлумони Тоҷикистон Рустами Эмомалӣ, 20.01.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/raisi-palatai-boloii-parlumoni-tochikiston-rustami-emomali  

8. Парвандаи ошкорнашуда, ки ба даҳсолаи дуюм гузашт, ё иҷро нашудани мулоҳизаҳои 

КҲИ СММ аз ҷониби Тоҷикистон, 20.01.2022 («Висяк», перешедший на втрое 

десятилетие, или невыполненные Таджикистаном соображения КПЧ ООН, 20.01.2022)  

https://notorturetj.org/news/visyak-pereshedshiy-na-vtroe-desyatiletie-ili-nevypolnennye-

tadzhikistanom-soobrazheniya-kpch  

9. В одной из воинских частей погранвойск Таджикистана погиб солдат, 21.01.2022 

https://notorturetj.org/news/v-odnoy-iz-voinskih-chastey-pogranvoysk-tadzhikistana-pogib-

soldat   

10. Марги марзбони тоҷик. Наздиконаш мегӯянд, "барои либос", фармондеҳ шарҳ 

намедиҳад, 21.01.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/margi-marzboni-tochik-nazdikonash-meguyand-baroi-libos-

farmondekh-sharkh-namedikhad  

11. Муноқишаи ду афсар, ки бо кордзанӣ анҷом ёфт, 22.01.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/munokishai-du-afsar-ki-bo-kordzani-anchom-yoft 

12. Адвокатҳои Чоршанбиев Ч. ташхисро мубоҳиса карданд, 24.01.2022 (Адвокаты 

Чоршанбиева Ч. оспорили экспертизу, 24.01.2022) 

https://notorturetj.org/news/advokaty-chorshanbieva-ch-osporili-ekspertizu 

13. Гражданское общество призывает власти Таджикистана восстановить доступ к 

интернету в ГБАО, 28.01.2022 

https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-predostavila-advokatov-dlya-zashchity-interesov-chorshanbieva-ch
https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-predostavila-advokatov-dlya-zashchity-interesov-chorshanbieva-ch
https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-baroi-khimoyai-manfiatkhoi-chorshanbiev-advokat-peshnikhod-kard
https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-baroi-khimoyai-manfiatkhoi-chorshanbiev-advokat-peshnikhod-kard
https://notorturetj.org/tj/press/dekabr-2021-az-chorabinikhoi-mavzui-bozgasht-ba-kaziyai-shikanchai-bobokalonov-1
https://notorturetj.org/tj/press/dekabr-2021-az-chorabinikhoi-mavzui-bozgasht-ba-kaziyai-shikanchai-bobokalonov-1
https://notorturetj.org/dialog/emomali-rahmon-osnovatel-mira-i-nacionalnogo-edinstva-lidera-nacii-prezident-respubliki
https://notorturetj.org/dialog/emomali-rahmon-osnovatel-mira-i-nacionalnogo-edinstva-lidera-nacii-prezident-respubliki
https://notorturetj.org/tj/dialog/emomali-rakhmon-asosguzori-sulkhu-vakhdati-milli-peshvoi-millat-prezidenti-chumkhurii
https://notorturetj.org/tj/dialog/emomali-rakhmon-asosguzori-sulkhu-vakhdati-milli-peshvoi-millat-prezidenti-chumkhurii
https://notorturetj.org/dialog/rustami-emomali-spiker-verhney-palaty-parlamenta-tadzhikistana-rustam-emomali
https://notorturetj.org/dialog/rustami-emomali-spiker-verhney-palaty-parlamenta-tadzhikistana-rustam-emomali
https://notorturetj.org/tj/dialog/raisi-palatai-boloii-parlumoni-tochikiston-rustami-emomali
https://notorturetj.org/news/visyak-pereshedshiy-na-vtroe-desyatiletie-ili-nevypolnennye-tadzhikistanom-soobrazheniya-kpch
https://notorturetj.org/news/visyak-pereshedshiy-na-vtroe-desyatiletie-ili-nevypolnennye-tadzhikistanom-soobrazheniya-kpch
https://notorturetj.org/news/v-odnoy-iz-voinskih-chastey-pogranvoysk-tadzhikistana-pogib-soldat
https://notorturetj.org/news/v-odnoy-iz-voinskih-chastey-pogranvoysk-tadzhikistana-pogib-soldat
https://notorturetj.org/tj/news/margi-marzboni-tochik-nazdikonash-meguyand-baroi-libos-farmondekh-sharkh-namedikhad
https://notorturetj.org/tj/news/margi-marzboni-tochik-nazdikonash-meguyand-baroi-libos-farmondekh-sharkh-namedikhad
https://notorturetj.org/tj/news/munokishai-du-afsar-ki-bo-kordzani-anchom-yoft
https://notorturetj.org/news/advokaty-chorshanbieva-ch-osporili-ekspertizu
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https://notorturetj.org/news/grazhdanskoe-obshchestvo-prizyvaet-vlasti-tadzhikistana-

vosstanovit-dostup-k-internetu-v-gbao 

14. Ҷомеаи шаҳрвандӣ аз мақомоти Тоҷикистон даъват кардааст, ки дастрасӣ ба интернетро 

дар ВМКБ барқарор намоянд, 28.01.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/chomeai-shakhrvandi-az-makomoti-tochikiston-davat-kardaast-

ki-dastrasi-ba-internetro-dar-vmkb  

15. Илҳомҷон Атоев: Ҳоло дар ВМКБ интернет фаъол аст ва ба истиснои баъзе минтақаҳо, 

бо стандарти 3G кор мекунад, 31.01.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/ilkhomchon-atoev-kholo-dar-vmkb-internet-faol-ast-va-ba-

istisnoi-baze-mintakakho-bo-standarti 

16. Ильхомджон Атоев: «Сейчас интернет в ГБАО активен и работает в стандарте 3G, за 

исключением некоторых районов», 31.01.2022 

https://notorturetj.org/news/ilhomdzhon-atoev-seychas-internet-v-gbao-aktiven-i-rabotaet-v-

standarte-3g-za-isklyucheniem  

 

Маводҳо барои моҳи феврали соли 2022 

1. Итоги деятельности медиа-группы за 2021 год, 01.02.2022 

https://notorturetj.org/news/itogi-deyatelnosti-media-gruppy-za-2021-god 

2. Натиҷаҳои фаъолияти гуруҳи расонаӣ дар соли 2021, 01.02.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/natichakhoi-faoliyati-gurukhi-rasonai-dar-soli-2021  

3. Глава Верховного суда: в 2021 году трое сотрудников милиции осуждены за пытки, 

02.02.2022  

https://notorturetj.org/news/glava-verhovnogo-suda-v-2021-godu-troe-sotrudnikov-milicii-

osuzhdeny-za-pytki 

4. Раиси Суди Олӣ: дар соли 2021 се корманди милиса барои шиканҷа маҳкум шуданд 

02.02.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/raisi-sudi-oli-dar-soli-2021-se-kormandi-milisa-baroi-shikancha-

makhkum-shudand  

5. Группа по реабилитации жертв пыток: в 2021 году на реабилитацию поступило 14 

человек, из них 9 женщин, 02.02.2022 

https://notorturetj.org/news/gruppa-po-reabilitacii-zhertv-pytok-v-2021-godu-na-reabilitaciyu-

postupilo-14-chelovek-iz-nih-9 

6. Омбудсмен: 15 жалоб на предполагаемые пытки в 2021 году не нашли своего 

подтверждения, 03.02.2022  

https://notorturetj.org/news/ombudsmen-15-zhalob-na-predpolagaemye-pytki-v-2021-godu-

ne-nashli-svoego-podtverzhdeniya 

7. Ваколатдор: 15 шикоят аз шиканҷаи эҳтимолӣ дар соли 2021 тасдиқи худро наёфтанд, 

03.02.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/vakolatdor-15-shikoyat-az-shikanchai-ekhtimoli-dar-soli-2021-

tasdiki-hudro-nayoftand 

8. Группа правовой помощи: 24 обращения на пытки и жестокое обращение за год 

03.02.2022 

https://notorturetj.org/news/gruppa-pravovoy-pomoshchi-24-obrashcheniya-na-pytki-i-

zhestokoe-obrashchenie-za-god 

9. Гуруҳи кумаки ҳуқуқӣ: 24 муроҷиат оид ба шиканҷа ва муносибати бераҳмона дар як сол, 

03.02.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/gurukhi-kumaki-khukuki-24-murochiat-oid-ba-shikancha-va-

munosibati-berakhmona-dar-yak-sol 

https://notorturetj.org/news/grazhdanskoe-obshchestvo-prizyvaet-vlasti-tadzhikistana-vosstanovit-dostup-k-internetu-v-gbao
https://notorturetj.org/news/grazhdanskoe-obshchestvo-prizyvaet-vlasti-tadzhikistana-vosstanovit-dostup-k-internetu-v-gbao
https://notorturetj.org/tj/news/chomeai-shakhrvandi-az-makomoti-tochikiston-davat-kardaast-ki-dastrasi-ba-internetro-dar-vmkb
https://notorturetj.org/tj/news/chomeai-shakhrvandi-az-makomoti-tochikiston-davat-kardaast-ki-dastrasi-ba-internetro-dar-vmkb
https://notorturetj.org/tj/news/ilkhomchon-atoev-kholo-dar-vmkb-internet-faol-ast-va-ba-istisnoi-baze-mintakakho-bo-standarti
https://notorturetj.org/tj/news/ilkhomchon-atoev-kholo-dar-vmkb-internet-faol-ast-va-ba-istisnoi-baze-mintakakho-bo-standarti
https://notorturetj.org/news/ilhomdzhon-atoev-seychas-internet-v-gbao-aktiven-i-rabotaet-v-standarte-3g-za-isklyucheniem
https://notorturetj.org/news/ilhomdzhon-atoev-seychas-internet-v-gbao-aktiven-i-rabotaet-v-standarte-3g-za-isklyucheniem
https://notorturetj.org/news/itogi-deyatelnosti-media-gruppy-za-2021-god
https://notorturetj.org/tj/news/natichakhoi-faoliyati-gurukhi-rasonai-dar-soli-2021
https://notorturetj.org/news/glava-verhovnogo-suda-v-2021-godu-troe-sotrudnikov-milicii-osuzhdeny-za-pytki
https://notorturetj.org/news/glava-verhovnogo-suda-v-2021-godu-troe-sotrudnikov-milicii-osuzhdeny-za-pytki
https://notorturetj.org/tj/news/raisi-sudi-oli-dar-soli-2021-se-kormandi-milisa-baroi-shikancha-makhkum-shudand
https://notorturetj.org/tj/news/raisi-sudi-oli-dar-soli-2021-se-kormandi-milisa-baroi-shikancha-makhkum-shudand
https://notorturetj.org/news/gruppa-po-reabilitacii-zhertv-pytok-v-2021-godu-na-reabilitaciyu-postupilo-14-chelovek-iz-nih-9
https://notorturetj.org/news/gruppa-po-reabilitacii-zhertv-pytok-v-2021-godu-na-reabilitaciyu-postupilo-14-chelovek-iz-nih-9
https://notorturetj.org/news/ombudsmen-15-zhalob-na-predpolagaemye-pytki-v-2021-godu-ne-nashli-svoego-podtverzhdeniya
https://notorturetj.org/news/ombudsmen-15-zhalob-na-predpolagaemye-pytki-v-2021-godu-ne-nashli-svoego-podtverzhdeniya
https://notorturetj.org/tj/news/vakolatdor-15-shikoyat-az-shikanchai-ekhtimoli-dar-soli-2021-tasdiki-hudro-nayoftand
https://notorturetj.org/tj/news/vakolatdor-15-shikoyat-az-shikanchai-ekhtimoli-dar-soli-2021-tasdiki-hudro-nayoftand
https://notorturetj.org/news/gruppa-pravovoy-pomoshchi-24-obrashcheniya-na-pytki-i-zhestokoe-obrashchenie-za-god
https://notorturetj.org/news/gruppa-pravovoy-pomoshchi-24-obrashcheniya-na-pytki-i-zhestokoe-obrashchenie-za-god
https://notorturetj.org/tj/news/gurukhi-kumaki-khukuki-24-murochiat-oid-ba-shikancha-va-munosibati-berakhmona-dar-yak-sol
https://notorturetj.org/tj/news/gurukhi-kumaki-khukuki-24-murochiat-oid-ba-shikancha-va-munosibati-berakhmona-dar-yak-sol
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10. Ҷорӣ намудани принсипҳои Истанбулӣ: дастгирии коршиносон, замимаи мобилӣ, 

тренингҳо 04.02.2022 (Внедрение Стамбульских принципов: экспертная поддержка, 

мобильное приложение, тренинги 04.02.2022) 

https://notorturetj.org/news/vnedrenie-stambulskih-principov-ekspertnaya-podderzhka-

mobilnoe-prilozhenie-treningi 

11. Гуруҳи офиятбахшии қурбониёни шиканҷа: дар соли 2021 барои офиятбахшӣ 14 нафар 

ворид шудаанд, ки 9 нафарашон занҳоянд, 04.02.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/gurukhi-ofiyatbahshii-kurboniyoni-shikancha-dar-soli-2021-

baroi-ofiyatbahshi-14-nafar-vorid 

12. Таджикистан: Амриддин Аловатшоев находится под риском применения пыток, 

07.02.2022 

https://notorturetj.org/news/tadzhikistan-amriddin-alovatshoev-nahoditsya-pod-riskom-

primeneniya-pytok 

13. Тоҷикистон: Амриддин Аловатшоев таҳти хатари истифодаи шиканҷа қарор дорад, 

07.02.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/tochikiston-amriddin-alovatshoev-takhti-hatari-istifodai-

shikancha-karor-dorad  

14. КПЧ подтвердил получение дополнительных комментариев по делу Бобоева 

08.02.2022  

https://notorturetj.org/news/kpch-podtverdil-poluchenie-dopolnitelnyh-kommentariev-po-delu-

boboeva 

15. КҲИ дастрас намудани шарҳи иловагиро оид ба парвандаи Бобоев тасдиқ кард, 

08.02.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/kkhi-dastras-namudani-sharkhi-ilovagiro-oid-ba-parvandai-

boboev-tasdik-kard  

16. FAQ: оперативно-розыскная деятельность. Кто есть кто в ОРД?, 18.02.2022  

https://notorturetj.org/news/faq-operativno-rozysknaya-deyatelnost-kto-est-kto-v-ord  

17. FAQ: фаъолияти фаврӣ-ҷустуҷӯӣ. Дар ФФҶ кӣ кӣ аст?, 18.02.2022 - 22:08 

https://notorturetj.org/tj/news/faq-faoliyati-favri-chustuchui-dar-ffch-ki-ki-ast 

18. Ба суд нисбати ВКД ва Прокуратураи генералӣ даъво пешниҳод гардид, 22.02.2022 (В 

суд подан иск на МВД и Генпрокуратуру, 22.02.2022)  

https://notorturetj.org/news/v-sud-podan-isk-na-mvd-i-genprokuraturu 

19. Адвокат аз дастрасӣ ба ҳимоятшавандаи худ Аловатшоев Амридин маҳрум аст, 

17.02.2022 (Адвокат лишен доступа к своему подзащитному Аловатшоеву 

Амридиину,17.02.2022)  

https://notorturetj.org/news/advokat-lishen-dostupa-k-svoemu-podzashchitnomu-

alovatshoevu-amridiinu 

20. Суд по делу Чоршанбе Чоршанбиева будет проходить в зале следственного изолятора 

ЯС9/1 ГУИУН МЮ РТ, 23.02.2022  

https://notorturetj.org/news/sud-po-delu-chorshanbe-chorshanbieva-budet-prohodit-v-zale-

sledstvennogo-izolyatora-yas91-guiun 

21. Мурофиаи парвандаи Чоршанбе Чоршанбиев дар толори тавқифгоҳи тафтишотии 

ЯС9/1-и СРИҶҶ ВА ҶТ мегузарад, 23.02.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/murofiai-parvandai-chorshanbe-chorshanbiev-dar-tolori-

tavkifgokhi-taftishotii-yas91-i-srichch  

22. Рӯзи Артиши миллӣ муборак!,23.02.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-artishi-milli-muborak-1  

23. С днем защитников отечества! 23.02.2022 

https://notorturetj.org/news/vnedrenie-stambulskih-principov-ekspertnaya-podderzhka-mobilnoe-prilozhenie-treningi
https://notorturetj.org/news/vnedrenie-stambulskih-principov-ekspertnaya-podderzhka-mobilnoe-prilozhenie-treningi
https://notorturetj.org/tj/news/gurukhi-ofiyatbahshii-kurboniyoni-shikancha-dar-soli-2021-baroi-ofiyatbahshi-14-nafar-vorid
https://notorturetj.org/tj/news/gurukhi-ofiyatbahshii-kurboniyoni-shikancha-dar-soli-2021-baroi-ofiyatbahshi-14-nafar-vorid
https://notorturetj.org/news/tadzhikistan-amriddin-alovatshoev-nahoditsya-pod-riskom-primeneniya-pytok
https://notorturetj.org/news/tadzhikistan-amriddin-alovatshoev-nahoditsya-pod-riskom-primeneniya-pytok
https://notorturetj.org/tj/news/tochikiston-amriddin-alovatshoev-takhti-hatari-istifodai-shikancha-karor-dorad
https://notorturetj.org/tj/news/tochikiston-amriddin-alovatshoev-takhti-hatari-istifodai-shikancha-karor-dorad
https://notorturetj.org/news/kpch-podtverdil-poluchenie-dopolnitelnyh-kommentariev-po-delu-boboeva
https://notorturetj.org/news/kpch-podtverdil-poluchenie-dopolnitelnyh-kommentariev-po-delu-boboeva
https://notorturetj.org/tj/news/kkhi-dastras-namudani-sharkhi-ilovagiro-oid-ba-parvandai-boboev-tasdik-kard
https://notorturetj.org/tj/news/kkhi-dastras-namudani-sharkhi-ilovagiro-oid-ba-parvandai-boboev-tasdik-kard
https://notorturetj.org/news/faq-operativno-rozysknaya-deyatelnost-kto-est-kto-v-ord
https://notorturetj.org/tj/news/faq-faoliyati-favri-chustuchui-dar-ffch-ki-ki-ast
https://notorturetj.org/news/v-sud-podan-isk-na-mvd-i-genprokuraturu
https://notorturetj.org/news/advokat-lishen-dostupa-k-svoemu-podzashchitnomu-alovatshoevu-amridiinu
https://notorturetj.org/news/advokat-lishen-dostupa-k-svoemu-podzashchitnomu-alovatshoevu-amridiinu
https://notorturetj.org/news/sud-po-delu-chorshanbe-chorshanbieva-budet-prohodit-v-zale-sledstvennogo-izolyatora-yas91-guiun
https://notorturetj.org/news/sud-po-delu-chorshanbe-chorshanbieva-budet-prohodit-v-zale-sledstvennogo-izolyatora-yas91-guiun
https://notorturetj.org/tj/news/murofiai-parvandai-chorshanbe-chorshanbiev-dar-tolori-tavkifgokhi-taftishotii-yas91-i-srichch
https://notorturetj.org/tj/news/murofiai-parvandai-chorshanbe-chorshanbiev-dar-tolori-tavkifgokhi-taftishotii-yas91-i-srichch
https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-artishi-milli-muborak-1
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https://notorturetj.org/news/s-dnem-zashchitnikov-otechestva 

24. FAQ: фаъолияти фаврӣ-ҷустуҷӯӣ. Гузаронидани ФФҶ, 25.02.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/faq-faoliyati-favri-chustuchui-guzaronidani-ffch 

25. FAQ: оперативно-розыскная деятельность. Проведение ОРМ, 25.02.2022  

https://notorturetj.org/news/faq-operativno-rozysknaya-deyatelnost-provedenie-orm  

26. Адвокат получил доступ к своему подзащитному Аловатшоеву Амридиину, 27.02.2022  

https://notorturetj.org/news/advokat-poluchil-dostup-k-svoemu-podzashchitnomu-

alovatshoevu-amridiinu 

Маводҳо барои моҳи марти соли 2022 

1. FAQ: оперативно-розыскная деятельность. Кто вправе проводить ОРД?, 04.03.2022  

https://notorturetj.org/news/faq-operativno-rozysknaya-deyatelnost-kto-vprave-provodit-ord 

2. FAQ: фаъолияти фаврӣ-ҷустуҷӯӣ. Кӣ ҳуқуқи гузаронидани ФФҶ-ро дорад? 

04.03.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/faq-faoliyati-favri-chustuchui-ki-khukuki-guzaronidani-ffch-ro-

dorad 

3. Адвокат ба зерҳимояи худ Аловатшоев Амриддин дастрасӣ ёфт, 04.03.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/advokat-ba-zerkhimoyai-hud-alovatshoev-amriddin-dastrasi-yoft   

4. C 8 Марта – праздником весны и красоты! 07.03.2022 

https://notorturetj.org/news/c-8-marta-prazdnikom-vesny-i-krasoty  

5. 8-уми март - иди баҳору зебоӣ муборак! 08.03.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/8-umi-mart-idi-bakhoru-zeboi-muborak 

6. Комиссари Олии СММ оид ба ҳуқуқи инсон даъват кард, ки аз роҳе, ки ба азият меорад, 

гардед, 08.03.2022 

https://notorturetj.org/news/verhovnyy-komissar-oon-po-pravam-cheloveka-prizvala-svernut-

s-puti-vedushchego-k-stradaniyam  

7. Рӯзи матбуоти тоҷик муборак, рӯзноманигорони гиромӣ! 11.03.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-matbuoti-tochik-muborak-ruznomanigoroni-giromi-0 

8. С Днем таджикской печати! 11.03.2022 

https://notorturetj.org/news/s-dnem-tadzhikskoy-pechati 

9. Эътилофи зидди шиканҷа барои прокурорҳо дар мавриди муайянсозӣ ва тафтиши 

далелҳои шиканҷа тренингҳо гузаронид, 11.03.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-baroi-prokurorkho-dar-mavridi-

muayyansozi-va-taftishi-dalelkhoi  

10. Коалиция против пыток провела тренинги для прокуроров по выявлению и 

расследованию фактов пыток, 11.03.2022  

https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-provela-treningi-dlya-prokurorov-

povyyavleniyu-i-rassledovaniyu-faktov  

11. Иди касбиятон муборак, муҳтарам кормандони мақомоти прокуратура! 14.03.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/idi-kasbiyaton-muborak-mukhtaram-kormandoni-makomoti-

prokuratura 

12. С профессиональным праздником - Днем работников прокуратуры, 14.03.2022  

https://notorturetj.org/news/s-professionalnym-prazdnikom-dnem-rabotnikov-prokuratury 

13. Дар Душанбе мурофиаи судӣ оид ба парвандаи Чоршанбе Чоршанбиев идома ёфт, 

14.03.2022 (В Душанбе продолжился судебный процесс по делу Чоршанбе 

Чоршанбиева, 14.03.2022) 

https://notorturetj.org/news/v-dushanbe-prodolzhilsya-sudebnyy-process-po-delu-

chorshanbe-chorshanbieva 

https://notorturetj.org/news/s-dnem-zashchitnikov-otechestva
https://notorturetj.org/tj/news/faq-faoliyati-favri-chustuchui-guzaronidani-ffch
https://notorturetj.org/news/faq-operativno-rozysknaya-deyatelnost-provedenie-orm
https://notorturetj.org/news/advokat-poluchil-dostup-k-svoemu-podzashchitnomu-alovatshoevu-amridiinu
https://notorturetj.org/news/advokat-poluchil-dostup-k-svoemu-podzashchitnomu-alovatshoevu-amridiinu
https://notorturetj.org/news/faq-operativno-rozysknaya-deyatelnost-kto-vprave-provodit-ord
https://notorturetj.org/tj/news/faq-faoliyati-favri-chustuchui-ki-khukuki-guzaronidani-ffch-ro-dorad
https://notorturetj.org/tj/news/faq-faoliyati-favri-chustuchui-ki-khukuki-guzaronidani-ffch-ro-dorad
https://notorturetj.org/tj/news/advokat-ba-zerkhimoyai-hud-alovatshoev-amriddin-dastrasi-yoft
https://notorturetj.org/news/c-8-marta-prazdnikom-vesny-i-krasoty
https://notorturetj.org/tj/news/8-umi-mart-idi-bakhoru-zeboi-muborak
https://notorturetj.org/news/verhovnyy-komissar-oon-po-pravam-cheloveka-prizvala-svernut-s-puti-vedushchego-k-stradaniyam
https://notorturetj.org/news/verhovnyy-komissar-oon-po-pravam-cheloveka-prizvala-svernut-s-puti-vedushchego-k-stradaniyam
https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-matbuoti-tochik-muborak-ruznomanigoroni-giromi-0
https://notorturetj.org/news/s-dnem-tadzhikskoy-pechati
https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-baroi-prokurorkho-dar-mavridi-muayyansozi-va-taftishi-dalelkhoi
https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-baroi-prokurorkho-dar-mavridi-muayyansozi-va-taftishi-dalelkhoi
https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-provela-treningi-dlya-prokurorov-povyyavleniyu-i-rassledovaniyu-faktov
https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-provela-treningi-dlya-prokurorov-povyyavleniyu-i-rassledovaniyu-faktov
https://notorturetj.org/tj/news/idi-kasbiyaton-muborak-mukhtaram-kormandoni-makomoti-prokuratura
https://notorturetj.org/tj/news/idi-kasbiyaton-muborak-mukhtaram-kormandoni-makomoti-prokuratura
https://notorturetj.org/news/s-professionalnym-prazdnikom-dnem-rabotnikov-prokuratury
https://notorturetj.org/news/v-dushanbe-prodolzhilsya-sudebnyy-process-po-delu-chorshanbe-chorshanbieva
https://notorturetj.org/news/v-dushanbe-prodolzhilsya-sudebnyy-process-po-delu-chorshanbe-chorshanbieva
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14. Мурофиаи боз, вале маҳдуди Чоршанбе Чоршанбиев. Тарафҳо дар боздоштгоҳ чӣ 

гуфтанд? ВИДЕО, 14.03.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/murofiai-boz-vale-makhdudi-chorshanbe-chorshanbiev-

tarafkho-dar-bozdoshtgokh-chi-guftand-video  

15. Январ - феврали соли 2022: Аз латукӯби сарбозон то баҳси мавҷудияти шиканҷа 

17.03.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/yanvar-fevrali-soli-2022-az-latukubi-sarbozon-bakhsi-

mavchudiyati-shikancha  

16. Наврӯз муборак, ҳамдиёрони азиз! 19.03.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/navruz-muborak-khamdiyoroni-aziz 

17. С праздником Навруз! 19.03.2022 

https://notorturetj.org/news/s-prazdnikom-navruz-1Коалиция против пыток: на 

реабилитации находятся двое человек – родители предполагаемой жертвы жестокого 

обращения, 23.03.2022 

https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-na-reabilitacii-nahodyatsya-dvoe-chelovek-

roditeli-predpolagaemoy 

18. Эътилофи зидди шиканҷа: ду нафар - волидони қурбониёни эҳтимолии муносибати 

бераҳмона дар офиятбахшӣ қарор доранд, 23.03.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-du-nafar-volidoni-kurboniyoni-ekhtimolii-

munosibati-berakhmona-dar  

19. Коротко о Медиа-группе Коалиции против пыток, 24.03.2022  

https://notorturetj.org/news/korotko-o-media-gruppe-koalicii-protiv-pytok 

20. Мухтасар дар бораи Гуруҳи расонаии Эътилофи зидди шиканҷа, 24.03.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/muhtasar-dar-borai-gurukhi-rasonaii-etilofi-ziddi-shikancha 

21. Суд 29 март баррасии даъвои Саодат Кулиева-ро идома хоҳад дод, 25.03.2022 (Суд 

продолжит 29 марта рассмотрение иска Саодат Кулиевой, 25.03.2022) 

https://notorturetj.org/news/sud-prodolzhit-29-marta-rassmotrenie-iska-saodat-kulievoy  

22. Ҳуқуқшиносони тоҷик дар конфронси “Истифодаи чораҳои алтернативии маҳрумият аз 

озодӣ”, 29.03.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/khukukshinosoni-tochik-dar-konfronsi-istifodai-chorakhoi-

alternativii-makhrumiyat-az-ozodi  

23. Суҳбати Чоршанбе Чоршанбиевро дар бораи Бадахшон аз нав "месанҷанд". ВИДЕО, 

29.03.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/sukhbati-chorshanbe-chorshanbievro-dar-borai-badahshon-az-

nav-mesanchand-video 

24. Суд назначил повторную экспертизу видеообращения Чоршанбиева, 29.03.2022 

https://notorturetj.org/news/sud-naznachil-povtornuyu-ekspertizu-videoobrashcheniya-

chorshanbieva 

25. ШИКАНҶА-ҶИНОЯТҲО ЗИДДИ ҲУҚУҚ ВА ОЗОДИҲОИ КОНСТИТУТСИОНИИ ИНСОН 

ВА ШАҲРВАНД, 30.03.2022 (ПЫТКИ - ПРЕСТУПЛЕНИЯ ПРОТИВ 

КОНСТИТУЦИОННЫХ ПРАВ И СВОБОД ЧЕЛОВЕКА И ГРАЖДАНИНА, 30.03.2022) 

https://notorturetj.org/news/pytki-prestupleniya-protiv-konstitucionnyh-prav-i-svobod-

cheloveka-i-grazhdanina 

26. Тоҷикистон дар гузориши Amnesty International: дар соли 2021 шиканҷа ҳанӯз ҳам 

амалияи паҳншуда ба ҳисоб меравад, 30.03.2022 (Таджикистан в докладе Amnesty 

International: в 2021 году пытки по-прежнему носили повсеместный характер, 

30.03.2022)  

https://notorturetj.org/tj/news/murofiai-boz-vale-makhdudi-chorshanbe-chorshanbiev-tarafkho-dar-bozdoshtgokh-chi-guftand-video
https://notorturetj.org/tj/news/murofiai-boz-vale-makhdudi-chorshanbe-chorshanbiev-tarafkho-dar-bozdoshtgokh-chi-guftand-video
https://notorturetj.org/tj/news/yanvar-fevrali-soli-2022-az-latukubi-sarbozon-bakhsi-mavchudiyati-shikancha
https://notorturetj.org/tj/news/yanvar-fevrali-soli-2022-az-latukubi-sarbozon-bakhsi-mavchudiyati-shikancha
https://notorturetj.org/tj/news/navruz-muborak-khamdiyoroni-aziz
https://notorturetj.org/news/s-prazdnikom-navruz-1
https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-na-reabilitacii-nahodyatsya-dvoe-chelovek-roditeli-predpolagaemoy
https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-na-reabilitacii-nahodyatsya-dvoe-chelovek-roditeli-predpolagaemoy
https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-du-nafar-volidoni-kurboniyoni-ekhtimolii-munosibati-berakhmona-dar
https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-du-nafar-volidoni-kurboniyoni-ekhtimolii-munosibati-berakhmona-dar
https://notorturetj.org/news/korotko-o-media-gruppe-koalicii-protiv-pytok
https://notorturetj.org/tj/news/muhtasar-dar-borai-gurukhi-rasonaii-etilofi-ziddi-shikancha
https://notorturetj.org/news/sud-prodolzhit-29-marta-rassmotrenie-iska-saodat-kulievoy
https://notorturetj.org/tj/news/khukukshinosoni-tochik-dar-konfronsi-istifodai-chorakhoi-alternativii-makhrumiyat-az-ozodi
https://notorturetj.org/tj/news/khukukshinosoni-tochik-dar-konfronsi-istifodai-chorakhoi-alternativii-makhrumiyat-az-ozodi
https://notorturetj.org/tj/news/sukhbati-chorshanbe-chorshanbievro-dar-borai-badahshon-az-nav-mesanchand-video
https://notorturetj.org/tj/news/sukhbati-chorshanbe-chorshanbievro-dar-borai-badahshon-az-nav-mesanchand-video
https://notorturetj.org/news/sud-naznachil-povtornuyu-ekspertizu-videoobrashcheniya-chorshanbieva
https://notorturetj.org/news/sud-naznachil-povtornuyu-ekspertizu-videoobrashcheniya-chorshanbieva
https://notorturetj.org/news/pytki-prestupleniya-protiv-konstitucionnyh-prav-i-svobod-cheloveka-i-grazhdanina
https://notorturetj.org/news/pytki-prestupleniya-protiv-konstitucionnyh-prav-i-svobod-cheloveka-i-grazhdanina
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https://notorturetj.org/news/tadzhikistan-v-doklade-amnesty-international-v-2021-godu-pytki-

po-prezhnemu-nosili-povsemestnyy 

 

Маводҳо барои моҳи апрели соли 2022 

1. Ба қурбониёни шиканҷа дар Ӯзбекистон давлат зарарро ҷуброн мекунад. Дар 

Тоҷикистон чӣ? 01.04.2022 (Жертвам пыток в Узбекистане государство будет возмещать 

ущерб. А как в Таджикистане? 01.04.2022) 

https://notorturetj.org/news/zhertvam-pytok-v-uzbekistane-gosudarstvo-budet-vozmeshchat-

ushcherb-kak-v-tadzhikistane 

2. Расмиёт: Ҳангоми боздошт ё ҳабс шудан, дар ҷараёни пурсиш чӣ гуна бояд рафтор 

кард? 01.04.2022 (Процедура: как правильно вести себя на допросе, если вас задержали 

или арестовали? 01.04.2022) 

https://notorturetj.org/news/procedura-kak-pravilno-vesti-sebya-na-doprose-esli-vas-

zaderzhali-ili-arestovali 

3. Медиа группа, 01.04.2022 

https://notorturetj.org/activities/media-gruppa  

4. Гуруҳи расонаӣ, 01.04.2022 

https://notorturetj.org/tj/activities/gurukhi-rasonai  

5. Дар Тоҷикистон одамон ҳанӯз ҳам мавриди шиканҷа қарор дода мешаванд. Аксаран аз 

ҷониби милитсия, 01.04.2022 (В Таджикистане продолжают пытать людей. Чаще всего 

это делает милиция, 01.04.2022) 

https://notorturetj.org/news/v-tadzhikistane-prodolzhayut-pytat-lyudey-chashche-vsego-eto-

delaet-miliciya 

6. Группа правовой помощи, 02.04.2022 

https://notorturetj.org/news/gruppa-pravovoy-pomoshchi  

7. Гурӯҳи Ёрии Ҳуқуқӣ, 02.04.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/gurukhi-yorii-khukuki 

8. Legal Assistance Unit, 02.04.2022 

https://notorturetj.org/en/news/legal-assistance-unit 

9. ГКҲ: аз аввали сол 5 ҳолати шиканҷа ҳуҷҷатгузорӣ шуд, 01.04.2022 (ГПП: с начала года 

задокументировано 5 кейсов по пыткам, 01.04.2022)  

https://notorturetj.org/news/gpp-s-nachala-goda-zadokumentirovano-5-keysov-po-pytkam 

10. Март - 2022: Идомаи инъикоси қазияҳои пурсарусадои марбут ба шиканҷа, 03.04.22 

https://notorturetj.org/tj/press/mart-2022-idomai-inikosi-kaziyakhoi-pursarusadoi-marbut-ba-

shikancha 

11. Оилаи Ҳасан Ёдгоров аз ВКД ҷубронпулӣ ба андозаи 400 ҳазор сомонӣ барои шиканҷа 

дар милитсия талаб мекунад, 04.04.2022 (Семья Хасана Ёдгорова требует от МВД 400 

тыс. сомони компенсации за пытки в милиции, 04.04.2022) 

https://notorturetj.org/news/semya-hasana-yodgorova-trebuet-ot-mvd-400-tys-somoni-

kompensacii-za-pytki-v-milicii  

12. Гуруҳ оид ба офиятбахшии қурбониёни шиканҷа ва аъзои оилаҳои онҳо, 04.04.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/gurukh-oid-ba-ofiyatbahshii-kurboniyoni-shikancha-va-azoi-

oilakhoi-onkho 

13. Группа по реабилитации лиц, переживших пытки и/или членов их семей, 04.04.2022 

https://notorturetj.org/news/gruppa-po-reabilitacii-lic-perezhivshih-pytki-iili-chlenov-ih-semey  

14. Unit for rehabilitation of torture victims and their family members, 04.04.2022 

https://notorturetj.org/en/news/unit-rehabilitation-torture-victims-and-their-family-members  

https://notorturetj.org/news/tadzhikistan-v-doklade-amnesty-international-v-2021-godu-pytki-po-prezhnemu-nosili-povsemestnyy
https://notorturetj.org/news/tadzhikistan-v-doklade-amnesty-international-v-2021-godu-pytki-po-prezhnemu-nosili-povsemestnyy
https://notorturetj.org/news/zhertvam-pytok-v-uzbekistane-gosudarstvo-budet-vozmeshchat-ushcherb-kak-v-tadzhikistane
https://notorturetj.org/news/zhertvam-pytok-v-uzbekistane-gosudarstvo-budet-vozmeshchat-ushcherb-kak-v-tadzhikistane
https://notorturetj.org/news/procedura-kak-pravilno-vesti-sebya-na-doprose-esli-vas-zaderzhali-ili-arestovali
https://notorturetj.org/news/procedura-kak-pravilno-vesti-sebya-na-doprose-esli-vas-zaderzhali-ili-arestovali
https://notorturetj.org/activities/media-gruppa
https://notorturetj.org/tj/activities/gurukhi-rasonai
https://notorturetj.org/news/v-tadzhikistane-prodolzhayut-pytat-lyudey-chashche-vsego-eto-delaet-miliciya
https://notorturetj.org/news/v-tadzhikistane-prodolzhayut-pytat-lyudey-chashche-vsego-eto-delaet-miliciya
https://notorturetj.org/news/gruppa-pravovoy-pomoshchi
https://notorturetj.org/tj/news/gurukhi-yorii-khukuki
https://notorturetj.org/en/news/legal-assistance-unit
https://notorturetj.org/news/gpp-s-nachala-goda-zadokumentirovano-5-keysov-po-pytkam
https://notorturetj.org/tj/press/mart-2022-idomai-inikosi-kaziyakhoi-pursarusadoi-marbut-ba-shikancha
https://notorturetj.org/tj/press/mart-2022-idomai-inikosi-kaziyakhoi-pursarusadoi-marbut-ba-shikancha
https://notorturetj.org/news/semya-hasana-yodgorova-trebuet-ot-mvd-400-tys-somoni-kompensacii-za-pytki-v-milicii
https://notorturetj.org/news/semya-hasana-yodgorova-trebuet-ot-mvd-400-tys-somoni-kompensacii-za-pytki-v-milicii
https://notorturetj.org/tj/news/gurukh-oid-ba-ofiyatbahshii-kurboniyoni-shikancha-va-azoi-oilakhoi-onkho
https://notorturetj.org/tj/news/gurukh-oid-ba-ofiyatbahshii-kurboniyoni-shikancha-va-azoi-oilakhoi-onkho
https://notorturetj.org/news/gruppa-po-reabilitacii-lic-perezhivshih-pytki-iili-chlenov-ih-semey
https://notorturetj.org/en/news/unit-rehabilitation-torture-victims-and-their-family-members
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15. СҶТ: Ҳамкорӣ миёни системаи тандурустӣ ва адолати судӣ аҳамияти зиёд дорад, 

04.04.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/scht-khamkori-miyoni-sistemai-tandurusti-va-adolati-sudi-

akhamiyati-ziyod-dorad 

16. Саодат Кулиевой на суде представители МВД выразили соболезнование, 05.04.2022 

https://notorturetj.org/news/saodat-kulievoy-na-sude-predstaviteli-mvd-vyrazili-

soboleznovanie  

17. Намояндагони ВКД дар суд ба Саодат Кулиева ҳамдардӣ баён карданд, 05.04.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/namoyandagoni-vkd-dar-sud-ba-saodat-kulieva-

khamdardibayon-kardand 

18. Таваҷҷуҳ ба ҳуқуқҳои маҳкумшудагон ва собиқ маҳкумшудагон, 05.04.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/tavachchukh-ba-khukukkhoi-makhkumshudagon-va-sobik-

makhkumshudagon  

19. Адвокат аз Кумитаи СММ оид ба ҳуқуқи инсон хоҳиш мекунад, ки мукотибаи минбаъдаро 

бо давлат аз рӯи парвандаи "Бобоев зидди Тоҷикистон" боздорад, 06.04.2022 (Адвокат 

просит Комитет ООН по правам человека приостановить дальнейшую переписку с 

государством по делу «Бобоев против Таджикистана», 06.04.2022) 

https://notorturetj.org/news/advokat-prosit-komitet-oon-po-pravam-cheloveka-priostanovit-

dalneyshuyu-perepisku-s  

20. Расмиёт: ҳангоми даъват ба пурсиш чӣ гуна бояд рафтор кард? ,05.04.2022 

https://notorturetj.org/news/procedura-kak-vesti-sebya-pri-vyzove-na-dopros 

21. РАСМИЁТ: ҳангоми даъват шудан ба сӯҳбат аз ҷониби мақомоти ҳифзи ҳуқуқ чӣ гуна 

бояд рафтор кард, 06.04.2022 (ПРОЦЕДУРЫ как вести себя при вызове на беседу со 

стороны правоохранительных органов, 06.04.2022) 

https://notorturetj.org/news/procedury-kak-vesti-sebya-pri-vyzove-na-besedu-so-storony-

pravoohranitelnyh-organov 

22. В Таджикистане разработают проект «Здоровая нация», 06.04.2022 

https://notorturetj.org/news/v-tadzhikistane-razrabotayut-proekt-zdorovaya-naciya 

23. Дар Тоҷикистон лоиҳаи “Миллати солим”-ро таҳия мекунанд, 06.04.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/dar-tochikiston-loikhai-millati-solim-ro-takhiya-mekunand 

24. В суде началось рассмотрение иска Хасана Ёдгорова о взыскании компенсации 

морального вреда с МВД Таджикистана, 07.04.2022 

https://notorturetj.org/news/v-sude-nachalos-rassmotrenie-iska-hasana-yodgorova-

ovzyskanii-kompensacii-moralnogo-vreda-s 

25. Баҳс то додгоҳ расид. Зиёни шиканҷаи Ёдгоров ҷуброн мешавад?, 07.04.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/bakhs-dodgokh-rasid-ziyoni-shikanchai-yodgorov-chubron-

meshavad 

26. В женской колонии создан гинекологический кабинет, 07.04.2022 

https://notorturetj.org/news/v-zhenskoy-kolonii-sozdan-ginekologicheskiy-kabinet 

27. Дар колонияи занона утоқи гинекологӣ ташкил карда шуд, 07.04.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/dar-koloniyai-zanona-utoki-ginekologi-tashkil-karda-shud 

28. Права женщин-осужденных на момент отбывания уголовного наказания, 07.04.2022 

https://notorturetj.org/news/prava-zhenshchin-osuzhdennyh-na-moment-otbyvaniya-

ugolovnogo-nakazaniya 

29. Ҳуқуқи занони маҳкумшуда ҳангоми адои ҷазои ҷиноятӣ, 07.04.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/khukuki-zanoni-makhkumshuda-khangomi-adoi-chazoi-

chinoyati 

30. В Таджикистане сержант получил 13 лет колонии за избиение солдата, 11.04.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/scht-khamkori-miyoni-sistemai-tandurusti-va-adolati-sudi-akhamiyati-ziyod-dorad
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https://notorturetj.org/news/v-sude-nachalos-rassmotrenie-iska-hasana-yodgorova-ovzyskanii-kompensacii-moralnogo-vreda-s
https://notorturetj.org/news/v-sude-nachalos-rassmotrenie-iska-hasana-yodgorova-ovzyskanii-kompensacii-moralnogo-vreda-s
https://notorturetj.org/tj/news/bakhs-dodgokh-rasid-ziyoni-shikanchai-yodgorov-chubron-meshavad
https://notorturetj.org/tj/news/bakhs-dodgokh-rasid-ziyoni-shikanchai-yodgorov-chubron-meshavad
https://notorturetj.org/news/v-zhenskoy-kolonii-sozdan-ginekologicheskiy-kabinet
https://notorturetj.org/tj/news/dar-koloniyai-zanona-utoki-ginekologi-tashkil-karda-shud
https://notorturetj.org/news/prava-zhenshchin-osuzhdennyh-na-moment-otbyvaniya-ugolovnogo-nakazaniya
https://notorturetj.org/news/prava-zhenshchin-osuzhdennyh-na-moment-otbyvaniya-ugolovnogo-nakazaniya
https://notorturetj.org/tj/news/khukuki-zanoni-makhkumshuda-khangomi-adoi-chazoi-chinoyati
https://notorturetj.org/tj/news/khukuki-zanoni-makhkumshuda-khangomi-adoi-chazoi-chinoyati
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https://notorturetj.org/news/v-tadzhikistane-serzhant-poluchil-13-let-kolonii-za-izbienie-

soldata 

31. Дар Тоҷикистон сержант барои латукӯби сарбоз 13 сол ҳукм гирифт, 11.04.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/dar-tochikiston-serzhant-baroi-latukubi-sarboz-13-sol-khukm-

girift 

32. СУТ: COVID - 19 ҳанӯз марговар аст, 13.04.2022 (ВОЗ: COVID-19 все еще смертельно 

опасен, 13.04.2022)  

https://notorturetj.org/news/voz-covid-19-vse-eshche-smertelno-opasen 

33. Шарафи артиши Тоҷикистонро чӣ паст мезанад? Вазорати мудофиа навори боздошти 

ҷавононро дар кӯчаҳо шарҳ дод, 13.04.2022 (Минобороны прокомментировало видео с 

задержаниями молодых людей на улицах, 13.04.2022) 

https://notorturetj.org/news/chto-unizhaet-chest-tadzhikskoy-armii-minoborony-

prokommentirovalo-video-s-zaderzhaniyami 

34. Оё даъватшаванда ҳуқуқ дорад аз гирифтани даъватнома саркашӣ кунад ё оқибати ба 

комиссариати ҳарбӣ ҳозир нашудан чист? 19.04.2022 (Имеют ли право призывники 

отказаться от получения повестки или что им грозит за неявку в военкомат? 19.04.2022) 

https://notorturetj.org/news/imeyut-li-pravo-prizyvniki-otkazatsya-ot-polucheniya-povestki-ili-

chto-im-grozit-za-neyavku-v 

35. Что делать, если вы стали жертвой пыток или жестокого обращения?, 19.04.2022 

https://notorturetj.org/news/chto-delat-esli-vy-stali-zhertvoy-pytok-ili-zhestokogo-

obrashcheniya   

36. Чӣ бояд кард, агар шумо қурбонии шиканҷа ё муносибати бераҳмона шудед? 19.04.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/chi-boyad-kard-agar-shumo-kurbonii-shikancha-yo-munosibati-

berakhmona-shuded 

37. Коршиносони СММ даъват мекунанд, ки ҳуқуқҳои мардуми Помир ҳифз карда шаванд, 

21.04.2022 (Эксперты ООН призывают защитить права Памирцев, 21.04.2022) 

https://notorturetj.org/news/eksperty-oon-prizyvayut-zashchitit-prava-pamircev-0 

38. Медиа-группа: за первый квартал опубликовано 68 материалов по вопросу свободы от 

пыток и жестокого обращения, 28.04.2022 

https://notorturetj.org/news/media-gruppa-za-pervyy-kvartal-opublikovano-68-materialov-po-

voprosu-svobody-ot-pytok-i 

39. Гуруҳи расонаӣ: дар семоҳаи аввал 97 матлаб оид ба масоили озодӣ аз шиканҷа ва 

муносибати бераҳмона ба нашр расид, 28.04.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/gurukhi-rasonai-dar-semokhai-avval-97-matlab-oid-ba-masoili-

ozodi-az-shikancha-va-munosibati 

40. Иди Саиди Фитр муборак, ҳамдиёрони азиз!, 29.04.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/idi-saidi-fitr-muborak-khamdiyoroni-aziz-0 

41. Амриддина Аловатшоева приговорили к 18 годам колонии, 29.04.2022  

https://notorturetj.org/news/amriddina-alovatshoeva-prigovorili-k-18-godam-kolonii 

42. Амриддин Аловатшоев ба 18 сол зиндон маҳкум шуд, 29.04.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/amriddin-alovatshoev-ba-18-sol-zindon-makhkum-shud 

 

Маводҳо барои моҳи майи соли 2022 

1. Со светлым праздником Рамазан, дорогие соотечественники! 01.05.2022 

https://notorturetj.org/news/so-svetlym-prazdnikom-ramazan-dorogie-sootechestvenniki  

2. Рӯзи озодии баён муборак, рӯзноманигорони гиромӣ!, 03.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-ozodii-bayon-muborak-ruznomanigoroni-giromi 

3. Рӯзи озодии баён муборак, рўзноманигорони гиромӣ!. 03.05.2022 

https://notorturetj.org/news/v-tadzhikistane-serzhant-poluchil-13-let-kolonii-za-izbienie-soldata
https://notorturetj.org/news/v-tadzhikistane-serzhant-poluchil-13-let-kolonii-za-izbienie-soldata
https://notorturetj.org/tj/news/dar-tochikiston-serzhant-baroi-latukubi-sarboz-13-sol-khukm-girift
https://notorturetj.org/tj/news/dar-tochikiston-serzhant-baroi-latukubi-sarboz-13-sol-khukm-girift
https://notorturetj.org/news/voz-covid-19-vse-eshche-smertelno-opasen
https://notorturetj.org/news/chto-unizhaet-chest-tadzhikskoy-armii-minoborony-prokommentirovalo-video-s-zaderzhaniyami
https://notorturetj.org/news/chto-unizhaet-chest-tadzhikskoy-armii-minoborony-prokommentirovalo-video-s-zaderzhaniyami
https://notorturetj.org/news/imeyut-li-pravo-prizyvniki-otkazatsya-ot-polucheniya-povestki-ili-chto-im-grozit-za-neyavku-v
https://notorturetj.org/news/imeyut-li-pravo-prizyvniki-otkazatsya-ot-polucheniya-povestki-ili-chto-im-grozit-za-neyavku-v
https://notorturetj.org/news/chto-delat-esli-vy-stali-zhertvoy-pytok-ili-zhestokogo-obrashcheniya
https://notorturetj.org/news/chto-delat-esli-vy-stali-zhertvoy-pytok-ili-zhestokogo-obrashcheniya
https://notorturetj.org/tj/news/chi-boyad-kard-agar-shumo-kurbonii-shikancha-yo-munosibati-berakhmona-shuded
https://notorturetj.org/tj/news/chi-boyad-kard-agar-shumo-kurbonii-shikancha-yo-munosibati-berakhmona-shuded
https://notorturetj.org/news/eksperty-oon-prizyvayut-zashchitit-prava-pamircev-0
https://notorturetj.org/news/media-gruppa-za-pervyy-kvartal-opublikovano-68-materialov-po-voprosu-svobody-ot-pytok-i
https://notorturetj.org/news/media-gruppa-za-pervyy-kvartal-opublikovano-68-materialov-po-voprosu-svobody-ot-pytok-i
https://notorturetj.org/tj/news/gurukhi-rasonai-dar-semokhai-avval-97-matlab-oid-ba-masoili-ozodi-az-shikancha-va-munosibati
https://notorturetj.org/tj/news/gurukhi-rasonai-dar-semokhai-avval-97-matlab-oid-ba-masoili-ozodi-az-shikancha-va-munosibati
https://notorturetj.org/tj/news/idi-saidi-fitr-muborak-khamdiyoroni-aziz-0
https://notorturetj.org/news/amriddina-alovatshoeva-prigovorili-k-18-godam-kolonii
https://notorturetj.org/tj/news/amriddin-alovatshoev-ba-18-sol-zindon-makhkum-shud
https://notorturetj.org/news/so-svetlym-prazdnikom-ramazan-dorogie-sootechestvenniki
https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-ozodii-bayon-muborak-ruznomanigoroni-giromi
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https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-ozodii-bayon-muborak-ruznomanigoroni-giromi 

4. Тренинг дар шаҳри Душанбе ҷиҳати боло бурдани иқтидори кормандони муассисаҳои 

руҳӣ, 03.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/trening-dar-shakhri-dushanbe-chikhati-bolo-burdani-iktidori-

kormandoni-muassisakhoi-rukhi  

5. Ҳукми Аловатшоев: 18 соли маҳрум сохтан аз озодӣ дар колонияи дорои низоми пурзӯри 

адои ҷазо, 04.05.2022 (Приговор Аловатшоеву: 18 лет лишения свободы с отбыванием 

в колонии усиленного режима, 04.05.2022)  

https://notorturetj.org/news/prigovor-alovatshoevu-18-let-lisheniya-svobody-s-otbyvaniem-v-

kolonii-usilennogo-rezhima 

6. Адвокатҳо маҷбуранд, ки баррасии парвандаро бе иштироки ҷавобгар дархост кунанд, 

06.05.2022 

https://notorturetj.org/news/advokaty-vynuzhdeny-prosit-rassmotreniya-dela-bez-otvetchikov 

7. Тренинги в Худжанде для повышения потенциала сотрудников психиатрических 

учреждений, 12.06.2022 

https://notorturetj.org/news/treningi-v-hudzhande-dlya-povysheniya-potenciala-sotrudnikov-

psihiatricheskih-uchrezhdeniy 

8. Тренингҳо дар шаҳри Хуҷанд ҷиҳати боло бурдани иқтидори кормандони муассисаҳои 

руҳӣ, 12.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/treningkho-dar-shakhri-huchand-chikhati-bolo-burdani-iktidori-

kormandoni-muassisakhoi-rukhi 

9. Чоршанбе Чоршанбиев приговорен к 8,5 годам заключения, 13.05.2022  

https://notorturetj.org/news/chorshanbe-chorshanbiev-prigovoren-k-85-godam-zaklyucheniya 

10. Чоршанбе Чоршанбиев ба 8,5 соли ҳабс маҳкум шуд, 13.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/chorshanbe-chorshanbiev-ba-85-soli-khabs-makhkum-shud  

11. Запланированное заседание суда по делу компенсации для матери жертвы пыток не 

состоялось, 13.05.2022  

https://notorturetj.org/news/zaplanirovannoe-zasedanie-suda-po-delu-kompensacii-dlya-

materi-zhertvy-pytok-ne-sostoyalos 

12. Мурофиаи судии банақшагирифташуда аз рӯйи парвандаи ҷуброн барои модари 

қурбонии шиканҷа доир нагардид, 13.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/murofiai-sudii-banakshagiriftashuda-az-ruyi-parvandai-chubron-

baroi-modari-kurbonii-shikancha 

13. БАЁНИЯИ ИТТИЛООТӢ: Таҳкими волоияти қонун ва ҳуқуқи инсон барои 

тавонмандсозии аҳолии Тоҷикистон, 13.05.2022 (ПОСТ РЕЛИЗ: Укрепление 

верховенства закона и прав человека для расширения прав и возможностей людей в 

Таджикистане, 13.05.2022) 

https://notorturetj.org/news/post-reliz-ukreplenie-verhovenstva-zakona-i-prav-cheloveka-dlya-

rasshireniya-prav-i 

14. Имрӯз мо чорабинии иттилоотии «Ман ва ҳуқуқҳои ман»ро оғоз кардем! Чорабинии мо 

ба барномаи мобили ва Bot дар Telegram бахшида шудааст.16.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/imruz-mo-chorabinii-ittilootii-man-va-khukukkhoi-man-ro-ogoz-

kardem-chorabinii-mo-ba-barnomai 

15. Заседание суда в столичном экономическом суде по иску «Ассоциации юристов памира» 

состоится 18 мая, 16.05.2022  

https://notorturetj.org/news/zasedanie-suda-v-stolichnom-ekonomicheskom-sude-po-isku-

associacii-yuristov-pamira-sostoitsya  

https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-ozodii-bayon-muborak-ruznomanigoroni-giromi
https://notorturetj.org/tj/news/trening-dar-shakhri-dushanbe-chikhati-bolo-burdani-iktidori-kormandoni-muassisakhoi-rukhi
https://notorturetj.org/tj/news/trening-dar-shakhri-dushanbe-chikhati-bolo-burdani-iktidori-kormandoni-muassisakhoi-rukhi
https://notorturetj.org/news/prigovor-alovatshoevu-18-let-lisheniya-svobody-s-otbyvaniem-v-kolonii-usilennogo-rezhima
https://notorturetj.org/news/prigovor-alovatshoevu-18-let-lisheniya-svobody-s-otbyvaniem-v-kolonii-usilennogo-rezhima
https://notorturetj.org/news/advokaty-vynuzhdeny-prosit-rassmotreniya-dela-bez-otvetchikov
https://notorturetj.org/news/treningi-v-hudzhande-dlya-povysheniya-potenciala-sotrudnikov-psihiatricheskih-uchrezhdeniy
https://notorturetj.org/news/treningi-v-hudzhande-dlya-povysheniya-potenciala-sotrudnikov-psihiatricheskih-uchrezhdeniy
https://notorturetj.org/tj/news/treningkho-dar-shakhri-huchand-chikhati-bolo-burdani-iktidori-kormandoni-muassisakhoi-rukhi
https://notorturetj.org/tj/news/treningkho-dar-shakhri-huchand-chikhati-bolo-burdani-iktidori-kormandoni-muassisakhoi-rukhi
https://notorturetj.org/news/chorshanbe-chorshanbiev-prigovoren-k-85-godam-zaklyucheniya
https://notorturetj.org/tj/news/chorshanbe-chorshanbiev-ba-85-soli-khabs-makhkum-shud
https://notorturetj.org/news/zaplanirovannoe-zasedanie-suda-po-delu-kompensacii-dlya-materi-zhertvy-pytok-ne-sostoyalos
https://notorturetj.org/news/zaplanirovannoe-zasedanie-suda-po-delu-kompensacii-dlya-materi-zhertvy-pytok-ne-sostoyalos
https://notorturetj.org/tj/news/murofiai-sudii-banakshagiriftashuda-az-ruyi-parvandai-chubron-baroi-modari-kurbonii-shikancha
https://notorturetj.org/tj/news/murofiai-sudii-banakshagiriftashuda-az-ruyi-parvandai-chubron-baroi-modari-kurbonii-shikancha
https://notorturetj.org/news/post-reliz-ukreplenie-verhovenstva-zakona-i-prav-cheloveka-dlya-rasshireniya-prav-i
https://notorturetj.org/news/post-reliz-ukreplenie-verhovenstva-zakona-i-prav-cheloveka-dlya-rasshireniya-prav-i
https://notorturetj.org/tj/news/imruz-mo-chorabinii-ittilootii-man-va-khukukkhoi-man-ro-ogoz-kardem-chorabinii-mo-ba-barnomai
https://notorturetj.org/tj/news/imruz-mo-chorabinii-ittilootii-man-va-khukukkhoi-man-ro-ogoz-kardem-chorabinii-mo-ba-barnomai
https://notorturetj.org/news/zasedanie-suda-v-stolichnom-ekonomicheskom-sude-po-isku-associacii-yuristov-pamira-sostoitsya
https://notorturetj.org/news/zasedanie-suda-v-stolichnom-ekonomicheskom-sude-po-isku-associacii-yuristov-pamira-sostoitsya
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16. Мурофиаи судӣ дар Суди иқтисодии шаҳри Душанбе аз рӯи даъвои “Анҷумани 

ҳуқуқшиносони Помир” 18-уми май доир мегарда, 16.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/murofiai-sudi-dar-sudi-iktisodii-shakhri-dushanbe-az-rui-davoi-

anchumani-khukukshinosoni-pomir 

17. Тренинг в Бохтаре для повышения потенциала сотрудников психиатрических 

учреждений, 16.06.2022 

https://notorturetj.org/news/trening-v-bohtare-dlya-povysheniya-potenciala-sotrudnikov-

psihiatricheskih-uchrezhdeniy 

18. Тренинг дар шаҳри Бохтар ҷиҳати боло бурдани иқтидори кормандони муассисаҳои 

руҳӣ, 16.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/trening-dar-shakhri-bohtar-chikhati-bolo-burdani-iktidori-

kormandoni-muassisakhoi-rukhi 

19. Тавсия: Боздоштшудагон бояд иттилооти дақиқ ба даст оранд, 17.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/tavsiya-bozdoshtshudagon-boyad-ittilooti-dakik-ba-dast-orand  

20. Коалиция против пыток проводит акцию, посвященную Международному дню в 

поддержку жертв пыток, 16.05.2022 

https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-provodit-akciyu-posvyashchennuyu-

mezhdunarodnomu-dnyu-v-podderzhku  

21. Эътилофи зидди шиканҷа бахшида ба Рӯзи байналмилалии дастгирии қурбониёни 

шиканҷа иқдом баргузор менамояд, 16.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-bahshida-ba-ruzi-baynalmilalii-dastgirii-

kurboniyoni-shikancha-ikdom 

22. The Coalition against Torture hold campaign commemorating the International Day in Support 

of Victims of Torture 16.05.2022 

https://notorturetj.org/en/news/coalition-against-torture-hold-campaign-commemorating-

international-day-support-victims-torture   

23.  Баёнияи матбуотӣ: маъракаи иттилоотии "Ман ва ҳуқуқҳои ман!» оғоз ёфт, 16.05.2022 

(Пресс-релиз стартовала информационная кампания «Я и мои права!», 16.05.2022)  

https://notorturetj.org/news/press-reliz-startovala-informacionnaya-kampaniya-ya-i-moi-prava  

24. Пытки (при задержании в СИЗО и при тюремном заключении), 18.05.2022 

https://notorturetj.org/news/pytki-pri-zaderzhanii-v-sizo-i-pri-tyuremnom-zaklyuchenii 

25. Шиканҷа (ҳангоми дастггиркунӣ дар Тавқифгоҳи тафтишотӣ (СИЗО) ва ҳангоми адои 

ҷазо дар муассисаҳои ислоҳӣ), 18.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/shikancha-khangomi-dastggirkuni-dar-tavkifgokhi-taftishoti-sizo-

va-khangomi-adoi-chazo-dar 

26. Ба муаррифии китоби “Чанд ҳаёти сӯзонидашуда, ҷонҳои рабудашуда” ва намоиши 

аксҳо даъват менамоем,18.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/ba-muarrifii-kitobi-chand-khayoti-suzonidashuda-chonkhoi-

rabudashuda-va-namoishi-akskho-davatПриглашаем на презентацию книги 

27. «Сломанные судьбы» и фотовыставку, 18.05.2022 

https://notorturetj.org/news/priglashaem-na-prezentaciyu-knigi-slomannye-sudby-i-

fotovystavku  

28. Ба муаррифии китоби “Чанд ҳаёти сӯзонидашуда, ҷонҳои рабудашуда” ва намоиши 

аксҳо даъват менамоем, 18.05.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/ba-muarrifii-kitobi-chand-khayoti-suzonidashuda-chonkhoi-

rabudashuda-va-namoishi-akskho-davat  

29. Invites you to the presentation of the book “Broken Destiny” and the photo exhibition, 

18.05.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/murofiai-sudi-dar-sudi-iktisodii-shakhri-dushanbe-az-rui-davoi-anchumani-khukukshinosoni-pomir
https://notorturetj.org/tj/news/murofiai-sudi-dar-sudi-iktisodii-shakhri-dushanbe-az-rui-davoi-anchumani-khukukshinosoni-pomir
https://notorturetj.org/news/trening-v-bohtare-dlya-povysheniya-potenciala-sotrudnikov-psihiatricheskih-uchrezhdeniy
https://notorturetj.org/news/trening-v-bohtare-dlya-povysheniya-potenciala-sotrudnikov-psihiatricheskih-uchrezhdeniy
https://notorturetj.org/tj/news/trening-dar-shakhri-bohtar-chikhati-bolo-burdani-iktidori-kormandoni-muassisakhoi-rukhi
https://notorturetj.org/tj/news/trening-dar-shakhri-bohtar-chikhati-bolo-burdani-iktidori-kormandoni-muassisakhoi-rukhi
https://notorturetj.org/tj/news/tavsiya-bozdoshtshudagon-boyad-ittilooti-dakik-ba-dast-orand
https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-provodit-akciyu-posvyashchennuyu-mezhdunarodnomu-dnyu-v-podderzhku
https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-provodit-akciyu-posvyashchennuyu-mezhdunarodnomu-dnyu-v-podderzhku
https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-bahshida-ba-ruzi-baynalmilalii-dastgirii-kurboniyoni-shikancha-ikdom
https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-bahshida-ba-ruzi-baynalmilalii-dastgirii-kurboniyoni-shikancha-ikdom
https://notorturetj.org/en/news/coalition-against-torture-hold-campaign-commemorating-international-day-support-victims-torture
https://notorturetj.org/en/news/coalition-against-torture-hold-campaign-commemorating-international-day-support-victims-torture
https://notorturetj.org/news/press-reliz-startovala-informacionnaya-kampaniya-ya-i-moi-prava
https://notorturetj.org/news/pytki-pri-zaderzhanii-v-sizo-i-pri-tyuremnom-zaklyuchenii
https://notorturetj.org/tj/news/shikancha-khangomi-dastggirkuni-dar-tavkifgokhi-taftishoti-sizo-va-khangomi-adoi-chazo-dar
https://notorturetj.org/tj/news/shikancha-khangomi-dastggirkuni-dar-tavkifgokhi-taftishoti-sizo-va-khangomi-adoi-chazo-dar
https://notorturetj.org/news/priglashaem-na-prezentaciyu-knigi-slomannye-sudby-i-fotovystavku
https://notorturetj.org/news/priglashaem-na-prezentaciyu-knigi-slomannye-sudby-i-fotovystavku
https://notorturetj.org/tj/news/ba-muarrifii-kitobi-chand-khayoti-suzonidashuda-chonkhoi-rabudashuda-va-namoishi-akskho-davat
https://notorturetj.org/tj/news/ba-muarrifii-kitobi-chand-khayoti-suzonidashuda-chonkhoi-rabudashuda-va-namoishi-akskho-davat
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https://notorturetj.org/en/news/invites-you-presentation-book-broken-destiny-and-photo-

exhibition  

30. Личная неприкосновенность во время административного задержания, 19.05.2022 

https://notorturetj.org/news/lichnaya-neprikosnovennost-vo-vremya-administrativnogo-

zaderzhaniya 

31. Дахлнопазирии шахсӣ ҳангоми дастгиркунии маъмурӣ, 19.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/dahlnopazirii-shahsi-khangomi-dastgirkunii-mamuri 

32. Дело «Ассоциации юристов Памира»: суд удовлетворил ходатайство адвокатов о 

рассмотрении дела без участия ответчиков, 19.05.2022 

https://notorturetj.org/news/delo-associacii-yuristov-pamira-sud-udovletvoril-hodataystvo-

advokatov-o-rassmotrenii-dela-bez 

33. Парвандаи "Анҷумани ҳуқуқшиносони Помир": суд дархости адвокатҳоро оид ба 

баррасии парванде бе иштироки ҷавобгарон қонеъ кард, 19.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/parvandai-anchumani-khukukshinosoni-pomir-sud-darhosti-

advokatkhoro-oid-ba-barrasii-parvande-be 

34. Что нового и полезного вы узнали за эти дни?, 20.05.2022 

https://notorturetj.org/news/chto-novogo-i-poleznogo-vy-uznali-za-eti-dni 

35. Шумо дар ин рӯзҳо чӣ чизҳои нав ва муҳимро фаҳмидед?, 20.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/shumo-dar-ruzkho-chi-chizkhoi-nav-va-mukhimro-fakhmided 

36. Насколько хорошо наши читатели усвоили полученный материал?, 21.05.2022 

https://notorturetj.org/news/na-skolko-horosho-nashi-chitateli-usvoili-poluchennyy-material 

37. Хонандагони мо то чӣ андоза маводи гирифташударо аз худ кардаанд? 21.05.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/honandagoni-mo-chi-andoza-mavodi-giriftashudaro-az-hud-

kardaand 

38. Что же такое путеводитель и для чего он нужен?, 23.05.2022  

https://notorturetj.org/news/chto-zhe-takoe-putivoditel-i-dlya-chego-nuzhen 

39. Роҳнамо чист ва барои чӣ он лозим аст?, 23.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/rokhnamo-chist-va-baroi-chi-lozim-ast 

40. СҶТ: Хисороти “КОВИД-19” дар маҳбасҳо метавонад гуногун бошад, 23.05.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/scht-hisoroti-kovid-19-dar-makhbaskho-metavonad-gunogun-

boshad 

41. Что такое домашнее насилие? 24.05.2022 

https://notorturetj.org/news/chto-takoe-domashnee-nasilie 

42. Зӯроварӣ дар оила чист? 24.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/zurovari-dar-oila-chist 

43. Ҳуқуқҳои шахсони бо ВНМО зиндагикунанда ва тартиби ҳимояи ҳуқуқи онҳо, 25.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/khukukkhoi-shahsoni-bo-vnmo-zindagikunanda-va-tartibi-

khimoyai-khukuki-onkho 

44. Права лиц, живущих с ВИЧ и механизмы защиты их прав, 25.05.2022  

https://notorturetj.org/news/prava-lic-zhivushchih-s-vich-i-mehanizmy-zashchity-ih-prav 

45. Ҳуқуқҳои шахсони бо ВНМО зиндагикунанда ва тартиби ҳимояи ҳуқуқи онҳо, 25.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/khukukkhoi-shahsoni-bo-vnmo-zindagikunanda-va-tartibi-

khimoyai-khukuki-onkho  

46. Онлайн викторина: "Я и мои права", 26.05.2022 

https://notorturetj.org/news/onlayn-viktorina-ya-i-moi-prava 

47. Онлайн викторина: "Ман ва ҳуқуқҳои ман", 26.05.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/onlayn-viktorina-man-va-khukukkhoi-man 

48. Рӯзи адвокатура муборак! 26.05.2022 

https://notorturetj.org/en/news/invites-you-presentation-book-broken-destiny-and-photo-exhibition
https://notorturetj.org/en/news/invites-you-presentation-book-broken-destiny-and-photo-exhibition
https://notorturetj.org/news/lichnaya-neprikosnovennost-vo-vremya-administrativnogo-zaderzhaniya
https://notorturetj.org/news/lichnaya-neprikosnovennost-vo-vremya-administrativnogo-zaderzhaniya
https://notorturetj.org/tj/news/dahlnopazirii-shahsi-khangomi-dastgirkunii-mamuri
https://notorturetj.org/news/delo-associacii-yuristov-pamira-sud-udovletvoril-hodataystvo-advokatov-o-rassmotrenii-dela-bez
https://notorturetj.org/news/delo-associacii-yuristov-pamira-sud-udovletvoril-hodataystvo-advokatov-o-rassmotrenii-dela-bez
https://notorturetj.org/tj/news/parvandai-anchumani-khukukshinosoni-pomir-sud-darhosti-advokatkhoro-oid-ba-barrasii-parvande-be
https://notorturetj.org/tj/news/parvandai-anchumani-khukukshinosoni-pomir-sud-darhosti-advokatkhoro-oid-ba-barrasii-parvande-be
https://notorturetj.org/news/chto-novogo-i-poleznogo-vy-uznali-za-eti-dni
https://notorturetj.org/tj/news/shumo-dar-ruzkho-chi-chizkhoi-nav-va-mukhimro-fakhmided
https://notorturetj.org/news/na-skolko-horosho-nashi-chitateli-usvoili-poluchennyy-material
https://notorturetj.org/tj/news/honandagoni-mo-chi-andoza-mavodi-giriftashudaro-az-hud-kardaand
https://notorturetj.org/tj/news/honandagoni-mo-chi-andoza-mavodi-giriftashudaro-az-hud-kardaand
https://notorturetj.org/news/chto-zhe-takoe-putivoditel-i-dlya-chego-nuzhen
https://notorturetj.org/tj/news/rokhnamo-chist-va-baroi-chi-lozim-ast
https://notorturetj.org/tj/news/scht-hisoroti-kovid-19-dar-makhbaskho-metavonad-gunogun-boshad
https://notorturetj.org/tj/news/scht-hisoroti-kovid-19-dar-makhbaskho-metavonad-gunogun-boshad
https://notorturetj.org/news/chto-takoe-domashnee-nasilie
https://notorturetj.org/tj/news/zurovari-dar-oila-chist
https://notorturetj.org/tj/news/khukukkhoi-shahsoni-bo-vnmo-zindagikunanda-va-tartibi-khimoyai-khukuki-onkho
https://notorturetj.org/tj/news/khukukkhoi-shahsoni-bo-vnmo-zindagikunanda-va-tartibi-khimoyai-khukuki-onkho
https://notorturetj.org/news/prava-lic-zhivushchih-s-vich-i-mehanizmy-zashchity-ih-prav
https://notorturetj.org/tj/news/khukukkhoi-shahsoni-bo-vnmo-zindagikunanda-va-tartibi-khimoyai-khukuki-onkho
https://notorturetj.org/tj/news/khukukkhoi-shahsoni-bo-vnmo-zindagikunanda-va-tartibi-khimoyai-khukuki-onkho
https://notorturetj.org/news/onlayn-viktorina-ya-i-moi-prava
https://notorturetj.org/tj/news/onlayn-viktorina-man-va-khukukkhoi-man
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https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-advokatura-muborak 

49. С Днем адвокатуры!, 26.05.2022 

https://notorturetj.org/news/s-dnem-advokatury  

50. Радиоэфиры и правовые консультации в рамках кампании «Стоп пыткам и 

безнаказанности!», 26.05.2022 

https://notorturetj.org/news/radioefiry-i-pravovye-konsultacii-v-ramkah-kampanii-stop-pytkam-

i-beznakazannosti   

51. Пахшҳои радиоӣ ва маслиҳатҳои ҳуқуқӣ дар доираи маъракаи «Нест бод шиканҷа ва 

беҷазоӣ!», 26.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/pahshkhoi-radioi-va-maslikhatkhoi-khukuki-dar-doirai-marakai-

nest-bod-shikancha-va-bechazoi  

52. Вторая неделя информационной кампании «Я и мои права», 27.05.2022 

https://notorturetj.org/news/vtoraya-nedelya-informacionnoy-kampanii-ya-i-moi-prava 

53. Ҳафтаи дуюми чорабинии иттилоотии "Ман ва ҳуқуқҳои ман", 27.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/khaftai-duyumi-chorabinii-ittilootii-man-va-khukukkhoi-man 

54. Для пострадавших от насилия, 30.05.2022 

https://notorturetj.org/news/dlya-postradavshih-ot-nasiliya 

55. Барои ҷабрдидагон аз зӯроварӣ, 30.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/baroi-chabrdidagon-az-zurovari 

56. 1 июн, соати 14:00 викторинаи онлайнӣ "Ман ва ҳуқуқҳои ман!" баргузор мегардад. 

31.05.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/1-iyun-soati-1400-viktorinai-onlayni-man-va-khukukkhoi-man-

barguzor-megardad 

57. 1 июня в 14:00 пройдет онлайн-викторина "Я и мои права!", 31.05.2022 

https://notorturetj.org/news/1-iyunya-v-1400-proydet-onlayn-viktorina-ya-i-moi-prava 

 

Маводҳо барои моҳи июни соли 2022 

1. Рӯзи байналмилалии ҳифзи кӯдакон муборак!, 01.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-baynalmilalii-khifzi-kudakon-muborak 

2. Тренинг дар Душанбе барои такмили ихтисоси кормандони муассисаҳои касалиҳои рӯҳӣ, 

03.06.2022 (Тренинг в Душанбе для повышения потенциала сотрудников 

психиатрических учреждений, 03.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/trening-v-dushanbe-dlya-povysheniya-potenciala-sotrudnikov-

psihiatricheskih-uchrezhdeniy 

3. Рабочая встреча по стандартам Факультативного Протокола Конвенции против пыток и 

его ратификации, а также по продвижению НПМ, 05.06.2022  

https://notorturetj.org/news/rabochaya-vstrecha-po-standartam-fakultativnogo-protokola-

konvencii-protiv-pytok-i-ego 

4. Вохӯрии корӣ оид ба стандартҳои Протоколи факултативӣ ба Конвенсияи зидди шиканҷа 

ва пешбурди ММП, 05.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/vohurii-kori-oid-ba-standartkhoi-protokoli-fakultativi-ba-

konvensiyai-ziddi-shikancha-va 

5. PRESS RELEASE, 05.06.2022 

https://notorturetj.org/en/news/press-release-0 

6. ВАРАҚАИ МАТБУОТӢ, 05.06.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/varakai-matbuoti 

7. ПРЕСС-РЕЛИЗ, 05.06.2022 

https://notorturetj.org/news/press-reliz-2  

https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-advokatura-muborak
https://notorturetj.org/news/s-dnem-advokatury
https://notorturetj.org/news/radioefiry-i-pravovye-konsultacii-v-ramkah-kampanii-stop-pytkam-i-beznakazannosti
https://notorturetj.org/news/radioefiry-i-pravovye-konsultacii-v-ramkah-kampanii-stop-pytkam-i-beznakazannosti
https://notorturetj.org/tj/news/pahshkhoi-radioi-va-maslikhatkhoi-khukuki-dar-doirai-marakai-nest-bod-shikancha-va-bechazoi
https://notorturetj.org/tj/news/pahshkhoi-radioi-va-maslikhatkhoi-khukuki-dar-doirai-marakai-nest-bod-shikancha-va-bechazoi
https://notorturetj.org/news/vtoraya-nedelya-informacionnoy-kampanii-ya-i-moi-prava
https://notorturetj.org/tj/news/khaftai-duyumi-chorabinii-ittilootii-man-va-khukukkhoi-man
https://notorturetj.org/news/dlya-postradavshih-ot-nasiliya
https://notorturetj.org/tj/news/baroi-chabrdidagon-az-zurovari
https://notorturetj.org/tj/news/1-iyun-soati-1400-viktorinai-onlayni-man-va-khukukkhoi-man-barguzor-megardad
https://notorturetj.org/tj/news/1-iyun-soati-1400-viktorinai-onlayni-man-va-khukukkhoi-man-barguzor-megardad
https://notorturetj.org/news/1-iyunya-v-1400-proydet-onlayn-viktorina-ya-i-moi-prava
https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-baynalmilalii-khifzi-kudakon-muborak
https://notorturetj.org/news/trening-v-dushanbe-dlya-povysheniya-potenciala-sotrudnikov-psihiatricheskih-uchrezhdeniy
https://notorturetj.org/news/trening-v-dushanbe-dlya-povysheniya-potenciala-sotrudnikov-psihiatricheskih-uchrezhdeniy
https://notorturetj.org/news/rabochaya-vstrecha-po-standartam-fakultativnogo-protokola-konvencii-protiv-pytok-i-ego
https://notorturetj.org/news/rabochaya-vstrecha-po-standartam-fakultativnogo-protokola-konvencii-protiv-pytok-i-ego
https://notorturetj.org/tj/news/vohurii-kori-oid-ba-standartkhoi-protokoli-fakultativi-ba-konvensiyai-ziddi-shikancha-va
https://notorturetj.org/tj/news/vohurii-kori-oid-ba-standartkhoi-protokoli-fakultativi-ba-konvensiyai-ziddi-shikancha-va
https://notorturetj.org/en/news/press-release-0
https://notorturetj.org/tj/news/varakai-matbuoti
https://notorturetj.org/news/press-reliz-2
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8. Коалиции против пыток не разрешили провести презентацию книги «Сломанные 

судьбы» и фотовыставку в честь Международного дня в поддержку жертв пыток, 

07.06.2022 

https://notorturetj.org/news/koalicii-protiv-pytok-ne-razreshili-provesti-prezentaciyu-knigi-

slomannye-sudby-i-fotovystavku  

9. Ба Эътилофи зидди шиканҷа барои баргузор намудани тақдими китоби “Чанд ҳаёти 

сӯзонидашуда” ва намоишгоҳи аксҳо бахшида ба Рӯзи байналмилалии дастгирии 

қурбониёни шиканҷа иҷозат дода нашуд, 07.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/ba-etilofi-ziddi-shikancha-baroi-barguzor-namudani-takdimi-

kitobi-chand-khayoti-suzonidashuda 

10. The Coalition against Torture was not allowed to hold a presentation of the book “Broken 

Destiny” and a photo exhibition to commemorate the International Day in Support of Victims of 

Torture, 07.06.2022 

https://notorturetj.org/en/news/coalition-against-torture-was-not-allowed-hold-presentation-

book-broken-destiny-and-photo  

11. Masterclasses, competitions, and quizzes for youth and women in Dushanbe and Soghd 

region. 08.06.2022 

https://notorturetj.org/en/news/masterclasses-competitions-and-quizzes-youth-and-women-

dushanbe-and-soghd-region  

12. Мастер-классы, конкурсы и викторины для молодежи и женщин в Душанбе и Согдийской 

области, 08.06.2022 

https://notorturetj.org/news/master-klassy-konkursy-i-viktoriny-dlya-molodezhi-i-zhenshchin-

v-dushanbe-i-sogdiyskoy-oblasti 

13. Мастер-классҳо, озмунҳо ва викторинаҳо барои ҷавонон ва занони ш.Душанбе ва 

вилояти Суғд, 08.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/master-klasskho-ozmunkho-va-viktorinakho-baroi-chavonon-va-

zanoni-shdushanbe-va-viloyati-sugd 

14. Тренинги для повышения потенциала сотрудников психиатрических учреждений, 

08.06.2022 

https://notorturetj.org/news/treningi-dlya-povysheniya-potenciala-sotrudnikov-

psihiatricheskih-uchrezhdeniy 

15. Тренингҳо ҷиҳати боло бурдани иқтидори кормандони муассисаҳои руҳӣ, 08.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/treningkho-chikhati-bolo-burdani-iktidori-kormandoni-

muassisakhoi-rukhi 

16. Суд отказал в удовлетворении иска Саодат Кулиевой, 08.06.2022 

https://notorturetj.org/news/sud-otkazal-v-udovletvorenii-iska-saodat-kulievoy 

17. Суд қонеъ намудани даъвои Саодат Кулиеваро рад кард, 08.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/legal/sud-kone-namudani-davoi-saodat-kulievaro-rad-kard 

18. Муассисаҳои касалиҳои рӯҳӣ: чӣ гуна аст ва чӣ гуна бояд бошад, 08.06.2022 

(Психиатрические учреждения: как есть и как должно быть, 08.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/psihiatricheskie-uchrezhdeniya-kak-est-i-kak-dolzhno-byt 

19. Машваратҳои ҳуқуқии сайёр, 09.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/mashvaratkhoi-khukukii-sayyor 

20. Выездные правовые консультации, 09.06.2022  

https://notorturetj.org/news/vyezdnye-pravovye-konsultacii  

21. Mobile legal consultations, 09.06.2022 

     https://notorturetj.org/en/news/mobile-legal-consultations  

22. Асосҳо барои бистарикунӣ, 09.06.2022 

https://notorturetj.org/news/koalicii-protiv-pytok-ne-razreshili-provesti-prezentaciyu-knigi-slomannye-sudby-i-fotovystavku
https://notorturetj.org/news/koalicii-protiv-pytok-ne-razreshili-provesti-prezentaciyu-knigi-slomannye-sudby-i-fotovystavku
https://notorturetj.org/tj/news/ba-etilofi-ziddi-shikancha-baroi-barguzor-namudani-takdimi-kitobi-chand-khayoti-suzonidashuda
https://notorturetj.org/tj/news/ba-etilofi-ziddi-shikancha-baroi-barguzor-namudani-takdimi-kitobi-chand-khayoti-suzonidashuda
https://notorturetj.org/en/news/coalition-against-torture-was-not-allowed-hold-presentation-book-broken-destiny-and-photo
https://notorturetj.org/en/news/coalition-against-torture-was-not-allowed-hold-presentation-book-broken-destiny-and-photo
https://notorturetj.org/en/news/masterclasses-competitions-and-quizzes-youth-and-women-dushanbe-and-soghd-region
https://notorturetj.org/en/news/masterclasses-competitions-and-quizzes-youth-and-women-dushanbe-and-soghd-region
https://notorturetj.org/news/master-klassy-konkursy-i-viktoriny-dlya-molodezhi-i-zhenshchin-v-dushanbe-i-sogdiyskoy-oblasti
https://notorturetj.org/news/master-klassy-konkursy-i-viktoriny-dlya-molodezhi-i-zhenshchin-v-dushanbe-i-sogdiyskoy-oblasti
https://notorturetj.org/tj/news/master-klasskho-ozmunkho-va-viktorinakho-baroi-chavonon-va-zanoni-shdushanbe-va-viloyati-sugd
https://notorturetj.org/tj/news/master-klasskho-ozmunkho-va-viktorinakho-baroi-chavonon-va-zanoni-shdushanbe-va-viloyati-sugd
https://notorturetj.org/news/treningi-dlya-povysheniya-potenciala-sotrudnikov-psihiatricheskih-uchrezhdeniy
https://notorturetj.org/news/treningi-dlya-povysheniya-potenciala-sotrudnikov-psihiatricheskih-uchrezhdeniy
https://notorturetj.org/tj/news/treningkho-chikhati-bolo-burdani-iktidori-kormandoni-muassisakhoi-rukhi
https://notorturetj.org/tj/news/treningkho-chikhati-bolo-burdani-iktidori-kormandoni-muassisakhoi-rukhi
https://notorturetj.org/news/sud-otkazal-v-udovletvorenii-iska-saodat-kulievoy
https://notorturetj.org/tj/legal/sud-kone-namudani-davoi-saodat-kulievaro-rad-kard
https://notorturetj.org/news/psihiatricheskie-uchrezhdeniya-kak-est-i-kak-dolzhno-byt
https://notorturetj.org/tj/news/mashvaratkhoi-khukukii-sayyor
https://notorturetj.org/news/vyezdnye-pravovye-konsultacii
https://notorturetj.org/en/news/mobile-legal-consultations
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https://notorturetj.org/news/osnovaniya-dlya-gospitalizacii 

23. Машваратҳои ҳуқуқии сайёр, 09.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/mashvaratkhoi-khukukii-sayyor 

24. Выездные правовые консультации, 09.06.2022  

https://notorturetj.org/news/vyezdnye-pravovye-konsultacii  

25. Шарти ҷойгиркунии бемор ба беморхонаи рӯҳӣ бе розигии ӯ, 10.06.2022 (Условия 

помещения пациента в психиатрическую больницу без его согласия, 10.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/usloviya-pomeshcheniya-pacienta-v-psihiatricheskuyu-bolnicu-

bez-ego-soglasiya 

26. Бистарикунии таъҷилии беморон бе розигии онҳо, 11.06.2022 

https://notorturetj.org/news/neotlozhnaya-gospitalizaciya-pacientov-bez-ih-soglasiya 

27. Замимаи мобилии "МАН ВА ҲУҚУҚҲОИ МАН!", 11.06.2022 

https://notorturetj.org/news/mobilnoe-prilozhenie-ya-i-moi-prava 

28. На столичных мониторах показали видеоролики с цитатами известных личностей о 

запрете на применение пыток, 12.06.2022 

https://notorturetj.org/news/na-stolichnyh-monitorah-pokazali-videoroliki-s-citatami-izvestnyh-

lichnostey-o-zaprete-na 

29. Дар мониторҳои пойтахт видеороликҳо бо гуфтаҳои шахсиятҳои машҳур дар бораи 

манъи татбиқи шиканҷа намоиш дода шуданд, 12.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/dar-monitorkhoi-poytaht-videorolikkho-bo-guftakhoi-

shahsiyatkhoi-mashkhur-dar-borai-mani 

30. Videos with quotes from famous people about prohibition of torture were shown on monitors 

installed on streets of the city, 12.06.2022 

https://notorturetj.org/en/news/videos-quotes-famous-people-about-prohibition-torture-were-

shown-monitors-installed-streets  

31. Ҳуқуқи беморон ба иттилоот ва пешниҳоди шикоятҳо, 12.06.2022 (Право пациентов на 

информацию и подачу жалоб, 12.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/pravo-pacientov-na-informaciyu-i-podachu-zhalob 

32. Мақомоти васояту парасторӣ, 13.06.2022 (Органы опеки, 13.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/organy-opeki 

33. Стандартҳои байналмилалӣ оиди ҳуқуқи шахсони гирифтори бемориҳои рӯҳӣ, 

14.06.2022 (Международные стандарты о правах лиц с психическими расстройствами, 

14.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/mezhdunarodnye-standarty-o-pravah-lic-s-psihicheskimi-

rasstroystvami 

34. Воситаҳои ромкунӣ, 14.06.2022 (Средства усмирения, 14.06.2022)  

https://notorturetj.org/news/sredstva-usmireniya 

35. Кафолатҳои шахсони гирифтори бемориҳои рӯҳӣ, 15.06.2022 (Гарантии лицам с 

психическими расстройствами, 15.06.2022)  

https://notorturetj.org/news/garantii-licam-s-psihicheskimi-rasstroystvami 

36. Ҳуқуқҳои беморон, 15.06.2022 (Права пациентов, 15.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/prava-pacientov 

37. Таҳлили қонунгузории миллӣ мавриди баррасии парвандаҳои марбут ба бистарикунии 

маҷбурӣ, 16.06.2022 (Анализ национального законодательства в части рассмотрения 

дел, связанных с принудительной госпитализацией, 16.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/analiz-nacionalnogo-zakonodatelstva-v-chasti-rassmotreniya-del-

svyazannyh-s-prinuditelnoy 

https://notorturetj.org/news/osnovaniya-dlya-gospitalizacii
https://notorturetj.org/tj/news/mashvaratkhoi-khukukii-sayyor
https://notorturetj.org/news/vyezdnye-pravovye-konsultacii
https://notorturetj.org/news/usloviya-pomeshcheniya-pacienta-v-psihiatricheskuyu-bolnicu-bez-ego-soglasiya
https://notorturetj.org/news/usloviya-pomeshcheniya-pacienta-v-psihiatricheskuyu-bolnicu-bez-ego-soglasiya
https://notorturetj.org/news/neotlozhnaya-gospitalizaciya-pacientov-bez-ih-soglasiya
https://notorturetj.org/news/mobilnoe-prilozhenie-ya-i-moi-prava
https://notorturetj.org/news/na-stolichnyh-monitorah-pokazali-videoroliki-s-citatami-izvestnyh-lichnostey-o-zaprete-na
https://notorturetj.org/news/na-stolichnyh-monitorah-pokazali-videoroliki-s-citatami-izvestnyh-lichnostey-o-zaprete-na
https://notorturetj.org/tj/news/dar-monitorkhoi-poytaht-videorolikkho-bo-guftakhoi-shahsiyatkhoi-mashkhur-dar-borai-mani
https://notorturetj.org/tj/news/dar-monitorkhoi-poytaht-videorolikkho-bo-guftakhoi-shahsiyatkhoi-mashkhur-dar-borai-mani
https://notorturetj.org/en/news/videos-quotes-famous-people-about-prohibition-torture-were-shown-monitors-installed-streets
https://notorturetj.org/en/news/videos-quotes-famous-people-about-prohibition-torture-were-shown-monitors-installed-streets
https://notorturetj.org/news/pravo-pacientov-na-informaciyu-i-podachu-zhalob
https://notorturetj.org/news/organy-opeki
https://notorturetj.org/news/mezhdunarodnye-standarty-o-pravah-lic-s-psihicheskimi-rasstroystvami
https://notorturetj.org/news/mezhdunarodnye-standarty-o-pravah-lic-s-psihicheskimi-rasstroystvami
https://notorturetj.org/news/sredstva-usmireniya
https://notorturetj.org/news/garantii-licam-s-psihicheskimi-rasstroystvami
https://notorturetj.org/news/prava-pacientov
https://notorturetj.org/news/analiz-nacionalnogo-zakonodatelstva-v-chasti-rassmotreniya-del-svyazannyh-s-prinuditelnoy
https://notorturetj.org/news/analiz-nacionalnogo-zakonodatelstva-v-chasti-rassmotreniya-del-svyazannyh-s-prinuditelnoy
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38. Основоположник мира и национального единства, Лидер нации, Президент Республики 

Таджикистан Эмомали Рахмон, 16.06.2022  

https://notorturetj.org/news/osnovopolozhnik-mira-i-nacionalnogo-edinstva-lider-nacii-

prezident-respubliki-tadzhikistan 

39. Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон - 

Эмомалӣ Раҳмон, 16.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/asosguzori-sulkhu-vakhdati-milli-peshvoi-millat-prezidenti-

chumkhurii-tochikiston-emomali 

40. Маълумотнома: механизми байналмилалии пешгирӣ, 15.06.2022 (Информационная 

справка: Международный превентивный механизм, 15.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/informacionnaya-spravka-mezhdunarodnyy-preventivnyy-

mehanizm 

41. Маълумотнома: механизми миллии пешгирӣ, 17.06.2022 (Информационная справка: 

национальный превентивный механизм, 17.06.2022)  

https://notorturetj.org/news/informacionnaya-spravka-nacionalnyy-preventivnyy-mehanizm 

42. Ваколати механизми миллии пешгирӣ, 17.06.2022 (Мандат национального 

превентивного механизма, 17.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/mandat-nacionalnogo-preventivnogo-mehanizma 

43. Спикер верхней палаты парламента Таджикистана Рустам Эмомали, 17.06.2022 

https://notorturetj.org/news/spiker-verhney-palaty-parlamenta-tadzhikistana-rustam-emomali  

44. Раиси палатаи болоии парлумони Тоҷикистон, Рустами Эмомалӣ, 17.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/raisi-palatai-boloii-parlumoni-tochikiston-rustami-emomali 

45. Стратегияи кор ва вазифаҳои асосии ММП, 18.06.2022 (Стратегия работы и основные 

функции НПМ, 18.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/strategiya-raboty-i-osnovnye-funkcii-npm Ёддошт барои гурӯҳи 

корӣ оиди пешбурд ва тасдиқи (ратификатсия) протоколи иловагӣ ба Конвенсияи зидди 

шиканҷа ва дигар намудҳои муносибат ва ҷазои бераҳмона, ғайриинсонӣ ё 

таҳқиркунандаи шаъну шараф, 18.06.2022 (Памятка для рабочей группы по 

продвижению и ратификации дополнительного протокола к конвенции против пыток и 

других жестоких, бесчеловечных или унижающих достоинство видов обращения и 

наказания, 18.06.2022)  

46. https://notorturetj.org/news/pamyatka-dlya-rabochey-gruppy-po-prodvizheniyu-i-ratifikacii-

dopolnitelnogo-protokola-k 

47. Моделҳои механизми миллии пешгирӣ (ММП) дар ҷаҳон, 19.06.2022 (Модели 

национальных превентивных механизмов (нпм) в мире, 19.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/modeli-nacionalnyh-preventivnyh-mehanizmov-npm-v-mire 

48. Анҷомдиҳии ташрифот: аз банақшагирӣ то машварат, 20.06.2022 (Проведение 

посещений: от планирования до консультаций, 20.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/provedenie-poseshcheniy-ot-planirovaniya-do-konsultaciy Шарҳи 

қонунгузорӣ оиди механизми мавҷудаи назорат ва дидбонии ҷойҳои маҳрум ва маҳдуд 

сохтан аз озодӣ, 20.06.2022 (Обзор законодательства по существующим механизмам 

надзора и контроля над местами лишения и ограничения свободы, 20.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/obzor-zakonodatelstva-po-sushchestvuyushchim-mehanizmam-

nadzora-i-kontrolya-nad-mestami 

49. Китоби ҷайбӣ барои гурӯҳи корӣ оид ба пешбурд ва тасдиқи (ратификатсия) протоколи 

иловагӣ ба Конвенсияи зидди шиканҷа ва дигар намудҳои муносибат ва ҷазои 

бераҳмона, ғайриинсонӣ ё таҳқиркунандаи шаъну шараф, 20.06.2022 (Карманная книга 

для рабочей группы по продвижению и ратификации дополнительного протокола к 

https://notorturetj.org/news/osnovopolozhnik-mira-i-nacionalnogo-edinstva-lider-nacii-prezident-respubliki-tadzhikistan
https://notorturetj.org/news/osnovopolozhnik-mira-i-nacionalnogo-edinstva-lider-nacii-prezident-respubliki-tadzhikistan
https://notorturetj.org/tj/news/asosguzori-sulkhu-vakhdati-milli-peshvoi-millat-prezidenti-chumkhurii-tochikiston-emomali
https://notorturetj.org/tj/news/asosguzori-sulkhu-vakhdati-milli-peshvoi-millat-prezidenti-chumkhurii-tochikiston-emomali
https://notorturetj.org/news/informacionnaya-spravka-mezhdunarodnyy-preventivnyy-mehanizm
https://notorturetj.org/news/informacionnaya-spravka-mezhdunarodnyy-preventivnyy-mehanizm
https://notorturetj.org/news/informacionnaya-spravka-nacionalnyy-preventivnyy-mehanizm
https://notorturetj.org/news/mandat-nacionalnogo-preventivnogo-mehanizma
https://notorturetj.org/news/spiker-verhney-palaty-parlamenta-tadzhikistana-rustam-emomali
https://notorturetj.org/tj/news/raisi-palatai-boloii-parlumoni-tochikiston-rustami-emomali
https://notorturetj.org/news/strategiya-raboty-i-osnovnye-funkcii-npm
https://notorturetj.org/news/pamyatka-dlya-rabochey-gruppy-po-prodvizheniyu-i-ratifikacii-dopolnitelnogo-protokola-k
https://notorturetj.org/news/pamyatka-dlya-rabochey-gruppy-po-prodvizheniyu-i-ratifikacii-dopolnitelnogo-protokola-k
https://notorturetj.org/news/modeli-nacionalnyh-preventivnyh-mehanizmov-npm-v-mire
https://notorturetj.org/news/provedenie-poseshcheniy-ot-planirovaniya-do-konsultaciy
https://notorturetj.org/news/obzor-zakonodatelstva-po-sushchestvuyushchim-mehanizmam-nadzora-i-kontrolya-nad-mestami
https://notorturetj.org/news/obzor-zakonodatelstva-po-sushchestvuyushchim-mehanizmam-nadzora-i-kontrolya-nad-mestami
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конвенции против пыток и других жестоких, бесчеловечных или унижающих достоинство 

видов обращения и наказания, 20.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/karmannaya-kniga-dlya-rabochey-gruppy-po-prodvizheniyu-i-

ratifikacii-dopolnitelnogo-protokola-k 

50. Ёддошт барои гурӯҳи мониторинги назди Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, 20.06.2022 (Памятка для мониторинговой группы при уполномоченном по 

правам человека республики Таджикистан, 20.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/pamyatka-dlya-monitoringovoy-gruppy-pri-upolnomochennom-po-

pravam-cheloveka-respubliki 

51. Генеральный прокурор Республики Таджикистан, Юсуф Рахмон Ахмадзода, 20.06.2022 

https://notorturetj.org/news/generalnyy-prokuror-respubliki-tadzhikistan-yusuf-rahmon-

ahmadzoda 

52. Прокурори генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раҳмон Юсуф Аҳмадзода, 20.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/prokurori-generalii-chumkhurii-tochikiston-rakhmon-yusuf-

akhmadzoda 

53. General Prosecutor of the Republic of Tajikistan, Yusuf Rahmon Ahmadzoda, 20.06.2022 

https://notorturetj.org/en/news/general-prosecutor-republic-tajikistan-yusuf-rahmon-

ahmadzoda  

54. Minister of the Interior of the Republic of Tajikistan, Ramazon Rahimzoda21.06.2022 

https://notorturetj.org/en/news/minister-interior-republic-tajikistan-ramazon-rahimzoda   

55. Вазири корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Рамазон Раҳимзода, 21.06.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/vaziri-korkhoi-dohilii-chumkhurii-tochikiston-ramazon-

rakhimzoda 

56. Министр внутренних дел Таджикистан Рамазон Рахимзода, 21.06.2022  

https://notorturetj.org/news/ministr-vnutrennih-del-tadzhikistan-ramazon-rahimzoda 

57. Председатель Верховного суда Таджикистана Шермухаммад Шохиён, 22.06.2022 

https://notorturetj.org/news/predsedatel-verhovnogo-suda-tadzhikistana-shermuhammad-

shohiyon  

58. Раиси Додгоҳи Олии Тоҷикистон, Шермуҳаммади Шоҳиён, 22.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/raisi-dodgokhi-olii-tochikiston-shermukhammadi-shokhiyon 

59. Chairman of the Supreme Court of Tajikistan, Shermuhammad Shohiyon, 22.06.2022 

https://notorturetj.org/en/news/chairman-supreme-court-tajikistan-shermuhammad-shohiyon  

60. The United Nations Special Rapporteur on torture, Nils Melzer, 23.06.2022 

https://notorturetj.org/en/news/united-nations-special-rapporteur-torture-nils-melzer 

61. Гузоришгари вижаи СММ оид ба шиканҷа, Нилс Мелтзер. 23.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/guzorishgari-vizhai-smm-oid-ba-shikancha-nils-meltzer 

62. Специальный докладчик ООН по вопросу о пытках Нильс Мельцер, 23.06.2022 

https://notorturetj.org/news/specialnyy-dokladchik-oon-po-voprosu-o-pytkah-nils-melcer 

63. Тавсияҳо оиди тасдиқи протоколи факултатитвӣ ба Конвенсияи зидди шиканҷа ва дигар 

намудҳои муносибат ва ҷазои бераҳмона, ғайриинсонӣ ё таҳқиркунандаи шаъну шараф, 

21.06.2022 (Рекомендации по ратификации Факультативного Протокола к Конвенции 

против пыток и созданию Национального превентивного механизма в Таджикистане, 

21.06.2022) 

https://notorturetj.org/news/rekomendacii-po-ratifikacii-fakultativnogo-protokola-k-konvencii-

protiv-pytok-i-sozdaniyu 

64. Радиопрограмма «Роль СМИ в предотвращении пыток», 24.06.2022 

https://notorturetj.org/news/radioprogramma-rol-smi-v-predotvrashchenii-pytok  

https://notorturetj.org/news/karmannaya-kniga-dlya-rabochey-gruppy-po-prodvizheniyu-i-ratifikacii-dopolnitelnogo-protokola-k
https://notorturetj.org/news/karmannaya-kniga-dlya-rabochey-gruppy-po-prodvizheniyu-i-ratifikacii-dopolnitelnogo-protokola-k
https://notorturetj.org/news/pamyatka-dlya-monitoringovoy-gruppy-pri-upolnomochennom-po-pravam-cheloveka-respubliki
https://notorturetj.org/news/pamyatka-dlya-monitoringovoy-gruppy-pri-upolnomochennom-po-pravam-cheloveka-respubliki
https://notorturetj.org/news/generalnyy-prokuror-respubliki-tadzhikistan-yusuf-rahmon-ahmadzoda
https://notorturetj.org/news/generalnyy-prokuror-respubliki-tadzhikistan-yusuf-rahmon-ahmadzoda
https://notorturetj.org/tj/news/prokurori-generalii-chumkhurii-tochikiston-rakhmon-yusuf-akhmadzoda
https://notorturetj.org/tj/news/prokurori-generalii-chumkhurii-tochikiston-rakhmon-yusuf-akhmadzoda
https://notorturetj.org/en/news/general-prosecutor-republic-tajikistan-yusuf-rahmon-ahmadzoda
https://notorturetj.org/en/news/general-prosecutor-republic-tajikistan-yusuf-rahmon-ahmadzoda
https://notorturetj.org/en/news/minister-interior-republic-tajikistan-ramazon-rahimzoda
https://notorturetj.org/tj/news/vaziri-korkhoi-dohilii-chumkhurii-tochikiston-ramazon-rakhimzoda
https://notorturetj.org/tj/news/vaziri-korkhoi-dohilii-chumkhurii-tochikiston-ramazon-rakhimzoda
https://notorturetj.org/news/ministr-vnutrennih-del-tadzhikistan-ramazon-rahimzoda
https://notorturetj.org/news/predsedatel-verhovnogo-suda-tadzhikistana-shermuhammad-shohiyon
https://notorturetj.org/news/predsedatel-verhovnogo-suda-tadzhikistana-shermuhammad-shohiyon
https://notorturetj.org/tj/news/raisi-dodgokhi-olii-tochikiston-shermukhammadi-shokhiyon
https://notorturetj.org/en/news/chairman-supreme-court-tajikistan-shermuhammad-shohiyon
https://notorturetj.org/en/news/united-nations-special-rapporteur-torture-nils-melzer
https://notorturetj.org/tj/news/guzorishgari-vizhai-smm-oid-ba-shikancha-nils-meltzer
https://notorturetj.org/news/specialnyy-dokladchik-oon-po-voprosu-o-pytkah-nils-melcer
https://notorturetj.org/news/rekomendacii-po-ratifikacii-fakultativnogo-protokola-k-konvencii-protiv-pytok-i-sozdaniyu
https://notorturetj.org/news/rekomendacii-po-ratifikacii-fakultativnogo-protokola-k-konvencii-protiv-pytok-i-sozdaniyu
https://notorturetj.org/news/radioprogramma-rol-smi-v-predotvrashchenii-pytok
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65. Баргузории онлайн-аксияҳо дар саҳифаҳои Эътилоф дар шабакаҳои иҷтимоӣ, 

24.06.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/barguzorii-onlayn-aksiyakho-dar-sakhifakhoi-etilof-dar-

shabakakhoi-ichtimoi 

66. Радио – барнома дар мавзӯи “Нақши ВАО дар пешгирии шиканҷа”, 24.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/radio-barnoma-dar-mavzui-nakshi-vao-dar-peshgirii-shikancha 

67. Проведение онлайн-акции на страницах Коалиции в социальных сетях, 24.06.2022 

https://notorturetj.org/news/provedenie-onlayn-akcii-na-stranicah-koalicii-v-socialnyh-setyah 

68. Тhe program "Role of Media in the Torture Prevention", 24.06.2022 

https://notorturetj.org/en/news/program-role-media-torture-prevention  

69.  Conducting an online campaign on the Coalition's social media pages, 24.06.2022 

https://notorturetj.org/en/news/conducting-online-campaign-coalitions-social-media-pages  

70. Баргузории онлайн-аксияҳо дар саҳифаҳои Эътилоф дар шабакаҳои иҷтимоӣ, 

24.06.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/barguzorii-onlayn-aksiyakho-dar-sakhifakhoi-etilof-dar-

shabakakhoi-ichtimoi  

71. Рӯзи Ваҳдати миллӣ муборак! 27.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-vakhdati-milli-muborak  

72. С Днем национального единства! 27.06.2022 

https://notorturetj.org/news/s-dnem-nacionalnogo-edinstva  

73. Коалиция против пыток провела мероприятия в рамках кампании, посвященной 

Международному дню в поддержку жертв пыток, 28.06.2022 

https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-provela-meropriyatiya-v-ramkah-kampanii-

posvyashchennoy-mezhdunarodnomu  

74. Эътилофи зидди шиканҷа дар доираи маъракаи бахшида ба Рӯзи байналмилаии 

дастгирии қурбониёни шиканҷа як қатор чорабиниҳо баргузор намуд, 28.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-dar-doirai-marakai-bahshida-ba-ruzi-

baynalmilaii-dastgirii-kurboniyoni 

75. In the framework of the campaign devoted to the International Day in Support of Victims of 

Torture, the Coalition Against Torture held several activities, 28.06.2022 

https://notorturetj.org/en/news/framework-campaign-devoted-international-day-support-

victims-torture-coalition-against-torture  

76. В Таджикистане приняли закон против всех форм дискриминации, 28.06.2022 

https://notorturetj.org/news/v-tadzhikistane-prinyali-zakon-protiv-vseh-form-diskriminacii 

77. Дар Тоҷикистон қонун дар бораи барҳам додани ҳама гуна шаклҳои табъиз қабул шуд, 

28.06.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/dar-tochikiston-konun-dar-borai-barkham-dodani-khama-guna-

shaklkhoi-tabiz-kabul-shud 

Маводҳо барои моҳи июли соли 2022 

1. Нусхаи электронии китоби “Чанд ҳаёти сӯзонидашуда”, 01.07.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/nushai-elektronii-kitobi-chand-khayoti-suzonidashuda 

2. Электронный вариант книги «Сломанные судьбы». 01.07.2022 

https://notorturetj.org/news/elektronnyy-variant-knigi-slomannye-sudby 

3. Саодат Кулиева обжаловала судебный акт в кассационной инстанции. 05.07.2022 

https://notorturetj.org/news/saodat-kulieva-obzhalovala-sudebnyy-akt-v-kassacionnoy-

instancii 

4. Саодат Кулиева аз болои санади судӣ ба зинаи кассатсионӣ шикоят бурд, 05.07.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/barguzorii-onlayn-aksiyakho-dar-sakhifakhoi-etilof-dar-shabakakhoi-ichtimoi
https://notorturetj.org/tj/news/barguzorii-onlayn-aksiyakho-dar-sakhifakhoi-etilof-dar-shabakakhoi-ichtimoi
https://notorturetj.org/tj/news/radio-barnoma-dar-mavzui-nakshi-vao-dar-peshgirii-shikancha
https://notorturetj.org/news/provedenie-onlayn-akcii-na-stranicah-koalicii-v-socialnyh-setyah
https://notorturetj.org/en/news/program-role-media-torture-prevention
https://notorturetj.org/en/news/conducting-online-campaign-coalitions-social-media-pages
https://notorturetj.org/tj/news/barguzorii-onlayn-aksiyakho-dar-sakhifakhoi-etilof-dar-shabakakhoi-ichtimoi
https://notorturetj.org/tj/news/barguzorii-onlayn-aksiyakho-dar-sakhifakhoi-etilof-dar-shabakakhoi-ichtimoi
https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-vakhdati-milli-muborak
https://notorturetj.org/news/s-dnem-nacionalnogo-edinstva
https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-provela-meropriyatiya-v-ramkah-kampanii-posvyashchennoy-mezhdunarodnomu
https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-provela-meropriyatiya-v-ramkah-kampanii-posvyashchennoy-mezhdunarodnomu
https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-dar-doirai-marakai-bahshida-ba-ruzi-baynalmilaii-dastgirii-kurboniyoni
https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-dar-doirai-marakai-bahshida-ba-ruzi-baynalmilaii-dastgirii-kurboniyoni
https://notorturetj.org/en/news/framework-campaign-devoted-international-day-support-victims-torture-coalition-against-torture
https://notorturetj.org/en/news/framework-campaign-devoted-international-day-support-victims-torture-coalition-against-torture
https://notorturetj.org/news/v-tadzhikistane-prinyali-zakon-protiv-vseh-form-diskriminacii
https://notorturetj.org/tj/news/dar-tochikiston-konun-dar-borai-barkham-dodani-khama-guna-shaklkhoi-tabiz-kabul-shud
https://notorturetj.org/tj/news/dar-tochikiston-konun-dar-borai-barkham-dodani-khama-guna-shaklkhoi-tabiz-kabul-shud
https://notorturetj.org/tj/news/nushai-elektronii-kitobi-chand-khayoti-suzonidashuda
https://notorturetj.org/news/elektronnyy-variant-knigi-slomannye-sudby
https://notorturetj.org/news/saodat-kulieva-obzhalovala-sudebnyy-akt-v-kassacionnoy-instancii
https://notorturetj.org/news/saodat-kulieva-obzhalovala-sudebnyy-akt-v-kassacionnoy-instancii
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https://notorturetj.org/tj/news/saodat-kulieva-az-boloi-sanadi-sudi-ba-zinai-kassatsioni-

shikoyat-burd 

5. Гурӯҳи расонаӣ дар нимсолаи аввал: 243 мавод нашр шуд, чорабиниҳои мавзӯӣ 

бахшида ба Рӯзи байналмилалии дастгирии қурбониёни шиканҷа гузаронида шуданд. 

07.07.2022 (Медиа-группа в первом полугодии: опубликовано 243 материала, проведены 

тематические мероприятия к Международному дню поддержки жертв пыток. 07.07.2022) 

https://notorturetj.org/news/media-gruppa-v-pervom-polugodii-opublikovano-243-materiala-

provedeny-tematicheskie 

6. Иди Саиди Қурбон муборак, ҳамдиёрони азиз!, 08.07.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/idi-saidi-kurbon-muborak-khamdiyoroni-aziz 

7. Ба зане, ки мегуфт, "милисаҳо заданд", ҷуброн дода, вале узр напурсидаанд. ВИДЕО, 

17.07.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/ba-zane-ki-meguft-milisakho-zadand-chubron-doda-vale-uzr-

napursidaand-video 

8. Зани солхӯрда аз Спитамен, ки аз ҷониби муҳофизони интизом латукӯб шуда буд, кӯмаки 

пулӣ ба даст овард. 17.07.2022 (Пожилая жительница Спитамена, которую избили 

стражи порядка, получила денежную помощь. 17.07.2022) 

https://notorturetj.org/news/pozhilaya-zhitelnica-spitamena-kotoruyu-izbili-strazhi-poryadka-

poluchila-denezhnuyu-pomoshch 

9. Дар нимсолаи якум судҳои Тоҷикистон ягон ҳукми сафедкунандаро содир накардаанд 

18.07.2022 (В первом полугодии суды Таджикистана не вынесли ни одного 

оправдательного приговора 18.07.2022) 

https://notorturetj.org/news/v-pervom-polugodii-sudy-tadzhikistana-ne-vynesli-ni-odnogo-

opravdatelnogo-prigovora 

10. Рамазон Рахимзода: «Органами МВД за полгода раскрыто более 8 тысяч преступлений» 

19.07.2022 

https://notorturetj.org/news/ramazon-rahimzoda-organami-mvd-za-polgoda-raskryto-bolee-8-

tysyach-prestupleniy 

11. Раҳимзода: Дар шаш моҳ мақомоти ВКД беш аз 8 ҳазор ҷиноятро ошкор кардаанд 

19.07.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/rakhimzoda-dar-shash-mokh-makomoti-vkd-besh-az-8-khazor-

chinoyatro-oshkor-kardaand  

12. Вазорати адлия оиди корҳои анҷомдодашуда вобаста ба ТДУ барои солҳои гузашта 

ҳисобот дод 20.07.2022 

https://notorturetj.org/news/minyust-otchitalsya-o-prodelannoy-rabote-po-upo-za-proshlye-

gody 

13. Намояндаи Вазорати адлия: Ҷавобгарӣ барои истифодаи шиканҷа пурзўр карда шуд, 

20.07.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/namoyandai-vazorati-adliya-chavobgari-baroi-istifodai-

shikancha-purzur-karda-shud 

14. Пайвандони марзбони фавтида: Дар баданаш осори шиканҷаро мушоҳида накардем, 

21.07.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/payvandoni-marzboni-favtida-dar-badanash-osori-shikancharo-

mushokhida-nakardem 

15. Дар Тоҷикистон пурсишҳои виртуалиро қонунӣ карданд, 25.07.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/dar-tochikiston-pursishkhoi-virtualiro-konuni-kardand 

16. Эътилофи зидди шиканҷа дар таҳияи қонуни табъиз саҳм гузошт, 25.07.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-dar-takhiyai-konuni-tabiz-sakhm-guzosht 

https://notorturetj.org/tj/news/saodat-kulieva-az-boloi-sanadi-sudi-ba-zinai-kassatsioni-shikoyat-burd
https://notorturetj.org/tj/news/saodat-kulieva-az-boloi-sanadi-sudi-ba-zinai-kassatsioni-shikoyat-burd
https://notorturetj.org/news/media-gruppa-v-pervom-polugodii-opublikovano-243-materiala-provedeny-tematicheskie
https://notorturetj.org/news/media-gruppa-v-pervom-polugodii-opublikovano-243-materiala-provedeny-tematicheskie
https://notorturetj.org/tj/news/idi-saidi-kurbon-muborak-khamdiyoroni-aziz
https://notorturetj.org/tj/news/ba-zane-ki-meguft-milisakho-zadand-chubron-doda-vale-uzr-napursidaand-video
https://notorturetj.org/tj/news/ba-zane-ki-meguft-milisakho-zadand-chubron-doda-vale-uzr-napursidaand-video
https://notorturetj.org/news/pozhilaya-zhitelnica-spitamena-kotoruyu-izbili-strazhi-poryadka-poluchila-denezhnuyu-pomoshch
https://notorturetj.org/news/pozhilaya-zhitelnica-spitamena-kotoruyu-izbili-strazhi-poryadka-poluchila-denezhnuyu-pomoshch
https://notorturetj.org/news/v-pervom-polugodii-sudy-tadzhikistana-ne-vynesli-ni-odnogo-opravdatelnogo-prigovora
https://notorturetj.org/news/v-pervom-polugodii-sudy-tadzhikistana-ne-vynesli-ni-odnogo-opravdatelnogo-prigovora
https://notorturetj.org/news/ramazon-rahimzoda-organami-mvd-za-polgoda-raskryto-bolee-8-tysyach-prestupleniy
https://notorturetj.org/news/ramazon-rahimzoda-organami-mvd-za-polgoda-raskryto-bolee-8-tysyach-prestupleniy
https://notorturetj.org/tj/news/rakhimzoda-dar-shash-mokh-makomoti-vkd-besh-az-8-khazor-chinoyatro-oshkor-kardaand
https://notorturetj.org/tj/news/rakhimzoda-dar-shash-mokh-makomoti-vkd-besh-az-8-khazor-chinoyatro-oshkor-kardaand
https://notorturetj.org/news/minyust-otchitalsya-o-prodelannoy-rabote-po-upo-za-proshlye-gody
https://notorturetj.org/news/minyust-otchitalsya-o-prodelannoy-rabote-po-upo-za-proshlye-gody
https://notorturetj.org/tj/news/namoyandai-vazorati-adliya-chavobgari-baroi-istifodai-shikancha-purzur-karda-shud
https://notorturetj.org/tj/news/namoyandai-vazorati-adliya-chavobgari-baroi-istifodai-shikancha-purzur-karda-shud
https://notorturetj.org/tj/news/payvandoni-marzboni-favtida-dar-badanash-osori-shikancharo-mushokhida-nakardem
https://notorturetj.org/tj/news/payvandoni-marzboni-favtida-dar-badanash-osori-shikancharo-mushokhida-nakardem
https://notorturetj.org/tj/news/dar-tochikiston-pursishkhoi-virtualiro-konuni-kardand
https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-dar-takhiyai-konuni-tabiz-sakhm-guzosht


 
 

50 
 

17. Коалиция против пыток внесла вклад в разработку закона о недискриминации 

25.07.2022 

https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-vnesla-vklad-v-razrabotku-zakona-o-

nediskriminacii 

18. ПУРСШҲОИ ВИРТУАЛӢ ДАР ТОҶИКИСТОН ҚОНУНӢ ШУДАНД 25.07.2022 (В 

ТАДЖИКИСТАНЕ УЗАКОНИЛИ ВИРТУАЛЬНЫЕ ДОПРОСЫ 25.07.2022) 

https://notorturetj.org/news/v-tadzhikistane-uzakonili-virtualnye-doprosy 

19. Сержанти хурд тири нишонрас парронду аз озодӣ маҳрум шуд, 27.07.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/serzhanti-hurd-tiri-nishonras-parrondu-az-ozodi-makhrum-shud 

20. Восеъ: Барои тафтиши иддаои шиканҷа шудани зан комиссия ташкил шудааст, 

28.07.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/vose-baroi-taftishi-iddaoi-shikancha-shudani-zan-komissiya-

tashkil-shudaast 

Маводҳо барои моҳи августи соли 2022 

1. Дар Хуҷанду Кӯлоб машваратҳои сайёри ҳуқуқии ройгон баргузор гардиданд, 02.08.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/dar-huchandu-kulob-mashvaratkhoi-sayyori-khukukii-roygon-

barguzor-gardidand 

2. Чорабинии иттилоотӣ дар бораи озодӣ аз шиканҷа, 02.08.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/chorabinii-ittilooti-dar-borai-ozodi-az-shikancha 

3. В Худжанде и Кулябе прошли выездные юридические консультации 02.08.2022 

https://notorturetj.org/news/v-hudzhande-i-kulyabe-proshli-vyezdnye-yuridicheskie-konsultacii 

4. Ҷаласаи иттилоотӣ оиди озодӣ аз шиканҷа 02.08.2022 

https://notorturetj.org/news/info-sessiya-o-svobode-ot-pytok 

5. Омбудсмен: граждане стали больше обращаться на нарушения прав человека, в том 

числе и на возможное применение пыток 03.08.2022 

https://notorturetj.org/news/ombudsmen-grazhdane-stali-bolshe-obrashchatsya-na-

narusheniya-prav-cheloveka-v-tom-chisle-i-na 

6. Ваколатдор: шаҳрвандон аз нақзи ҳуқуқи инсон, аз ҷумла истифодаи эҳтимолии шиканҷа 

бештар муроҷиат мекардагӣ шудаанд, 03.08.2022 

7. https://notorturetj.org/tj/news/vakolatdor-shakhrvandon-az-nakzi-khukuki-inson-az-chumla-

istifodai-ekhtimolii-shikancha-beshtar 

8. Алиев: Прокуратураи генералӣ масъули татбиқи Конвенсияи зидди шиканҷа аст, 

04.08.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/aliev-prokuraturai-generali-masuli-tatbiki-konvensiyai-ziddi-

shikancha-ast 

9. Сокинони Душанбе кумаки ҳуқуқии ройгон гирифтанд, 12.08.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/sokinoni-dushanbe-kumaki-khukukii-roygon-giriftand 

10. Жители Душанбе получили бесплатную правовую помощь 12.08.2022 

https://notorturetj.org/news/zhiteli-dushanbe-poluchili-besplatnuyu-pravovuyu-pomoshch 

11. Выездные правовые консультации в Согде 17.08.2022 

https://notorturetj.org/news/vyezdnye-pravovye-konsultacii-v-sogde 

12. Машваратҳои сайёри ҳуқуқӣ дар Суғд, 17.08.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/mashvaratkhoi-sayyori-khukuki-dar-sugd  

13. Дело Хуршеда Бобокалонова и компенсация его матери: правозащитники направили 

информацию в Комитет ООН по правам человека 18.08.2022 

https://notorturetj.org/news/delo-hursheda-bobokalonova-i-kompensaciya-ego-materi-

pravozashchitniki-napravili-informaciyu-v 

https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-vnesla-vklad-v-razrabotku-zakona-o-nediskriminacii
https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-vnesla-vklad-v-razrabotku-zakona-o-nediskriminacii
https://notorturetj.org/news/v-tadzhikistane-uzakonili-virtualnye-doprosy
https://notorturetj.org/tj/news/serzhanti-hurd-tiri-nishonras-parrondu-az-ozodi-makhrum-shud
https://notorturetj.org/tj/news/vose-baroi-taftishi-iddaoi-shikancha-shudani-zan-komissiya-tashkil-shudaast
https://notorturetj.org/tj/news/vose-baroi-taftishi-iddaoi-shikancha-shudani-zan-komissiya-tashkil-shudaast
https://notorturetj.org/tj/news/dar-huchandu-kulob-mashvaratkhoi-sayyori-khukukii-roygon-barguzor-gardidand
https://notorturetj.org/tj/news/dar-huchandu-kulob-mashvaratkhoi-sayyori-khukukii-roygon-barguzor-gardidand
https://notorturetj.org/tj/news/chorabinii-ittilooti-dar-borai-ozodi-az-shikancha
https://notorturetj.org/news/v-hudzhande-i-kulyabe-proshli-vyezdnye-yuridicheskie-konsultacii
https://notorturetj.org/news/info-sessiya-o-svobode-ot-pytok
https://notorturetj.org/news/ombudsmen-grazhdane-stali-bolshe-obrashchatsya-na-narusheniya-prav-cheloveka-v-tom-chisle-i-na
https://notorturetj.org/news/ombudsmen-grazhdane-stali-bolshe-obrashchatsya-na-narusheniya-prav-cheloveka-v-tom-chisle-i-na
https://notorturetj.org/tj/news/vakolatdor-shakhrvandon-az-nakzi-khukuki-inson-az-chumla-istifodai-ekhtimolii-shikancha-beshtar
https://notorturetj.org/tj/news/vakolatdor-shakhrvandon-az-nakzi-khukuki-inson-az-chumla-istifodai-ekhtimolii-shikancha-beshtar
https://notorturetj.org/tj/news/aliev-prokuraturai-generali-masuli-tatbiki-konvensiyai-ziddi-shikancha-ast
https://notorturetj.org/tj/news/aliev-prokuraturai-generali-masuli-tatbiki-konvensiyai-ziddi-shikancha-ast
https://notorturetj.org/tj/news/sokinoni-dushanbe-kumaki-khukukii-roygon-giriftand
https://notorturetj.org/news/zhiteli-dushanbe-poluchili-besplatnuyu-pravovuyu-pomoshch
https://notorturetj.org/news/vyezdnye-pravovye-konsultacii-v-sogde
https://notorturetj.org/tj/news/mashvaratkhoi-sayyori-khukuki-dar-sugd
https://notorturetj.org/news/delo-hursheda-bobokalonova-i-kompensaciya-ego-materi-pravozashchitniki-napravili-informaciyu-v
https://notorturetj.org/news/delo-hursheda-bobokalonova-i-kompensaciya-ego-materi-pravozashchitniki-napravili-informaciyu-v
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14. Қазияи Хуршед Бобокалонов ва ҷуброни модараш: ҳимоятгарони ҳуқуқ ба Кумитаи 

ҳуқуқи инсони СММ маълумот ирсол карданд, 18.08.2022  

https://notorturetj.org/tj/news/kaziyai-hurshed-bobokalonov-va-chubroni-modarash-

khimoyatgaroni-khukuk-ba-kumitai-khukuki 

15. Вохӯрии ҳомиёни ҳуқуқ дар Бохтар 23.08.2022 (Встреча правозащитников в Бохтаре 

23.08.2022) 

https://notorturetj.org/news/vstrecha-pravozashchitnikov-v-bohtare 

16. Машваратҳои ҳуқуқӣ дар маркази маъмурии вилояти Хатлон 24.08.2022 (Правовые 

консультации в областном центре Хатлона 24.08.2022) 

https://notorturetj.org/news/pravovye-konsultacii-v-oblastnom-centre-hatlona 

17. Шиканҷа: даҳ сол боз қонунӣ шудааст, аммо парвандаҳо дар амал вуҷуд надоранд 

25.08.2022 (Пытки: десять лет «в законе», но дел практически нет 25.08.2022) 

https://notorturetj.org/news/pytki-desyat-let-v-zakone-no-del-prakticheski-net 

18. Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон: Гуруҳи корӣ тағйирот ба қонунгузорӣ оид ба муроҷиати 

кӯдаконро таҳия мекунад, 29.08.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/vakolatdor-oid-ba-khukuki-inson-gurukhi-kori-tagyirot-ba-

konunguzori-oid-ba-murochiati 

19. Семинари омӯзишӣ: тавзеҳи масъалаи муқовимат ба шиканҷа (Обучающий семинар: 

освещение противодействия пыткам). Рӯзи якум (День первый 29.08.2022) 

https://notorturetj.org/news/obuchayushchiy-seminar-osveshchenie-protivodeystviya-pytkam-

den-pervyy 

20. Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон: гурӯҳи корӣ аз болои тағйирот ба қонун оиди муроҷиати 

кӯдакон кор мебарад 29.08.2022 Омбудсмен: рабочая группа разрабатывает изменения 

в законодательстве по обращениям детей 29.08.2022 

https://notorturetj.org/news/ombudsmen-rabochaya-gruppa-razrabatyvaet-izmeneniya-v-

zakonodatelstve-po-obrashcheniyam-detey 

21. Моддаи "Шиканҷа": де-юре вуҷуд дорад, аммо де-факто...? 30.08.2022 (Статья «Пытки»: 

де-юре – есть, а де–факто…? 30.08.2022) 

https://notorturetj.org/news/statya-pytki-de-yure-est-de-fakto 

22. Семинари омӯзишӣ: тавзеҳи масъалаи муқовимат ба шиканҷа (Обучающий семинар: 

освещение противодействия пыткам). Рӯзи дуюм 30.08.2022 (День второй 30.08.2022) 

https://notorturetj.org/news/obuchayushchiy-seminar-osveshchenie-protivodeystviya-pytkam-

den-vtoroy 

23. Татбиқи бандҳои “Нақшаи миллии амал оид ба иҷрои тавсияҳои Кумитаи зидди 

шиканҷаи СММ барои солҳои 2019-2022» (Матолиби иштирокдорони семинар) ОЗОДӢ 

АЗ ШИКАНҶА ҲУҚУҚИ МУТЛАҚ АСТ!, 30.08.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/tatbiki-bandkhoi-nakshai-millii-amal-oid-ba-ichroi-tavsiyakhoi-

kumitai-ziddi-shikanchai-smm 

24. ИҶРОИ ТАЛАБОТИ "НАҚШАИ МИЛЛИИ АМАЛҲО ВОБАСТА БА ИҶРОИ ТАВСИЯҲОИ 

КУМИТАИ ЗИДДИ ШИКАНҶАИ СММ БАРОИ СОЛҲОИ 2019-2022", 30.08.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/ichroi-talaboti-nakshai-millii-amalkho-vobasta-ba-ichroi-

tavsiyakhoi-kumitai-ziddi-shikanchai 

25. Ҷинояткорӣ коҳиш меёбад 31.08.2022 (Преступность идет на убыль 31.08.2022) 

https://notorturetj.org/news/prestupnost-idet-na-ubyl 

 

Маводҳо барои моҳи сентябри соли 2022 

1. 13 сентябр иҷлосияи 77-уми Ассамблеяи Генералии СММ ифтитоҳ мешавад, 01.09.2022 

(13 сентября открывается 77-я сессия Генеральной Ассамблеи ООН, 01.09.2022) 

https://notorturetj.org/tj/news/kaziyai-hurshed-bobokalonov-va-chubroni-modarash-khimoyatgaroni-khukuk-ba-kumitai-khukuki
https://notorturetj.org/tj/news/kaziyai-hurshed-bobokalonov-va-chubroni-modarash-khimoyatgaroni-khukuk-ba-kumitai-khukuki
https://notorturetj.org/news/vstrecha-pravozashchitnikov-v-bohtare
https://notorturetj.org/news/pravovye-konsultacii-v-oblastnom-centre-hatlona
https://notorturetj.org/news/pytki-desyat-let-v-zakone-no-del-prakticheski-net
https://notorturetj.org/tj/news/vakolatdor-oid-ba-khukuki-inson-gurukhi-kori-tagyirot-ba-konunguzori-oid-ba-murochiati
https://notorturetj.org/tj/news/vakolatdor-oid-ba-khukuki-inson-gurukhi-kori-tagyirot-ba-konunguzori-oid-ba-murochiati
https://notorturetj.org/news/obuchayushchiy-seminar-osveshchenie-protivodeystviya-pytkam-den-pervyy
https://notorturetj.org/news/obuchayushchiy-seminar-osveshchenie-protivodeystviya-pytkam-den-pervyy
https://notorturetj.org/news/ombudsmen-rabochaya-gruppa-razrabatyvaet-izmeneniya-v-zakonodatelstve-po-obrashcheniyam-detey
https://notorturetj.org/news/ombudsmen-rabochaya-gruppa-razrabatyvaet-izmeneniya-v-zakonodatelstve-po-obrashcheniyam-detey
https://notorturetj.org/news/statya-pytki-de-yure-est-de-fakto
https://notorturetj.org/news/obuchayushchiy-seminar-osveshchenie-protivodeystviya-pytkam-den-vtoroy
https://notorturetj.org/news/obuchayushchiy-seminar-osveshchenie-protivodeystviya-pytkam-den-vtoroy
https://notorturetj.org/tj/news/tatbiki-bandkhoi-nakshai-millii-amal-oid-ba-ichroi-tavsiyakhoi-kumitai-ziddi-shikanchai-smm
https://notorturetj.org/tj/news/tatbiki-bandkhoi-nakshai-millii-amal-oid-ba-ichroi-tavsiyakhoi-kumitai-ziddi-shikanchai-smm
https://notorturetj.org/tj/news/ichroi-talaboti-nakshai-millii-amalkho-vobasta-ba-ichroi-tavsiyakhoi-kumitai-ziddi-shikanchai
https://notorturetj.org/tj/news/ichroi-talaboti-nakshai-millii-amalkho-vobasta-ba-ichroi-tavsiyakhoi-kumitai-ziddi-shikanchai
https://notorturetj.org/news/prestupnost-idet-na-ubyl
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https://notorturetj.org/news/13-sentyabrya-otkryvaetsya-77-ya-sessiya-generalnoy-

assamblei-oon 

2. ЧИРО ОИДИ БОЗДОШТ ДОНИСТАН МУҲИМ АСТ? 05.09.2022 (ЧТО ВАЖНО ЗНАТЬ О 

ЗАДЕРЖАНИИ? 05.09.2022)  

https://notorturetj.org/news/chto-vazhno-znat-o-zaderzhanii 

3. Прокуратура далели муносибати бераҳмонаро дар асоси шикояти сокини Восеъ тасдиқ 

накард, 06.09.2022 (Прокуратура не подтвердила факт жестокого обращения по жалобе 

жительницы Восе, 06.09.2022) 

https://notorturetj.org/news/prokuratura-ne-podtverdila-fakt-zhestokogo-obrashcheniya-po-

zhalobe-zhitelnicy-vose-0 

4. Оё дар Тоҷикистон вақти ҷорӣ кардани ҳабс барои зӯроварӣ дар оила расидааст? 

07.09.2022 (В Таджикистане пора вводить арест за домашнее насилие? 07.09.2022) 

https://notorturetj.org/news/v-tadzhikistane-pora-vvodit-arest-za-domashnee-nasilie 

5. 31-солагии истиқлолияти Тоҷикистон муборак!, 09.09.2022 (С 31-летием независимости 

Таджикистана!, 09.09.2022) 

https://notorturetj.org/news/s-31-letiem-nezavisimosti-tadzhikistana 

6. Шарҳи қонунгузории миллӣ ва байналмилалӣ дар соҳаи озодӣ аз шиканҷа: ҳолатҳои 

мушаххас дар Тоҷикистон, 14.09.2022 (Обзор национального и международного 

законодательства в сфере свободы от пыток: кейсы по Таджикистану, 14.09.2022) 

https://notorturetj.org/news/obzor-nacionalnogo-i-mezhdunarodnogo-zakonodatelstva-v-

sfere-svobody-ot-pytok-keysy-po 

7. "Тарси интиқом ба шикоят кардани аксарияти қурбониёни шиканҷа ва хешовандони онҳо 

монеъ мешавад", 16.09.2022 

https://notorturetj.org/news/strah-pered-repressiyami-prepyatstvuet-mnogim-zhertvam-pytok-

i-ih-rodstvennikam-podavat-zhaloby 

8. ГКҲ: 16 муроҷиатҳоро оиди масъалаҳои истифодаи шиканҷа ва муносибати бераҳмона 

ҳуҷҷатгузорӣ намуд, 23.09.2022 (ГПП: документировано 16 обращений по вопросам 

применения пыток и жестокого обращения, 23.09.2022) 

https://notorturetj.org/news/gpp-dokumentirovano-16-obrashcheniy-po-voprosam-

primeneniya-pytok-i-zhestokogo-obrashcheniya 

9. ГКҲ: 14 нафар қурбониёни эҳтимолии шиканҷа ва аъзои оилаи онҳо аз офиятбахшӣ 

гузаштанд 26.09.2022 (ГРЛ: реабилитацию прошли 14 предполагаемых жертв пыток и 

членов их семей, 26.09.2022) 

https://notorturetj.org/news/grl-reabilitaciyu-proshli-14-predpolagaemyh-zhertv-pytok-i-

chlenov-ih-semey 

10. Ба адвокатҳо механизмҳои ҳуқуқии ҳимояи қурбониёни шиканҷа омӯзонида шуд 

(Адвокатов обучили правовым механизмам защиты жертв пыток). Рӯзи якум, 27.09.2022 

(День первый, 27.09.2022) 

https://notorturetj.org/news/advokatov-obuchili-pravovym-mehanizmam-zashchity-zhertv-

pytok-den-pervyy 

11. Ба адвокатҳо механизмҳои ҳуқуқии ҳимояи қурбониёни шиканҷа омӯзонида шуд 

(Адвокатов обучили правовым механизмам защиты жертв пыток). Рӯзи дуюм 28.09.2022 

(День второй 28.09.2022) 

https://notorturetj.org/news/advokatov-obuchili-pravovym-mehanizmam-zashchity-zhertv-

pytok-den-vtoroy 

12. Гурӯҳи расонаӣ: машваратҳои ҳуқуқии сайёр, гузаронидани ҷаласаҳои иттилоотӣ, 

семинарҳои омӯзишӣ, 30.09.2022 (Медиа-группа: выездные правовые консультации, 

проведение информационных сессий, обучающий семинар, 30.09.2022) 

https://notorturetj.org/news/13-sentyabrya-otkryvaetsya-77-ya-sessiya-generalnoy-assamblei-oon
https://notorturetj.org/news/13-sentyabrya-otkryvaetsya-77-ya-sessiya-generalnoy-assamblei-oon
https://notorturetj.org/news/chto-vazhno-znat-o-zaderzhanii
https://notorturetj.org/news/prokuratura-ne-podtverdila-fakt-zhestokogo-obrashcheniya-po-zhalobe-zhitelnicy-vose-0
https://notorturetj.org/news/prokuratura-ne-podtverdila-fakt-zhestokogo-obrashcheniya-po-zhalobe-zhitelnicy-vose-0
https://notorturetj.org/news/v-tadzhikistane-pora-vvodit-arest-za-domashnee-nasilie
https://notorturetj.org/news/s-31-letiem-nezavisimosti-tadzhikistana
https://notorturetj.org/news/obzor-nacionalnogo-i-mezhdunarodnogo-zakonodatelstva-v-sfere-svobody-ot-pytok-keysy-po
https://notorturetj.org/news/obzor-nacionalnogo-i-mezhdunarodnogo-zakonodatelstva-v-sfere-svobody-ot-pytok-keysy-po
https://notorturetj.org/news/strah-pered-repressiyami-prepyatstvuet-mnogim-zhertvam-pytok-i-ih-rodstvennikam-podavat-zhaloby
https://notorturetj.org/news/strah-pered-repressiyami-prepyatstvuet-mnogim-zhertvam-pytok-i-ih-rodstvennikam-podavat-zhaloby
https://notorturetj.org/news/gpp-dokumentirovano-16-obrashcheniy-po-voprosam-primeneniya-pytok-i-zhestokogo-obrashcheniya
https://notorturetj.org/news/gpp-dokumentirovano-16-obrashcheniy-po-voprosam-primeneniya-pytok-i-zhestokogo-obrashcheniya
https://notorturetj.org/news/grl-reabilitaciyu-proshli-14-predpolagaemyh-zhertv-pytok-i-chlenov-ih-semey
https://notorturetj.org/news/grl-reabilitaciyu-proshli-14-predpolagaemyh-zhertv-pytok-i-chlenov-ih-semey
https://notorturetj.org/news/advokatov-obuchili-pravovym-mehanizmam-zashchity-zhertv-pytok-den-pervyy
https://notorturetj.org/news/advokatov-obuchili-pravovym-mehanizmam-zashchity-zhertv-pytok-den-pervyy
https://notorturetj.org/news/advokatov-obuchili-pravovym-mehanizmam-zashchity-zhertv-pytok-den-vtoroy
https://notorturetj.org/news/advokatov-obuchili-pravovym-mehanizmam-zashchity-zhertv-pytok-den-vtoroy
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https://notorturetj.org/news/media-gruppa-vyezdnye-pravovye-konsultacii-provedenie-

informacionnyh-sessiy-obuchayushchiy 

13. "Парвандаи Манора": дар курсии судшаванда хушдоманаш нишастааст, 30.09.2022 

https://notorturetj.org/news/delo-manory-na-skame-podsudimyh-ee-svekrov 

 

Маводҳо барои моҳи октябри соли 2022 

1. Қатли модаре, ки даъво дошт писарашро куштаанд, 04.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/katli-modare-ki-davo-dosht-pisarashro-kushtaand 

2. Гурӯҳи мониторингӣ: пешбурди тасдиқи ПФКЗШ, ташрифи муассисаҳои касалиҳои рӯҳӣ, 

05.10.2022 (Мониторинговая группа: продвижение ратификации ФПКПП, посещение 

психиатрических учреждений, 05.10.2022 ) 

https://notorturetj.org/news/monitoringovaya-gruppa-prodvizhenie-ratifikacii-fpkpp-

poseshchenie-psihiatricheskih 

3. Дар Душанбе занеро куштанд, ки тӯли 13 сол дар талоши дарёфти қотилони писараш 

буд. В Душанбе убили женщину, которая 13 лет пыталась найти убийц своего сына, 

05.10.2022  

https://notorturetj.org/news/v-dushanbe-ubili-zhenshchinu-kotoraya-13-let-pytalas-nayti-

ubiyc-svoego-syna 

4. Ҳомиёни ҳуқуқ аз КҲИ хоҳиш мекунанд, ки баррасии муроҷиати Саодат Кулиева, модари 

қурбонии шиканҷа Хуршед Бобокалоновро дар робита ба марги ӯ ба анҷом расонад, 

07.10.2022 (Правозащитники просят КПЧ завершить рассмотрение по обращению 

Саодат Кулиевой, матери жертвы пыток Хуршеда Бобокалонова, в связи с ее смертью, 

07.10.2022)  

https://notorturetj.org/news/pravozashchitniki-prosyat-kpch-zavershit-rassmotrenie-po-

obrashcheniyu-saodat-kulievoy-materi 

5. "Мегуфт, ба ҷонам расонданд". Додситонӣ ба таҳқиқи марги сарбозе дар Хуросон оғоз 

кардааст, 08.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/meguft-ba-chonam-rasondand-dodsitoni-ba-takhkiki-margi-

sarboze-dar-huroson-ogoz-kardaast 

6. Гумонбари ҷиноят дастгир шуд. Тафсилоти куштори Саодат Кулиева, 11.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/gumonbari-chinoyat-dastgir-shud-tafsiloti-kushtori-saodat-

kulieva 

7. Дар Душанбе ҷинояткорӣ байни ҷавонон коҳиш ёфт, 11.10.2022 (В Душанбе снизилась 

преступность среди молодежи, 11.10.2022) 

https://notorturetj.org/news/v-dushanbe-snizilas-prestupnost-sredi-molodezhi 

8. Официально: МВД обнародовало подробности убийства Саодат Кулиевой, 11.10.2022  

https://notorturetj.org/news/oficialno-mvd-obnarodovalo-podrobnosti-ubiystva-saodat-

kulievoy 

9. ” Считаю себя виновной частично”, - свекровь Маноры, 14.10.2022 

https://notorturetj.org/news/schitayu-sebya-vinovnoy-chastichno-svekrov-manory 

10. Зӯроварии хонаводагӣ ба оқибати фоҷиавӣ овард ”Худро қисман гунаҳгор меҳисобам”,- 

гуфт хушдомани Манора, 14.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/zurovarii-honavodagi-ba-okibati-fochiavi-ovard-hudro-kisman-

gunakhgor-mekhisobam-guft 

11. Коршиносони миллӣ таҳлили қонунгузориро дар соҳаи озодӣ аз шиканҷа ва курси 

омӯзишӣ барои адвокатҳоро анҷом доданд, 21.10.2022 (Национальные эксперты 

провели анализ законодательства в области свободы от пыток и обучающий курс для 

адвокатов, 21.10.2022) 

https://notorturetj.org/news/media-gruppa-vyezdnye-pravovye-konsultacii-provedenie-informacionnyh-sessiy-obuchayushchiy
https://notorturetj.org/news/media-gruppa-vyezdnye-pravovye-konsultacii-provedenie-informacionnyh-sessiy-obuchayushchiy
https://notorturetj.org/news/delo-manory-na-skame-podsudimyh-ee-svekrov
https://notorturetj.org/tj/news/katli-modare-ki-davo-dosht-pisarashro-kushtaand
https://notorturetj.org/news/monitoringovaya-gruppa-prodvizhenie-ratifikacii-fpkpp-poseshchenie-psihiatricheskih
https://notorturetj.org/news/monitoringovaya-gruppa-prodvizhenie-ratifikacii-fpkpp-poseshchenie-psihiatricheskih
https://notorturetj.org/news/v-dushanbe-ubili-zhenshchinu-kotoraya-13-let-pytalas-nayti-ubiyc-svoego-syna
https://notorturetj.org/news/v-dushanbe-ubili-zhenshchinu-kotoraya-13-let-pytalas-nayti-ubiyc-svoego-syna
https://notorturetj.org/news/pravozashchitniki-prosyat-kpch-zavershit-rassmotrenie-po-obrashcheniyu-saodat-kulievoy-materi
https://notorturetj.org/news/pravozashchitniki-prosyat-kpch-zavershit-rassmotrenie-po-obrashcheniyu-saodat-kulievoy-materi
https://notorturetj.org/tj/news/meguft-ba-chonam-rasondand-dodsitoni-ba-takhkiki-margi-sarboze-dar-huroson-ogoz-kardaast
https://notorturetj.org/tj/news/meguft-ba-chonam-rasondand-dodsitoni-ba-takhkiki-margi-sarboze-dar-huroson-ogoz-kardaast
https://notorturetj.org/tj/news/gumonbari-chinoyat-dastgir-shud-tafsiloti-kushtori-saodat-kulieva
https://notorturetj.org/tj/news/gumonbari-chinoyat-dastgir-shud-tafsiloti-kushtori-saodat-kulieva
https://notorturetj.org/news/v-dushanbe-snizilas-prestupnost-sredi-molodezhi
https://notorturetj.org/news/oficialno-mvd-obnarodovalo-podrobnosti-ubiystva-saodat-kulievoy
https://notorturetj.org/news/oficialno-mvd-obnarodovalo-podrobnosti-ubiystva-saodat-kulievoy
https://notorturetj.org/news/schitayu-sebya-vinovnoy-chastichno-svekrov-manory
https://notorturetj.org/tj/news/zurovarii-honavodagi-ba-okibati-fochiavi-ovard-hudro-kisman-gunakhgor-mekhisobam-guft
https://notorturetj.org/tj/news/zurovarii-honavodagi-ba-okibati-fochiavi-ovard-hudro-kisman-gunakhgor-mekhisobam-guft
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https://notorturetj.org/news/nacionalnye-eksperty-proveli-analiz-zakonodatelstva-v-oblasti-

svobody-ot-pytok-i-obuchayushchiy 

12. ПРЕСС-РЕЛИЗ: В Душанбе состоится конференция «Борьба с пытками: опыт и 

достижения», 25.10.2022 

https://notorturetj.org/news/press-reliz-v-dushanbe-sostoitsya-konferenciya-borba-s-pytkami-

opyt-i-dostizheniya 

13. Генпрокуратура: жалоб на пытки от Пирмухаммадзода и других задержанных не 

поступало, 25.10.2022 

https://notorturetj.org/news/genprokuratura-zhalob-na-pytki-ot-pirmuhammadzoda-i-drugih-

zaderzhannyh-ne-postupalo 

14. Дар Душанбе конфронси "Мубориза бо шиканҷа: таҷриба ва дастовардҳо" баргузор 

мешавад, 25.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/dar-dushanbe-konfronsi-muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-

dastovardkho-barguzor-meshavad 

15. Намояндаи Додситонӣ гуфт, дар бораи шиканҷаи Пирмуҳаммадзода ва дигарон "шикоят 

нагирифтанд", 25.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/namoyandai-dodsitoni-guft-dar-borai-shikanchai-

pirmukhammadzoda-va-digaron-shikoyat-nagiriftand 

16. Масъул: "Шиканҷа фоҷеа нест." Вакил: "Шиканҷа фоҷеа аст барои ҳама". ВИДЕО, 

25.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/masul-shikancha-fochea-nest-vakil-shikancha-fochea-ast-baroi-

khama-video 

17. «Борьба с пытками: опыт и достижения»: Генеральная прокуратура Республики 

Таджикистан, 26.10.2022 

https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-generalnaya-prokuratura-

respubliki-tadzhikistan 

18. Борьба с пытками: в фокусе внимания республиканской конференции, 26.10.2022 

https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-v-fokuse-vnimaniya-respublikanskoy-konferencii 

19. Мубориза зидди шиканҷа дар маркази диққати конфронси ҷумҳуриявӣ, 26.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-ziddi-shikancha-dar-markazi-dikkati-konfronsi-

chumkhuriyavi 

20. "Мубориза бар зидди шиканҷа: таҷриба ва дастовардҳо": Прокуратураи генералии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, 26.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bar-ziddi-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-

prokuraturai-generalii-chumkhurii 

21. Кормандони судро бо иди касбияшон табрик мегӯем! 26.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/kormandoni-sudro-bo-idi-kasbiyashon-tabrik-meguem 

22. Омори шубҳанок ва баҳси “буду набуд”-и шиканҷа дар Тоҷикистон, 27.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/omori-shubkhanok-va-bakhsi-budu-nabud-i-shikancha-dar-

tochikiston 

23. "Мубориза бар зидди шиканҷа: таҷриба ва дастовардҳо": Маркази ҷумҳуриявии 

экспертизаи судӣ-тиббии вилояти Суғд, 27.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bar-ziddi-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-

markazi-chumkhuriyavii-ekspertizai-sudi 

24. «Борьба с пытками: опыт и достижения»: Республиканского центра судебно-

медицинской экспертизы в Согдийской области, 27.10.2022 

https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-respublikanskogo-centra-

sudebno-medicinskoy-ekspertizy-v 

https://notorturetj.org/news/nacionalnye-eksperty-proveli-analiz-zakonodatelstva-v-oblasti-svobody-ot-pytok-i-obuchayushchiy
https://notorturetj.org/news/nacionalnye-eksperty-proveli-analiz-zakonodatelstva-v-oblasti-svobody-ot-pytok-i-obuchayushchiy
https://notorturetj.org/news/press-reliz-v-dushanbe-sostoitsya-konferenciya-borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya
https://notorturetj.org/news/press-reliz-v-dushanbe-sostoitsya-konferenciya-borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya
https://notorturetj.org/news/genprokuratura-zhalob-na-pytki-ot-pirmuhammadzoda-i-drugih-zaderzhannyh-ne-postupalo
https://notorturetj.org/news/genprokuratura-zhalob-na-pytki-ot-pirmuhammadzoda-i-drugih-zaderzhannyh-ne-postupalo
https://notorturetj.org/tj/news/dar-dushanbe-konfronsi-muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-barguzor-meshavad
https://notorturetj.org/tj/news/dar-dushanbe-konfronsi-muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-barguzor-meshavad
https://notorturetj.org/tj/news/namoyandai-dodsitoni-guft-dar-borai-shikanchai-pirmukhammadzoda-va-digaron-shikoyat-nagiriftand
https://notorturetj.org/tj/news/namoyandai-dodsitoni-guft-dar-borai-shikanchai-pirmukhammadzoda-va-digaron-shikoyat-nagiriftand
https://notorturetj.org/tj/news/masul-shikancha-fochea-nest-vakil-shikancha-fochea-ast-baroi-khama-video
https://notorturetj.org/tj/news/masul-shikancha-fochea-nest-vakil-shikancha-fochea-ast-baroi-khama-video
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-generalnaya-prokuratura-respubliki-tadzhikistan
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-generalnaya-prokuratura-respubliki-tadzhikistan
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-v-fokuse-vnimaniya-respublikanskoy-konferencii
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-ziddi-shikancha-dar-markazi-dikkati-konfronsi-chumkhuriyavi
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-ziddi-shikancha-dar-markazi-dikkati-konfronsi-chumkhuriyavi
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bar-ziddi-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-prokuraturai-generalii-chumkhurii
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bar-ziddi-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-prokuraturai-generalii-chumkhurii
https://notorturetj.org/tj/news/kormandoni-sudro-bo-idi-kasbiyashon-tabrik-meguem
https://notorturetj.org/tj/news/omori-shubkhanok-va-bakhsi-budu-nabud-i-shikancha-dar-tochikiston
https://notorturetj.org/tj/news/omori-shubkhanok-va-bakhsi-budu-nabud-i-shikancha-dar-tochikiston
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bar-ziddi-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-markazi-chumkhuriyavii-ekspertizai-sudi
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bar-ziddi-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-markazi-chumkhuriyavii-ekspertizai-sudi
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-respublikanskogo-centra-sudebno-medicinskoy-ekspertizy-v
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-respublikanskogo-centra-sudebno-medicinskoy-ekspertizy-v
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25. Баҳсҳои оиди шиканҷа дар Тоҷикистон. Чӣ гуна омори сохторҳои гуногун мувофиқат 

намекунад, 27.10.2022 (Споры о пытках в Таджикистане. Как не сходится статистика 

разных структур, 27.10.2022) 

https://notorturetj.org/news/spory-o-pytkah-v-tadzhikistane-kak-ne-shoditsya-statistika-

raznyh-struktur 

26. "Борьба с пытками: опыт и достижения": Верховный суд РТ, 28.10.2022 

https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-verhovnyy-sud-rt 

27. Дар Душанбе конфронси "Мубориза бар зидди шиканҷа: таҷриба ва дастовардҳо" 

баргузор гардид, 28.10.2022 (В Душанбе состоялась конференция «Борьба с пытками: 

опыт и достижения», 28.10.2022) 

https://notorturetj.org/news/v-dushanbe-sostoyalas-konferenciya-borba-s-pytkami-opyt-i-

dostizheniya 

28. "Мубориза бо шиканҷа: таҷриба ва дастовардҳо": Суди Олии ҶТ, 28.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-sudi-olii-cht 

29. «Борьба с пытками: опыт и достижения»: Управление внутренней безопасности МВД 

Республики Таджикистан, 31.10.2022 

https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-upravlenie-vnutrenney-

bezopasnosti-mvd-respubliki 

30. "Мубориза бо шиканҷа: таҷриба ва дастовардҳо": Раёсати амнияти дохилии ВКД 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, 31.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-rayosati-

amniyati-dohilii-vkd-chumkhurii 

31. Нурмаҳмад Халилов: "Шикоятҳо аз шиканҷа ба таври зарурӣ тафтиш намешаванд, 

қурбониён аз таъқиб ҳарос доранд", 28.10.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/nurmakhmad-halilov-shikoyatkho-az-shikancha-ba-tavri-zaruri-

taftish-nameshavand-kurboniyon-az 

32. Муовини аввали Прокурори генералии ҶТ: “Дар Тоҷикистон шиканҷа дар сатҳи олӣ 

маҳкум карда мешавад”, 31.10.2022 - 00:08 

https://notorturetj.org/tj/dialog/muovini-avvali-prokurori-generalii-cht-dar-tochikiston-

shikancha-dar-satkhi-oli-makhkum-karda 

 

Маводҳо барои моҳи ноябри соли 2022 

1. «Мубориза бо шиканҷа: таҷриба ва дастовардҳо»: Прокуратураи шаҳри Хуҷанд, 

01.11.2022 («Борьба с пытками: опыт и достижения»: Прокуратура города Худжанд,) 

https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-prokuratura-goroda-

hudzhand 

2. «Борьба с пытками: опыт и достижения»: Главноe управление исполнения уголовных 

наказаний Министерства юстиции Республики Таджикистан, 02.11.2022 

https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-glavnoe-upravlenie-

ispolneniya-ugolovnyh-nakazaniy 

3. «Мубориза бо шиканҷа: таҷриба ва дастовардҳо»: Сарраёсати иҷрои ҷазои ҷиноятии 

Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, 02.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-sarrayosati-

ichroi-chazoi-chinoyatii-vazorati 

4. Сардори амнияти дохилии ВКД: "Роҳбарияти вазорат аз кормандон худдорӣ аз 

истифодаи шиканҷаро талаб мекунад", 01.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/sardori-amniyati-dohilii-vkd-rokhbariyati-vazorat-az-

kormandon-huddori-az-istifodai 

https://notorturetj.org/news/spory-o-pytkah-v-tadzhikistane-kak-ne-shoditsya-statistika-raznyh-struktur
https://notorturetj.org/news/spory-o-pytkah-v-tadzhikistane-kak-ne-shoditsya-statistika-raznyh-struktur
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-verhovnyy-sud-rt
https://notorturetj.org/news/v-dushanbe-sostoyalas-konferenciya-borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya
https://notorturetj.org/news/v-dushanbe-sostoyalas-konferenciya-borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-sudi-olii-cht
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-upravlenie-vnutrenney-bezopasnosti-mvd-respubliki
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-upravlenie-vnutrenney-bezopasnosti-mvd-respubliki
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-rayosati-amniyati-dohilii-vkd-chumkhurii
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-rayosati-amniyati-dohilii-vkd-chumkhurii
https://notorturetj.org/tj/dialog/nurmakhmad-halilov-shikoyatkho-az-shikancha-ba-tavri-zaruri-taftish-nameshavand-kurboniyon-az
https://notorturetj.org/tj/dialog/nurmakhmad-halilov-shikoyatkho-az-shikancha-ba-tavri-zaruri-taftish-nameshavand-kurboniyon-az
https://notorturetj.org/tj/dialog/muovini-avvali-prokurori-generalii-cht-dar-tochikiston-shikancha-dar-satkhi-oli-makhkum-karda
https://notorturetj.org/tj/dialog/muovini-avvali-prokurori-generalii-cht-dar-tochikiston-shikancha-dar-satkhi-oli-makhkum-karda
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-prokuratura-goroda-hudzhand
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-prokuratura-goroda-hudzhand
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-glavnoe-upravlenie-ispolneniya-ugolovnyh-nakazaniy
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-glavnoe-upravlenie-ispolneniya-ugolovnyh-nakazaniy
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-sarrayosati-ichroi-chazoi-chinoyatii-vazorati
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-sarrayosati-ichroi-chazoi-chinoyatii-vazorati
https://notorturetj.org/tj/dialog/sardori-amniyati-dohilii-vkd-rokhbariyati-vazorat-az-kormandon-huddori-az-istifodai
https://notorturetj.org/tj/dialog/sardori-amniyati-dohilii-vkd-rokhbariyati-vazorat-az-kormandon-huddori-az-istifodai
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5. Ёвари прокурори Хуҷанд: "Қонунгузории Тоҷикистон шиканҷаро мустақиман манъ 

мекунад", 02.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/yovari-prokurori-huchand-konunguzorii-tochikiston-

shikancharo-mustakiman-man-mekunad 

6. Муовини сардори СРИҶҶ: "Конститутсияи Тоҷикистон ҳуқуқ ба ҳимояро кафолат 

медиҳад", 03.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/muovini-sardori-srichch-konstitutsiyai-tochikiston-khukuk-ba-

khimoyaro-kafolat-medikhad 

7. "Мубориза бо шиканҷа: таҷриба ва дастовардҳо": Прокуратураи генералии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, 03.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-prokuraturai-

generalii-chumkhurii-tochikiston 

8. "Мубориза бо шиканҷа: таҷриба ва дастовардҳо”: Прокуратураи шаҳри Хуҷанд, 

03.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-prokuraturai-

shakhri-huchand 

9. 7 соли маҳрумӣ аз озодӣ барои ба худкушӣ расонидани келин,03.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/7-soli-makhrumi-az-ozodi-baroi-ba-hudkushi-rasonidani-kelin 

10. «Борьба с пытками: опыт и достижения»: Генеральная прокуратура Республики 

Таджикистан, 03.11.2022 

https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-generalnaya-prokuratura-

respubliki-tadzhikistan-0 

11. «Борьба с пытками: опыт и достижения»: Конституционный суд Республики 

Таджикистан, 04.11.2022 

https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-konstitucionnyy-sud-

respubliki-tadzhikistan 

12. "Мубориза бо шиканҷа: таҷриба ва дастовардҳо": Суди конститутсионии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, 04.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-sudi-

konstitutsionii-chumkhurii-tochikiston 

13. Файзалӣ Давлатзода: "Аз аввали сол аз рӯи 6 ариза оиди шиканҷа тафтиш анҷом дода 

шуд, ҳеҷ яке аз онҳо тасдиқ нашудааст", 04.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/fayzali-davlatzoda-az-avvali-sol-az-rui-6-ariza-oidi-shikancha-

taftish-anchom-doda-shud-khech 

14. Судя: "Суди конститутсионӣ бо мақсади ҳифзи ҳуқуқу озодиҳои асосии шаҳрвандон, аз 

ҷумла озодӣ аз шиканҷа амал мекунад", 08.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/sudya-sudi-konstitutsioni-bo-maksadi-khifzi-khukuku-

ozodikhoi-asosii-shakhrvandon-az-chumla 

15. Гулчеҳра Холматова: "Парвандаҳои ҷиноӣ аз рӯи парвандаҳои шиканҷа аксаран қатъ 

мешаванд ва гунаҳкорон беҷазо мемонанд", 09.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/gulchekhra-holmatova-parvandakhoi-chinoi-az-rui-

parvandakhoi-shikancha-aksaran-kat-meshavand 

16. Фурқат Ғаниев: "Бартараф кардани мушкилии шиканҷа ғайриимкон аст, агар дар бораи 

сабабҳои пайдоиши он ҳарф назанем", 10.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/furkat-ganiev-bartaraf-kardani-mushkilii-shikancha-gayriimkon-

ast-agar-dar-borai-sababkhoi 

17. Муовини аввали раиси Суди Олии ҶТ: "Мақомоти Тоҷикистон уҳдадор шудаанд, ки 

шаҳрвандонро аз шиканҷа ҳимоя кунанд", 11.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/yovari-prokurori-huchand-konunguzorii-tochikiston-shikancharo-mustakiman-man-mekunad
https://notorturetj.org/tj/dialog/yovari-prokurori-huchand-konunguzorii-tochikiston-shikancharo-mustakiman-man-mekunad
https://notorturetj.org/tj/dialog/muovini-sardori-srichch-konstitutsiyai-tochikiston-khukuk-ba-khimoyaro-kafolat-medikhad
https://notorturetj.org/tj/dialog/muovini-sardori-srichch-konstitutsiyai-tochikiston-khukuk-ba-khimoyaro-kafolat-medikhad
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-prokuraturai-generalii-chumkhurii-tochikiston
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-prokuraturai-generalii-chumkhurii-tochikiston
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-prokuraturai-shakhri-huchand
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-prokuraturai-shakhri-huchand
https://notorturetj.org/tj/news/7-soli-makhrumi-az-ozodi-baroi-ba-hudkushi-rasonidani-kelin
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-generalnaya-prokuratura-respubliki-tadzhikistan-0
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-generalnaya-prokuratura-respubliki-tadzhikistan-0
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-konstitucionnyy-sud-respubliki-tadzhikistan
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-konstitucionnyy-sud-respubliki-tadzhikistan
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-sudi-konstitutsionii-chumkhurii-tochikiston
https://notorturetj.org/tj/news/muboriza-bo-shikancha-tachriba-va-dastovardkho-sudi-konstitutsionii-chumkhurii-tochikiston
https://notorturetj.org/tj/dialog/fayzali-davlatzoda-az-avvali-sol-az-rui-6-ariza-oidi-shikancha-taftish-anchom-doda-shud-khech
https://notorturetj.org/tj/dialog/fayzali-davlatzoda-az-avvali-sol-az-rui-6-ariza-oidi-shikancha-taftish-anchom-doda-shud-khech
https://notorturetj.org/tj/dialog/sudya-sudi-konstitutsioni-bo-maksadi-khifzi-khukuku-ozodikhoi-asosii-shakhrvandon-az-chumla
https://notorturetj.org/tj/dialog/sudya-sudi-konstitutsioni-bo-maksadi-khifzi-khukuku-ozodikhoi-asosii-shakhrvandon-az-chumla
https://notorturetj.org/tj/dialog/gulchekhra-holmatova-parvandakhoi-chinoi-az-rui-parvandakhoi-shikancha-aksaran-kat-meshavand
https://notorturetj.org/tj/dialog/gulchekhra-holmatova-parvandakhoi-chinoi-az-rui-parvandakhoi-shikancha-aksaran-kat-meshavand
https://notorturetj.org/tj/dialog/furkat-ganiev-bartaraf-kardani-mushkilii-shikancha-gayriimkon-ast-agar-dar-borai-sababkhoi
https://notorturetj.org/tj/dialog/furkat-ganiev-bartaraf-kardani-mushkilii-shikancha-gayriimkon-ast-agar-dar-borai-sababkhoi
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https://notorturetj.org/tj/dialog/muovini-avvali-raisi-sudi-olii-cht-makomoti-tochikiston-

ukhdador-shudaand-ki-shakhrvandonro  

18. Роҳбари ГЁҲ Эътилофи ҷомеаи шаҳрвандии зидди шиканҷа ва беҷазоӣ дар Тоҷикистон, 

07.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/rokhbari-gyokh-etilofi-chomeai-shakhrvandii-ziddi-shikancha-va-

bechazoi-dar-tochikiston 

19. Борьба с пытками: опыт и достижения»: Руководитель ГПП Коалиции гражданского 

общества против пыток и безнаказанности в Таджикистане, 07.11.2022  

https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-rukovoditel-gpp-koalicii-

grazhdanskogo-obshchestva-protiv 

20. Роҳбари Эътилофи ҷомеаи шаҳрвандии зидди шиканҷа ва беҷазоӣ дар Тоҷикистон, 

08.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/rokhbari-etilofi-chomeai-shakhrvandii-ziddi-shikancha-va-

bechazoi-dar-tochikiston 

21. «Борьба с пытками: опыт и достижения»: Руководитель Коалиции гражданского 

общества против пыток и безнаказанности в Таджикистане, 08.11.2022  

https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-rukovoditel-koalicii-

grazhdanskogo-obshchestva-protiv-pytok 

22. Юристы Коалиции против пыток расскажут в эфире радио «Азия-Плюс» о ситуации в 

сфере свободы от пыток, 10.11.2022 

https://notorturetj.org/news/yuristy-koalicii-protiv-pytok-rasskazhut-v-efire-radio-aziya-plyus-

o-situacii-v-sfere-svobody 

23. Юристы Коалиции против пыток предоставили бесплатные правовые консультации в 

Душанбе, 10.11.2022 

https://notorturetj.org/news/yuristy-koalicii-protiv-pytok-predostavili-besplatnye-pravovye-

konsultacii-v-dushanbe 

24. Ҷаласаи шӯрои ҳамоҳангсозӣ оиди ислоҳоти НИҶҶ, 10 ноябри соли 2022, 10.11.2022 

(Заседание координационного совета по реформированию УИС, 10 ноября 2022, 

10.11.2022)  

https://notorturetj.org/news/zasedanie-koordinacionnogo-soveta-po-reformirovaniyu-uis-10-

noyabrya-2022 

25. Ҳуқуқшиносони Эътилофи зидди шиканҷа дар радиои «Азия-Плюс» оид ба вазъи озодӣ 

аз шиканҷа суҳбат мекунанд, 10.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/khukukshinosoni-etilofi-ziddi-shikancha-dar-radioi-aziya-plyus-

oid-ba-vazi-ozodi-az-shikancha 

26. Ҳуқуқшиносони Эътилофи зидди шиканҷа дар шаҳри Душанбе машваратҳои ҳуқуқии 

ройгон доданд, 10.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/khukukshinosoni-etilofi-ziddi-shikancha-dar-shakhri-dushanbe-

mashvaratkhoi-khukukii-roygon 

27. Таҳмина Жураева: "Нигоҳдории маҳкумшуда дар маҳбас назар ба ҷазои ба маҳрум 

сохтан аз озодӣ алоқаманд набуда гаронтар аст", 11.11.2022 (Тахмина Жураева: 

«Содержание осужденного в тюрьме дороже, чем наказание, не связанное с лишением 

свободы», 11.11.2022) 

https://notorturetj.org/news/tahmina-zhuraeva-soderzhanie-osuzhdennogo-v-tyurme-

dorozhe-chem-nakazanie-ne-svyazannoe-s 

28. Ҳуқуқшиносони Эътилоф ба сокинони Бохтар ройгон машварат доданд, 14.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/khukukshinosoni-etilof-ba-sokinoni-bohtar-roygon-mashvarat-

dodand 

https://notorturetj.org/tj/dialog/muovini-avvali-raisi-sudi-olii-cht-makomoti-tochikiston-ukhdador-shudaand-ki-shakhrvandonro
https://notorturetj.org/tj/dialog/muovini-avvali-raisi-sudi-olii-cht-makomoti-tochikiston-ukhdador-shudaand-ki-shakhrvandonro
https://notorturetj.org/tj/news/rokhbari-gyokh-etilofi-chomeai-shakhrvandii-ziddi-shikancha-va-bechazoi-dar-tochikiston
https://notorturetj.org/tj/news/rokhbari-gyokh-etilofi-chomeai-shakhrvandii-ziddi-shikancha-va-bechazoi-dar-tochikiston
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-rukovoditel-gpp-koalicii-grazhdanskogo-obshchestva-protiv
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-rukovoditel-gpp-koalicii-grazhdanskogo-obshchestva-protiv
https://notorturetj.org/tj/news/rokhbari-etilofi-chomeai-shakhrvandii-ziddi-shikancha-va-bechazoi-dar-tochikiston
https://notorturetj.org/tj/news/rokhbari-etilofi-chomeai-shakhrvandii-ziddi-shikancha-va-bechazoi-dar-tochikiston
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-rukovoditel-koalicii-grazhdanskogo-obshchestva-protiv-pytok
https://notorturetj.org/news/borba-s-pytkami-opyt-i-dostizheniya-rukovoditel-koalicii-grazhdanskogo-obshchestva-protiv-pytok
https://notorturetj.org/news/yuristy-koalicii-protiv-pytok-rasskazhut-v-efire-radio-aziya-plyus-o-situacii-v-sfere-svobody
https://notorturetj.org/news/yuristy-koalicii-protiv-pytok-rasskazhut-v-efire-radio-aziya-plyus-o-situacii-v-sfere-svobody
https://notorturetj.org/news/yuristy-koalicii-protiv-pytok-predostavili-besplatnye-pravovye-konsultacii-v-dushanbe
https://notorturetj.org/news/yuristy-koalicii-protiv-pytok-predostavili-besplatnye-pravovye-konsultacii-v-dushanbe
https://notorturetj.org/news/zasedanie-koordinacionnogo-soveta-po-reformirovaniyu-uis-10-noyabrya-2022
https://notorturetj.org/news/zasedanie-koordinacionnogo-soveta-po-reformirovaniyu-uis-10-noyabrya-2022
https://notorturetj.org/tj/news/khukukshinosoni-etilofi-ziddi-shikancha-dar-radioi-aziya-plyus-oid-ba-vazi-ozodi-az-shikancha
https://notorturetj.org/tj/news/khukukshinosoni-etilofi-ziddi-shikancha-dar-radioi-aziya-plyus-oid-ba-vazi-ozodi-az-shikancha
https://notorturetj.org/tj/news/khukukshinosoni-etilofi-ziddi-shikancha-dar-shakhri-dushanbe-mashvaratkhoi-khukukii-roygon
https://notorturetj.org/tj/news/khukukshinosoni-etilofi-ziddi-shikancha-dar-shakhri-dushanbe-mashvaratkhoi-khukukii-roygon
https://notorturetj.org/news/tahmina-zhuraeva-soderzhanie-osuzhdennogo-v-tyurme-dorozhe-chem-nakazanie-ne-svyazannoe-s
https://notorturetj.org/news/tahmina-zhuraeva-soderzhanie-osuzhdennogo-v-tyurme-dorozhe-chem-nakazanie-ne-svyazannoe-s
https://notorturetj.org/tj/news/khukukshinosoni-etilof-ba-sokinoni-bohtar-roygon-mashvarat-dodand
https://notorturetj.org/tj/news/khukukshinosoni-etilof-ba-sokinoni-bohtar-roygon-mashvarat-dodand
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29. Юристы Коалиции против пыток бесплатно консультировали жителей Бохтара, 

14.11.2022  

https://notorturetj.org/news/yuristy-koalicii-protiv-pytok-besplatno-konsultirovali-zhiteley-

bohtara 

30. Гулчеҳра Раҳмонова: аз соли 2020 то 2022 69 навраси аз ҷойҳои маҳрум шудан аз озодӣ 

озодшуда аз офиятбахшӣ гузаштанд, 14.11.2022 (Гулчехра Рахманова: с 2020 по 2022 

годы реабилитацию прошли 69 подростков, освободившихся из мест лишения свободы, 

14.11.2022) 

https://notorturetj.org/news/gulchehra-rahmanova-s-2020-po-2022-gody-reabilitaciyu-proshli-

69-podrostkov-osvobodivshihsya-iz 

31. Пахши мустақими радио: озодӣ аз шиканҷа - ҳуқуқи мутлақи инсон, 15.11.2022 (Прямой 

радиоэфир: свобода от пыток - абсолютное право человека, 15.11.2022) 

https://notorturetj.org/news/pryamoy-radioefir-svoboda-ot-pytok-absolyutnoe-pravo-

cheloveka 

32. Парвина Наврузова оиди кор бо маҳкумшудагон барои экстремизм ва терроризм ва 

пешгирии ифротгароӣ дар муассисаҳои пӯшида, 15.11.2022 (Парвина Наврузова о 

работе с осужденными за экстремизм и терроризм и профилактике радикализации в 

закрытых учреждениях, 15.11.2022) 

https://notorturetj.org/news/parvina-navruzova-o-rabote-s-osuzhdennymi-za-ekstremizm-i-

terrorizm-i-profilaktike 

33. Заррингул Алимшоева оиди офиятбахшӣ ва ҳамгироии иҷтимоии маҳкумшудагон, 

16.11.2022 (Заррингул Алимшоева о реабилитации и социальной реинтеграции 

осужденных, 16.11.2022) 

https://notorturetj.org/news/zarringul-alimshoeva-o-reabilitacii-i-socialnoy-reintegracii-

osuzhdennyh 

34. Мадина Шарипова о психологической реабилитации и реинтеграции осужденных, 

17.11.202 

https://notorturetj.org/news/madina-sharipova-o-psihologicheskoy-reabilitacii-i-reintegracii-

osuzhdennyh 

35. Шарҳи Мадина Шарипова дар бораи офиятбахшии равонии маҳкумшудагон, 17.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/sharkhi-madina-sharipova-dar-borai-ofiyatbahshii-ravonii-

makhkumshudagon 

36. Парвина Наврузова о медицинской реабилитации лиц, находящихся в закрытых и 

исправительных учреждениях, 18.11.2022  

https://notorturetj.org/news/parvina-navruzova-o-medicinskoy-reabilitacii-lic-

nahodyashchihsya-v-zakrytyh-i-ispravitelnyh 

37. Шарҳи Парвина Наврӯзова дар бораи офиятбахшии тиббии шахсони дар муассисаҳои 

пӯшида ва ислоҳотӣ қарордошта, 18.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/sharkhi-parvina-navruzova-dar-borai-ofiyatbahshii-tibbii-

shahsoni-dar-muassisakhoi-pushida-va 

38. Эътилофи зидди шиканҷа бо ҷавонони Суғд ду вохӯрии иттилоотонӣ баргузор намуд, 

23.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-bo-chavononi-sugd-du-vohurii-ittilootoni-

barguzor-namud 

39. Коалиция против пыток провела две информационные встречи с молодежью Согда, 

23.11.2022  

https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-provela-dve-informacionnye-vstrechi-s-

molodezhyu-sogda 

https://notorturetj.org/news/yuristy-koalicii-protiv-pytok-besplatno-konsultirovali-zhiteley-bohtara
https://notorturetj.org/news/yuristy-koalicii-protiv-pytok-besplatno-konsultirovali-zhiteley-bohtara
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https://notorturetj.org/news/parvina-navruzova-o-rabote-s-osuzhdennymi-za-ekstremizm-i-terrorizm-i-profilaktike
https://notorturetj.org/news/zarringul-alimshoeva-o-reabilitacii-i-socialnoy-reintegracii-osuzhdennyh
https://notorturetj.org/news/zarringul-alimshoeva-o-reabilitacii-i-socialnoy-reintegracii-osuzhdennyh
https://notorturetj.org/news/madina-sharipova-o-psihologicheskoy-reabilitacii-i-reintegracii-osuzhdennyh
https://notorturetj.org/news/madina-sharipova-o-psihologicheskoy-reabilitacii-i-reintegracii-osuzhdennyh
https://notorturetj.org/tj/news/sharkhi-madina-sharipova-dar-borai-ofiyatbahshii-ravonii-makhkumshudagon
https://notorturetj.org/tj/news/sharkhi-madina-sharipova-dar-borai-ofiyatbahshii-ravonii-makhkumshudagon
https://notorturetj.org/news/parvina-navruzova-o-medicinskoy-reabilitacii-lic-nahodyashchihsya-v-zakrytyh-i-ispravitelnyh
https://notorturetj.org/news/parvina-navruzova-o-medicinskoy-reabilitacii-lic-nahodyashchihsya-v-zakrytyh-i-ispravitelnyh
https://notorturetj.org/tj/news/sharkhi-parvina-navruzova-dar-borai-ofiyatbahshii-tibbii-shahsoni-dar-muassisakhoi-pushida-va
https://notorturetj.org/tj/news/sharkhi-parvina-navruzova-dar-borai-ofiyatbahshii-tibbii-shahsoni-dar-muassisakhoi-pushida-va
https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-bo-chavononi-sugd-du-vohurii-ittilootoni-barguzor-namud
https://notorturetj.org/tj/news/etilofi-ziddi-shikancha-bo-chavononi-sugd-du-vohurii-ittilootoni-barguzor-namud
https://notorturetj.org/news/koaliciya-protiv-pytok-provela-dve-informacionnye-vstrechi-s-molodezhyu-sogda
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40. Барномаи радиоӣ: 10 сол - барои озодӣ аз шиканҷа! 23.11.2022 (Радиоэфир: 10 лет - за 

свободу от пыток! 23.11.2022) 

https://notorturetj.org/news/radioefir-10-let-za-svobodu-ot-pytok 

41. Жители Истаравшана и Джабор Расуловского района получили бесплатную правовую 

помощь, 24.11.2022 

https://notorturetj.org/news/zhiteli-istaravshana-i-dzhabor-rasulovskogo-rayona-poluchili-

besplatnuyu-pravovuyu-pomoshch 

42. Сокинони Истаравшан ва ноҳияи Ҷаббор Расулов кумаки ройгони ҳуқуқӣ гирифтанд, 

24.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/sokinoni-istaravshan-va-nokhiyai-chabbor-rasulov-kumaki-

roygoni-khukuki-giriftand 

43. Озодӣ аз шиканҷа: тренинг ва викторина дар «Parking», 28.11.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/ozodi-az-shikancha-trening-va-viktorina-dar-parking 

44. Свободы от пыток: тренинг и викторина в «Parking», 28.11.2022  

https://notorturetj.org/news/svobody-ot-pytok-trening-i-viktorina-v-parking 

45. Тренинги ҳуқуқӣ барои кормандони колонияи занона, 29.11.2022 (Правовой тренинг для 

сотрудников женской колонии, 29.11.2022) 

https://notorturetj.org/news/pravovoy-trening-dlya-sotrudnikov-zhenskoy-kolonii 

46. Машваратҳои ҳуқуқӣ дар ш. Турсунзода, 30.11.2022 (Правовые консультации в 

Турсунзаде, 30.11.2022) 

https://notorturetj.org/news/pravovye-konsultacii-v-tursunzade 

 

Маводҳо барои моҳи декабри соли 2022 

1. Муборизони ҳуқуқи инсон: заноне, ки дар эъломияҳои ҳуқуқи башар осор гузоштаанд, 

01.12.2022 

https://notorturetj.org/news/borcy-za-prava-cheloveka-zhenshchiny-ostavivshie-sled-v-

deklaracii-prav-cheloveka 

2. Бояд таҳаммулпазирии "сифрӣ"-ро нисбат ба шиканҷа дар Тоҷикистон ва дастгирии 

татбиқи ин сиёсатро дар амал тасдиқ кунем, 01.12.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/boyad-takhammulpazirii-sifr-ro-nisbat-ba-shikancha-dar-

tochikiston-va-dastgirii-tatbiki 

3. Ҳуқуқи инсон маҷмӯӣ, ҷудонопазир ва бо ҳам алоқаманд аст, 02.12.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/khukuki-inson-machmui-chudonopazir-va-bo-kham-

alokamand-ast 

4. Инфосессия по противодействию пыток в «Parking», 02.12.2022 

https://notorturetj.org/news/infosessiya-po-protivodeystviyu-pytok-v-parking 

5. Ҷаласаи иттилоотӣ оид ба мубориза бо шиканҷа дар «Parking», 02.12.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/chalasai-ittilooti-oid-ba-muboriza-bo-shikancha-dar-parking 

6. TОП 15: Ҳуқуқ ва озодиҳои шаҳрванд чӣ маъно доранд? 03.12.2022 

https://notorturetj.org/news/top15-chto-oznachayut-prava-i-svobody-grazhdanina 

7. Рӯзи ҳуқуқи инсон, аслан имконияти иловагӣ барои бори дигар хотиррасон намудан оиди 

принсипи баробарии тамоми одамон мебошад, 03.12.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/ruzi-khukuki-inson-aslan-imkoniyati-ilovagi-baroi-bori-digar-

hotirrason-namudan-oidi-prinsipi 

8. Аз ҳуқуқҳо бояд ҳама одамон бе ягон табъиз истифода баранд, 04.12.202 

https://notorturetj.org/tj/dialog/az-khukukkho-boyad-khama-odamon-be-yagon-tabiz-istifoda-

barand 

9. Ёдовар намудан дар бораи ҳимояи ҳуқуқи инсон муҳим аст, 05.12.2022 

https://notorturetj.org/news/radioefir-10-let-za-svobodu-ot-pytok
https://notorturetj.org/news/zhiteli-istaravshana-i-dzhabor-rasulovskogo-rayona-poluchili-besplatnuyu-pravovuyu-pomoshch
https://notorturetj.org/news/zhiteli-istaravshana-i-dzhabor-rasulovskogo-rayona-poluchili-besplatnuyu-pravovuyu-pomoshch
https://notorturetj.org/tj/news/sokinoni-istaravshan-va-nokhiyai-chabbor-rasulov-kumaki-roygoni-khukuki-giriftand
https://notorturetj.org/tj/news/sokinoni-istaravshan-va-nokhiyai-chabbor-rasulov-kumaki-roygoni-khukuki-giriftand
https://notorturetj.org/tj/news/ozodi-az-shikancha-trening-va-viktorina-dar-parking
https://notorturetj.org/news/svobody-ot-pytok-trening-i-viktorina-v-parking
https://notorturetj.org/news/pravovoy-trening-dlya-sotrudnikov-zhenskoy-kolonii
https://notorturetj.org/news/pravovye-konsultacii-v-tursunzade
https://notorturetj.org/news/borcy-za-prava-cheloveka-zhenshchiny-ostavivshie-sled-v-deklaracii-prav-cheloveka
https://notorturetj.org/news/borcy-za-prava-cheloveka-zhenshchiny-ostavivshie-sled-v-deklaracii-prav-cheloveka
https://notorturetj.org/tj/dialog/boyad-takhammulpazirii-sifr-ro-nisbat-ba-shikancha-dar-tochikiston-va-dastgirii-tatbiki
https://notorturetj.org/tj/dialog/boyad-takhammulpazirii-sifr-ro-nisbat-ba-shikancha-dar-tochikiston-va-dastgirii-tatbiki
https://notorturetj.org/tj/dialog/khukuki-inson-machmui-chudonopazir-va-bo-kham-alokamand-ast
https://notorturetj.org/tj/dialog/khukuki-inson-machmui-chudonopazir-va-bo-kham-alokamand-ast
https://notorturetj.org/news/infosessiya-po-protivodeystviyu-pytok-v-parking
https://notorturetj.org/tj/news/chalasai-ittilooti-oid-ba-muboriza-bo-shikancha-dar-parking
https://notorturetj.org/news/top15-chto-oznachayut-prava-i-svobody-grazhdanina
https://notorturetj.org/tj/dialog/ruzi-khukuki-inson-aslan-imkoniyati-ilovagi-baroi-bori-digar-hotirrason-namudan-oidi-prinsipi
https://notorturetj.org/tj/dialog/ruzi-khukuki-inson-aslan-imkoniyati-ilovagi-baroi-bori-digar-hotirrason-namudan-oidi-prinsipi
https://notorturetj.org/tj/dialog/az-khukukkho-boyad-khama-odamon-be-yagon-tabiz-istifoda-barand
https://notorturetj.org/tj/dialog/az-khukukkho-boyad-khama-odamon-be-yagon-tabiz-istifoda-barand
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https://notorturetj.org/tj/dialog/yodovar-namudan-dar-borai-khimoyai-khukuki-inson-mukhim-

ast 

10. Рӯзи ҳуқуқи инсон ва инъикоси мавзӯи шиканҷа дар расонаҳои давлатии Тоҷикистон, 

05.12.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/ruzi-khukuki-inson-va-inikosi-mavzui-shikancha-dar-rasonakhoi-

davlatii-tochikiston 

11. Эмомалӣ Раҳмон аз судяҳои нав талаб кард, ки ҳуқуқ ва озодиҳои шаҳрвандони 

Тоҷикистонро ҳимоя кунанд, 06.12.2022 (Эмомали Рахмон потребовал от новых судей 

защищать права и свободы граждан Таджикистана, 06.12.2022) 

https://notorturetj.org/news/emomali-rahmon-potreboval-ot-novyh-sudey-zashchishchat-

prava-i-svobody-grazhdan-tadzhikistana  

12. Ҳуқуқи инсон: Ду ҳолати намоёни шиканҷа - аз нахустин ҳукми айбдорӣ то қазияи 

пурсарусадо, 07.12.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/khukuki-inson-du-kholati-namoyoni-shikancha-az-nahustin-

khukmi-aybdori-kaziyai-pursarusado 

13. Паҳнкунии дониш дар бораи ҳуқуқҳои дахлнопазир дар ҷомеа, нақши муҳим мебозад, 

07.12.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/pakhnkunii-donish-dar-borai-khukukkhoi-dahlnopazir-dar-

chomea-nakshi-mukhim-mebozad 

14. Таҷлил намудани рӯзҳои байналмилалӣ муҳим аст, 07.12.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/tachlil-namudani-ruzkhoi-baynalmilali-mukhim-ast 

15. Барои беҳбудии вазъи риояи ҳуқуқи инсон дар Тоҷикистон корҳои зиёдеро бояд анҷом 

дод, 08.12.2022 

https://notorturetj.org/tj/dialog/baroi-bekhbudii-vazi-rioyai-khukuki-inson-dar-tochikiston-

korkhoi-ziyodero-boyad-anchom-dod 

16. Гузоришгари вижаи СММ бо Абдуллоҳ Ғурбатӣ ва Далери Имомалӣ дар СИЗО мулоқот 

кардааст, 08.12.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/guzorishgari-vizhai-smm-bo-abdullokh-gurbati-va-daleri-

imomali-dar-sizo-mulokot-kardaast 

17. Оё шиканҷа "падидаи нодир" аст ё қурбонӣ аз таъқиб метарсад? 08.12.2022 (Пытки – 

«редкое явление» или жертвы боятся преследования? 08.12.2022)  

https://notorturetj.org/news/pytki-redkoe-yavlenie-ili-zhertvy-boyatsya-presledovaniya  

18. Тоҷикистон Рӯзи умумиҷаҳонии ҳуқуқи инсонро таҷлил мекунад, 09.12.2022 

(Таджикистан отмечает Всемирный день прав человека, 09.12.2022) 

https://notorturetj.org/news/tadzhikistan-otmechaet-vsemirnyy-den-prav-cheloveka  

19. 30-дневная кампания «свобода от пыток - абсолютное право человека. 10 лет - за 

свободу от пыток!», 10.12.2022 

https://notorturetj.org/news/30-dnevnyaya-kampaniya-svoboda-ot-pytok-absolyutnoe-pravo-

cheloveka-10-let-za-svobodu-ot-pytok  

20. Эътилоф маъракаи 30-рӯзаи "Озодӣ аз шиканҷа - ҳуқуқи мутлақи инсон, 10.12.2022 

https://notorturetj.org/tj/news/etilof-marakai-30-ruzai-ozodi-az-shikancha-khukuki-mutlaki-

inson 

21. Баёнияи матбуотӣ, 13.12.2022 (Пресс релиз, 13.12.2022) 

https://notorturetj.org/news/press-reliz-3 

22. Ҳасан Ёдгоров. Ҳуқуқ ба ҷуброни зарар барои шиканҷа ва ҳабси ғариқонунӣ, 26.12.2022 

(Хасан Ёдгоров. Право на компенсацию вреда за пытки и незаконное задержание, 

26.12.2022) 

https://notorturetj.org/tj/dialog/yodovar-namudan-dar-borai-khimoyai-khukuki-inson-mukhim-ast
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